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AncÃªtres de Anna Catharina Goedvree

Génération 1
1. Anna Catharina Goedvree, fille de Jan Goedvree (suivez 2) en Arendina Bannink (suivez 3), est

née dans Utrecht et a été baptisée dans Utrecht. Elle est administratief medewerker ns de profession. 

Génération 2
2. Jan Goedvree, fils de Wouter Goedvree (suivez 4) en Martha Tennekes (suivez 5), est né le 2

septembre 1922 dans Harderwijk et a été baptisé dans Harderwijk. Il est hoefsmid knecht et de à

machinebankwerker nederlandse spoorwegen de profession. Jan est décédé à l’âge de 80 le 3 mars

2003 dans Haarlem et a été incinéré le 6 mars 2003 dans Haarlem.

3. Arendina Bannink, fille de Arend Bannink (suivez 6) en Anna Catharina Willink (suivez 7), est

née le 16 septembre 1925 dans Winterswijk et a été baptisée dans Winterswijk. Arendina est décédé

à l’âge de 84 le 21 mars 2010 dans Haarlem et a été incinéré le 26 mars 2010 dans Haarlem.

Génération 3
4. Wouter Goedvree, fils de Jan Goedvree (suivez 8) en Klaasje Dooijeweerd (suivez 9), est né le

23 décembre 1894 dans Nunspeet gem. Ermelo. Il est spoorwegarbeider- seinhuiswachter-

rangeerder de profession. Wouter est décédé à l’âge de 79 le 16 septembre 1974 dans Winterswijk et

est enterré le 19 septembre 1974 dans Alg. begraafplaats Harderwijk.

5. Martha Tennekes, fille de Matthijs Tennekes (suivez 10) en Geertje de Vries (suivez 11), est née

le 15 novembre 1897 dans Kampen. Martha est décédé à l’âge de 85 le 6 novembre 1983 dans

Winterswijk et a été enterrée le 10 novembre 1983 dans Alg begraafplaats Harderwijk.

6. Arend Bannink, fils de Hendrik Jan Bannink (suivez 12) en Egberdina Mulder (suivez 13), est né

le 21 mars 1896 dans Winterswijk. Il est gemeente arbeider et grondwerker in de steengroeve in

winterswijk de profession. Arend est décédé à l’âge de 77 le 22 juillet 1973 dans Winterswijk et est

enterré dans Algemene begraafplaats Winterswijk F-4-86.

7. Anna Catharina Willink, fille de Herman Willink (suivez 14) en Grada Gesiena Stemerdink
(suivez 15), est née le 30 décembre 1894 dans Winterswijk. Anna Catharina est décédé à l’âge de 65

le 22 octobre 1960 dans Winterswijk et a été enterrée le 26 octobre 1960 dans Alg. begraafplaats

Winterswijk F-4-86.

Génération 4
8. Jan Goedvree, fils de Hendrik Goedvree (suivez 16) en Grietje van der Zande (suivez 17), est né

le 28 octobre 1869 dans Putten et a été baptisé dans Harderwijk. Il est spoorweg arbeider, ploegbaas,

wisselwachter et wisselwachter de profession. Jan est décédé à l’âge de 81 le 23 juin 1951 dans

Harderwijk et est enterré le 27 juin 1951 dans Harderwijk.

9. Klaasje Dooijeweerd, fille de Wouter Dooijeweerd (suivez 18) en Neeltjen Hamstra (suivez 19),

est née le 26 septembre 1869 dans Harderwijk. Klaasje est décédé à l’âge de 66 le 29 mars 1936

dans Harderwijk et a été enterrée le 2 avril 1936 dans Harderwijk.
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10. Matthijs Tennekes, fils de Matthijs Tennekes (suivez 20) en Claasjen Leeman (suivez 21), est

né le 25 mai 1861 dans Kampen. Il est sigarenmaker de profession. Matthijs est décédé à l’âge de 63

le 28 mars 1925 dans Kampen.

11. Geertje de Vries, fille de Willem de Vries (suivez 22) en Cornelia Post (suivez 23), est née le 6

juillet 1864 dans Kampen. Elle est dienstbode de profession. Geertje est décédé à l’âge de 60 le 12

février 1925 dans Kampen.

12. Hendrik Jan Bannink, fils de Hendrik Jan Bannink (suivez 24) en Arendina Hassink (suivez

25), est né le 3 mai 1865 dans Laren (Gelderland). Il est de à spoorbeambte, arbeider steengroeve

winterswijk/ arbeider steenfabriek, kastelein et grondwerker steengroeve de profession. Hendrik Jan

est décédé à l’âge de 55 le 16 septembre 1920 dans Winterswijk et est enterré le 20 septembre 1920

dans Algemene begraafplaats Winterswijk C-31_408.

13. Egberdina Mulder, fille de Egbert Mulder (suivez 26) en Lammerdiene Slagman (suivez 27),

est née le 24 janvier 1866 dans Holten. Elle est dienstbode de profession. Egberdina est décédé à

l’âge de 60 le 12 juillet 1926 dans Enschede et a été enterrée le 16 juillet 1926 dans Algemene

begraafplaats Winterswijk C-31_408.

14. Herman Willink, fils de Jan Berent Willink (suivez 28) en Janna Berendina Bargerbos (suivez

29), est né le 25 février 1867 dans Winterswijk. Il est huisschilder de profession. Herman est décédé à

l’âge de 82 le 5 mai 1949 dans Winterswijk et est enterré le 9 mai 1949 dans Winterswijk.

15. Grada Gesiena Stemerdink, fille de Jan Hendrik Stemerdink (suivez 30) en Anna Catharina 
Wassink (suivez 31), est née le 20 février 1864 dans Winterswijk Brinkheurne op het Winkel. Grada

Gesiena est décédé à l’âge de 82 le 16 décembre 1946 dans Winterswijk et a été enterrée le 19

décembre 1946 dans Winterswijk.

Génération 5
16. Hendrik Goedvree, fils de Jan Petersen Goedvree (suivez 32) en Willemtje van Gens (suivez

33), est né le 15 février 1838 dans Ermelo. Il est 1869 boerenknecht, 1872 seinwachter, 1888

seinwachter et landbouwer de profession. Hendrik est décédé à l’âge de 69 le 11 avril 1907 dans

Harderwijk et est enterré le 16 avril 1907 dans Harderwijk.

17. Grietje van der Zande, fille de Steven Lambertus van der Zande (suivez 34) en Geertje van de 
Klei (suivez 35), est née le 3 octobre 1849 dans Putten. Grietje est décédé à l’âge de 87 le 1 juin 1937

dans Ermelo et a été enterrée le 4 juin 1937 dans Harderwijk Oostergaarde.

18. Wouter Dooijeweerd, fils de Antonij Dooijeweerd (suivez 36) en Geertje Wouters van het
Groenewoud (Groeneweerd) (suivez 37), est né le 19 janvier 1842 dans Harderwijk. Il est

slagersknecht, landbouwer, daghuurder et slager de profession. Wouter est décédé à l’âge de 79 le 9

novembre 1921 dans Harderwijk et est enterré le 14 novembre 1921 dans Harderwijk.

19. Neeltjen Hamstra, fille de Jan Hamstra (suivez 38) en Klaasje van ’t Pad (suivez 39), est née le

12 février 1843 dans Harderwijk. Neeltjen est décédé à l’âge de 69 le 13 septembre 1912 dans

Harderwijk et a été enterrée le 17 septembre 1912 dans Harderwijk.

20. Matthijs Tennekes, fils de Mattheijs Tennekes (suivez 40) en Pietertje Jans Keulsvaarder
(suivez 41), est né le 3 janvier 1833 dans Kampen. Il est wever de profession. Matthijs est décédé à

l’âge de 32 le 12 juin 1865 dans Kampen.
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21. Claasjen Leeman, fille de Frans Josup Leeman (suivez 42) en Hendrikjen Gerritse Overdijk
(suivez 43), est née le 31 juillet 1833 dans Olst. Elle est dienstbode de profession. Claasjen est

décédé à l’âge de 79 le 5 octobre 1912 dans Kampen.

22. Willem de Vries, fils de Siebe Hessels de Vries (suivez 44) en KLaasje Jacobs de Ram (suivez

45), est né le 1 décembre 1820 dans Terwispel gem. Opsterland, Friesland, Nederland et a été

baptisé le 13 décembre 1820. Il est schipper van de " de vrouw cornelia " overleden aan

scheepsboord in den hank. de profession. Willem est décédé à l’âge de 90 le 6 octobre 1911 dans 

Kamperveen.

23. Cornelia Post, fille de Aart (Arend) Hendriks Post (suivez 46) en Jennegien (Johanna)
(Jannigje) Bruin (suivez 47), est née le 4 mai 1834 dans Kampen. Cornelia est décédé à l’âge de 49

le 22 décembre 1883.

24. Hendrik Jan Bannink, fils de Jan Bannink (suivez 48) en Jenneken Lunneker (suivez 49), est

né le 17 mars 1826 dans Gorssel. Il est landbouwer-boerenknecht gorssel de profession. Hendrik Jan

est décédé à l’âge de 73 le 28 novembre 1899 dans Groot Dochteren (Laren Gld).

25. Arendina Hassink, fille de Lammert Hassink (suivez 50) en Jacomina Klijn Tiessink (suivez

51), est née le 6 mars 1835 dans Lochem. Elle est landbouwerster de profession. Arendina est

décédé à l’âge de 56 le 19 décembre 1891 dans Groot Dochteren (Laren Gelderland).

26. Egbert Mulder, fils de Willem Mulder (suivez 52) en Aaltjen Everhard (suivez 53), est né le 11

novembre 1823 dans Holten. Il est wever et zaakwaarnemer de profession. Egbert est décédé à l’âge

de 65 le 25 janvier 1889 dans Holten.

27. Lammerdiene Slagman, fille de Garrit Slagman (suivez 54) en Harmken Schepers (suivez 55),

est née le 10 mars 1826 dans Terwolde Laren (Gelderland). Lammerdiene est décédé à l’âge de 50 le

15 juillet 1876 dans Holten.

28. Jan Berent Willink, fils de Harmen Willink (suivez 56) en Janna Willemina Geerdes (suivez

57), est né le 5 août 1834 dans Winterswijk Dorpbuurt. Il est fabrieksarbeider/wever, dagloner et in

1861 landbouwer de profession. Jan Berent est décédé à l’âge de 60 le 15 décembre 1894 dans 

Winterswijk.

29. Janna Berendina Bargerbos, fille de Jan Albert Bargerbos (suivez 58) en Aaltjen Holders
(suivez 59), est née le 6 février 1829 dans Winterswijk. Elle est in 1861 landbouwer de profession.

Janna Berendina est décédé à l’âge de 70 le 29 mars 1899 dans Winterswijk.

30. Jan Hendrik Stemerdink, fils de Willem Stemerdink (suivez 60) en Geertjen Nijweide (suivez

61), est né le 2 juillet 1830 dans Winterswijk op Rauwerdink Woold. Il est fabrieksarbeider, in 1889

koopman, rademaker et in 1859 landbouwer de profession. Jan Hendrik est décédé à l’âge de 77 le 18

mars 1908 dans Winterswijk.

31. Anna Catharina Wassink, fille de Gradus Wassink (suivez 62) en Janna Geertruid Verink
(suivez 63), est née le 14 mars 1833 dans Winterswijk Kotten op Hondersmaat. Elle est

landbouwerster de profession. Anna Catharina est décédé à l’âge de 77 le 22 juin 1910 dans 

Winterswijk.
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Génération 6
32. Jan Petersen Goedvree, fils de Peter Jansen Goedvree (suivez 64) en Maartje Jans Marij
Jans Jager (suivez 65), est né le 26 juillet 1804 dans Ermelo et a été baptisé le 29 juillet 1804 dans

Ermelo. Jan Petersen est décédé à l’âge de 62 le 1 mai 1867 dans Ermelo et est enterré dans Ermelo.

33. Willemtje van Gens, fille de Jan Aartsen van Gens (suivez 66) en Fennetje Gijsberts de Mots
(suivez 67), est née le 17 janvier 1802 dans Ermelo-Tonsel et a été baptisée le 17 janvier 1802 dans

Ermelo. Willemtje est décédé à l’âge de 45 le 25 mars 1847 dans Ermelo.

34. Steven Lambertus van der Zande, fils de Frans van der Zanden (suivez 68) en Reijntje
Tijmensen Kroes (suivez 69), est né le 9 décembre 1815 dans Ermelo. Il est schipper de profession.

Steven Lambertus est décédé à l’âge de 51 le 20 octobre 1867 dans Wieringen.

35. Geertje van de Klei, fille de Gerrit Lammertsen van de Klei (suivez 70) en Grietje Jacobs 
Meeboer (suivez 71), est née le 30 octobre 1818 dans Ermelo (Tonsel). Geertje est décédé à l’âge de

48 le 17 avril 1867 dans Telgt (Ermelo).

36. Antonij Dooijeweerd, fils de Gerrit Dooijeweerd (suivez 72) en Willemtje Jans de Groot
(suivez 73), est né le 7 octobre 1806 dans Harderwijk et a été baptisé le 12 octobre 1806 dans

Harderwijk. Il est arbeider, daghuurder et landbouwer de profession. Antonij est décédé à l’âge de 47

le 5 juin 1854 dans Harderwijk.

37. Geertje Wouters van het Groenewoud (Groeneweerd), fille de Wouter Lubbertsen van het 
Groenewoud (suivez 74) en Gerritje Gerrits (suivez 75), est née le 12 octobre 1813 dans Putten.

Geertje Wouters est décédé à l’âge de 78 le 24 janvier 1892 dans Harderwijk (Tonsel).

38. Jan Hamstra, fils de Coenraad Hamstra (suivez 76) en Grietjen Martens(en) (suivez 77), est né

le 16 juin 1814 dans Harderwijk. Il est molenaarsknecht et daghuurder de profession. Jan est décédé

à l’âge de 85 le 27 janvier 1900 dans Harderwijk.

39. Klaasje van ’t Pad, fille de Willem Petersen van ’t Pad (suivez 78) en Neeltjen Gerritsen
(suivez 79), est née le 15 septembre 1819 dans Harderwijk. Klaasje est décédé à l’âge de 73 le 8

février 1893 dans Harderwijk.

40. Mattheijs Tennekes, fils de Matthijs Tennekes (suivez 80) en Barber ten Noort (suivez 81), est

né le 10 mai 1796 dans Kampen et a été baptisé le 11 mai 1796 dans Broederkerk (Broerkerk) te

Kampen (gereformeerd). Il est wever de profession. Mattheijs est décédé à l’âge de 48 le 25

septembre 1844 dans Kampen.

41. Pietertje Jans Keulsvaarder, fille de Hendrik Jansen Keulsvaarder (Keulsvader) (suivez 82)

en Aaltje Jans Hartloper (suivez 83), est née le 17 mai 1795 dans Elburg et a été baptisée le 17 mai

1795 dans Elburg. Elle est dienstbaar et spinster de profession. Pietertje Jans est décédé à l’âge de

66 le 1 juin 1861 dans Kampen.

42. Frans Josup Leeman, fils de Lodewijk Leeman (suivez 84) en Klaasjen Spanhaak (suivez 85),

est né 1804 dans Hattem et a été baptisé le 12 février 1804 dans Hattem. Il est in 1875 metselaar, in

1830 steenbakkersknecht et arbeider de profession. Frans Josup est décédé 1886 dans Kampen.

43. Hendrikjen Gerritse Overdijk, fille de Berendje Gerrits Overdijk (suivez 87), est née le 12 juillet

1814 dans Veessen gem. Heerde. Elle est dagloonster arbeidster de profession. Hendrikjen Gerritse

est décédé 1869 dans Kampen.
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44. Siebe Hessels de Vries, fils de Hessel (Sybbes) (Siebes) de Vries (suivez 88) en Rinske 
Alberts (suivez 89), est né 1777 dans Rotstergaast/ Rotsterhaule, Friesland, Nederland. Il est

arbeider de profession. Siebe Hessels est décédé le 2 juin 1860 dans Avereest.

45. KLaasje Jacobs de Ram, fille de Jacob Martens Ram (suivez 90) en Jentjen Gerryts (Jeltje
Gerrits) de Roo (suivez 91), est née le 17 novembre 1781 dans Tjalleberd et a été baptisée le 23

novembre 1781 dans Haskerland. KLaasje Jacobs est décédé à l’âge de 79 le 26 mars 1861 dans 

Avereest.

46. Aart (Arend) Hendriks Post, fils de Hendrik Aarsen Post (suivez 92) en Willempjen Dirks 
Meijers (suivez 93), est né le 9 octobre 1791 dans Kampen et a été baptisé le 9 octobre 1791 dans

Kampen Bovenkerk. Il est wever et nachtwacht de profession. Aart (Arend) Hendriks est décédé à

l’âge de 62 le 25 décembre 1853 dans Kampen.

47. Jennegien (Johanna) (Jannigje) Bruin, fille de Roelof Bruin (suivez 94) en Hendrikje Bos
(suivez 95), est née le 12 décembre 1796 dans Kampen et a été baptisée le 14 décembre 1796 dans

Broederkerk (Broerkerk) te Kampen. Elle est wasvrouw de profession. Jennegien (Johanna) (Jannigje)

est décédé à l’âge de 49 le 1 février 1846 dans Kampen.

48. Jan Bannink, fils de Willem Bannink (suivez 96) en Jenneken Hofstee (te Havestee) (suivez

97), est né le 13 août 1798 dans Lochem et a été baptisé dans Lochem. Il est dagloner de profession.

Jan est décédé à l’âge de 42 le 14 juillet 1841 dans Harfsen gem. Gorssel.

49. Jenneken Lunneker, fille de Garrit Lunneker (Klein Oonk) (suivez 98) en Henders Lonneker
(suivez 99), est née le 22 juillet 1791 dans Oolde onder Laren, Gelderland, Nederland et a été

baptisée le 24 juillet 1791 dans Laren (Gelderland). Elle est boeremeid de profession. Jenneken est

décédé à l’âge de 73 le 19 avril 1865 dans Groot Dochteren (Laren Gelderland).

50. Lammert Hassink, fils de Daniël Hassink (suivez 100) en Hillleken Greveslag (suivez 101), est

né le 8 juillet 1805 dans Lochem et a été baptisé le 14 juillet 1805 dans Lochem. Il est dagloner,

landbouwer et strodekker de profession. Lammert est décédé à l’âge de 64 le 6 avril 1870 dans 

Lochem.

51. Jacomina Klijn Tiessink, fille de Arend Klijn Tiessink (Klein Tiesink) (suivez 102) en Harmina 
Horstman (suivez 103), est née le 28 janvier 1799 dans Barchem (Laren Gld) et a été baptisée le 3

février 1799 dans Lochem. Jacomina est décédé à l’âge de 62 le 20 août 1861 dans Lochem.

52. Willem Mulder, fils de Albert Joosten Mulder (suivez 104) en Hendrina Jansen Geerlings
(suivez 105), est né le 3 juin 1792 dans Holten et a été baptisé 1792 dans Holten. Il est

schoenmakersknecht , akkerbouwer, boerwerker et landbouwer de profession. Willem est décédé à

l’âge de 68 le 25 septembre 1860 dans Holten.

53. Aaltjen Everhard, fille de Coenraad Christoffer Everhard (suivez 106) en Egberdina Janzen 
Snorrewind (suivez 107), est née le 5 octobre 1791 dans Holten. Elle est landbouwer, dienstmeid et

akkerbouwer, boerwerker de profession. Aaltjen est décédé à l’âge de 75 le 11 avril 1867 dans Holten.

54. Garrit Slagman, fils de Hendrik Jan Tjaank of Slagman (suivez 108) en Aaltjen Stegeman
(suivez 109), est né le 4 avril 1789 dans Verwolde, Gelderland, Nederland et a été baptisé le 9 avril

1789 dans Laren. Il est jusqu’en 1850 dagloonder, landbouwer et bouwman de profession. Garrit est

décédé à l’âge de 61 le 25 décembre 1850 dans Verwolde (Laren).
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55. Harmken Schepers, fille de Jan Scheper(s) (suivez 110) en Jenneken Schutte (Stegeman)
(suivez 111), est née 1786 dans Verwolde (Laren). Harmken est décédé le 4 novembre 1854 dans

Verwolde (Laren).

56. Harmen Willink, fils de Jan Berent Willink (suivez 112) en Janna Geertruid Wessels (suivez

113), est né le 9 septembre 1803 dans Winterswijk et a été baptisé le 18 septembre 1803 dans

Winterswijk. Il est landbouwer doende boerderij et militair bij huwelijk de profession. Harmen est

décédé à l’âge de 63 le 5 novembre 1866 dans Winterswijk.

57. Janna Willemina Geerdes, fille de Harmen Jan Geerdes (suivez 114) en Berendina Willink
(suivez 115), est née le 21 mars 1806 dans Winterswijk et a été baptisée le 26 mars 1806 dans

Winterswijk. Elle est dienstmeid de profession. Janna Willemina est décédé à l’âge de 51 le 4 avril

1857 dans Winterswijk.

58. Jan Albert Bargerbos, fils de Berend Bargerbos (suivez 116) en Henders Debbink (Stottelers)
(suivez 117), est né 1791 dans Winterswijk (Dorp). Il est doende boerenwerk de profession. Jan Albert

est décédé et est enterré.

59. Aaltjen Holders, fille de Theunes aen ’t Rhoerdink Holder (suivez 118) en Enneken 
Grotenhuis (suivez 119), est née 1789 dans Winterswijk. Elle est doende boerenwerk de profession.

Aaltjen est décédé et a été enterrée.

60. Willem Stemerdink, fils de Jan Berend Stemerdink (suivez 120) en Janna Wieberdink (suivez

121), est né le 14 mai 1797 dans Winterswijk et a été baptisé le 18 mai 1797 dans Winterswijk. Il est

landman, boerderije doende, in 1821 kleermaker, in 1826 winkelier, in 1834 landbouwer et landbouwer

de profession. Willem est décédé dans Winsconsin, Verenigde Staten et est enterré.

61. Geertjen Nijweide, fille de Garrijt Jan Nijweide (suivez 122) en Aaltjen te Kulve (suivez 123),

est née le 3 novembre 1794 dans Winterswijk et a été baptisée le 16 novembre 1794 dans

Winterswijk. Geertjen est décédé à l’âge de 35 le 25 octobre 1830 dans Winterswijk.

62. Gradus Wassink, fils de Abraham Wassink (suivez 124) en Janna Catharina Hoitink of 
Scholten (suivez 125), est né le 21 septembre 1802 dans Winterswijk et a été baptisé le 26

septembre 1802 dans Winterswijk. Il est landbouwer et landman de profession. Gradus est décédé à

l’âge de 83 le 10 novembre 1885 dans Winterswijk (Kotten).

63. Janna Geertruid Verink, fille de Harmanus Veerink Feerink (suivez 126) en Berendina 
Meerdink (suivez 127), est née le 21 mars 1804 dans Winterswijk (Kotten) et a été baptisée le 2 avril

1804 dans Winterswijk. Janna Geertruid est décédé à l’âge de 38 le 10 mars 1843 dans Kotten 

(Winterswijk).

Génération 7
64. Peter Jansen Goedvree, fils de Jan Petersz Goedvree (Goetvre) (Goetfre) (Goedtvree) (suivez

128) en Mechteld Reinders Veenhuizen (suivez 129), est né janvier 1760 dans Harderwijk et a été

baptisé le 4 janvier 1760 dans Harderwijk. Il est metselaar, boer et landman in 1814 ??? de

profession. Peter Jansen est décédé le 1 juin 1816 dans Ermelo.

65. Maartje Jans Marij Jans Jager, fille de Jan Willemsen Jager (suivez 130) en Jannetje Brands
(suivez 131), est née 1763 dans Harderwijk et a été baptisée le 6 septembre 1765 dans Ermelo. Elle

est landbouwster de profession. Maartje Jans Marij Jans est décédé le 18 avril 1849 dans Ermelo.
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66. Jan Aartsen van Gens, fils de Aart Jansen (suivez 132) en Willemje Hendriks (suivez 133), est

né août 1757 dans Ermelo Tonsel et a été baptisé le 14 août 1757 dans Ermelo. Il est bouwman de

profession. Jan Aartsen est décédé le 13 mai 1817 dans Ermelo.

67. Fennetje Gijsberts de Mots, fille de Gijsbert Lubbertsen (suivez 134) en Maaijtje Jans (suivez

135), est née 1769 et a été baptisée le 10 septembre 1769 dans Ermelo. Elle est landbouwster de

profession. Fennetje Gijsberts est décédé le 4 mai 1838 dans Ermelo (Horst).

68. Frans van der Zanden, fils de Steeven Lambertus (Steven Lubbertus) van der Zanden 
(Sande) (suivez 136) en Teuntje (Teunisje) Janse(n) (Tijssen) (suivez 137), est né le 21 novembre

1788 dans Putten et a été baptisé le 30 novembre 1788 dans Putten. Il est landbouwer en

papiermakersknecht de profession. Frans est décédé à l’âge de 95 le 22 décembre 1883 dans Ermelo 

(Tonsel).

69. Reijntje Tijmensen Kroes, fille de Tijmen Jans Kroes (suivez 138) en Annetje Wijnen (Wijnne)
(suivez 139), est née le 9 novembre 1776 dans Nunspeet et a été baptisée le 17 novembre 1776 dans

Nunspeet gem. Ermelo. Reijntje Tijmensen est décédé à l’âge de 81 le 19 février 1858 dans Ermelo 

(Tonsel).

70. Gerrit Lammertsen van de Klei, fils de Lammert Fredriksen van de Klei (suivez 140) en 

Geertje Gerrits (suivez 141), est né le 24 novembre 1785 dans Ermelo et a été baptisé le 4 décembre

1785 dans Ermelo. Il est jusqu’en 1858 dagloner et schaapsherder de profession. Gerrit Lammertsen

est décédé à l’âge de 72 le 26 avril 1858 dans Ermelo (Tonsel).

71. Grietje Jacobs Meeboer, fille de Jacob Petersen Meeboer (suivez 142) en Wijmptje Jacobs
(suivez 143), est née dans Ermelo et a été baptisée le 17 avril 1792 dans Ermelo. Grietje Jacobs est

décédé le 7 février 1857 dans Ermelo Tonsel.

72. Gerrit Dooijeweerd, fils de Antonij van Dooijeweerd (suivez 144) en Aaltje (Gerrits) Willemse 
Grift (suivez 145), est né le 3 octobre 1774 dans Harderwijk et a été baptisé le 6 octobre 1774 dans

Harderwijk. Il est landbouwer et schoutambt in kerspel ermelo de profession. Gerrit est décédé à l’âge

de 80 le 19 novembre 1854 dans Harderwijk (Tonsel).

73. Willemtje Jans de Groot, fille de Jan Lammertsen (Lambertsen) (suivez 146) en Rijkje 
Gijsberts (suivez 147), est née 1767 dans Ermelo et a été baptisée le 20 septembre 1767 dans

Ermelo. Willemtje Jans est décédé le 11 février 1811 dans Harderwijk.

74. Wouter Lubbertsen van het Groenewoud, fils de Lubbert Berendsen (suivez 148) en 

Willempje Jans Wouters (suivez 149), est né le 6 juillet 1780 dans Ermelo Telgt et a été baptisé le 9

juillet 1780 dans Ermelo. Il est landbouwer op "peppelenburg" te putten de profession. Wouter

Lubbertsen est décédé à l’âge de 68 le 11 novembre 1848 dans Putten.

75. Gerritje Gerrits, fille de Gerrit Aartsen (suivez 150) en Geertje Windelts (suivez 151), est née le

23 juin 1783 dans Putten et a été baptisée le 29 juin 1783 dans Putten. Gerritje est décédé à l’âge de

51 le 30 août 1834 dans Putten (Huinen).

76. Coenraad Hamstra, fils de Arie Hamstra (suivez 152) en Hendrika Coense Smit(h) (suivez

153), est né 1786 dans Harderwijk et a été baptisé le 17 septembre 1786 dans Harderwijk. Il est

arbeider et doodgraver de profession. Coenraad est décédé le 29 mars 1857 dans Harderwijk 

(Hierden).
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77. Grietjen Martens(en), fille de Marten Berendsen (suivez 154) en Jannetje Berends (suivez

155), est née août 1783 dans Ermelo et a été baptisée le 22 août 1783 dans Ermelo. Grietjen est

décédé le 26 janvier 1826 dans Harderwijk.

78. Willem Petersen van ’t Pad, fils de Peter Willemsen van ’t Pad (suivez 156) en KLaasje
Hendriks Klaassen (suivez 157), est né le 27 avril 1799 dans Harderwijk et a été baptisé le 2 mai

1799 dans Harderwijk. Il est tuinman, landbouwer, daghuurder, arbeider. de profession. Willem

Petersen est décédé à l’âge de 75 le 12 décembre 1874 dans Harderwijk.

79. Neeltjen Gerritsen, fille de Gerrit Gerritsen (suivez 158) en Gesina Brummelkamp (suivez

159), est née le 28 décembre 1797 dans Harderwijk et a été baptisée le 11 janvier 1798 dans

Harderwijk. Neeltjen est décédé à l’âge de 71 le 31 août 1869 dans Harderwijk.

80. Matthijs Tennekes, fils de Matthijs Tennekes (Tinneghis) (suivez 160) en Neeltien de Weijs
(suivez 161), est né le 2 novembre 1766 dans Kampen et a été baptisé le 2 novembre 1766 dans

Bovenkerk te Kampen (gereformeerd). Il est wever, duffelwerker et wolspinner de profession. Matthijs

est décédé à l’âge de 83 le 6 janvier 1850 dans Kampen.

81. Barber ten Noort, fille de Jannis ten Noort (suivez 162) en Johanna Vijctor (suivez 163), est

née le 21 juin 1767 dans Kampen et a été baptisée le 21 juin 1767 dans Kampen. Elle est werkvrouw

de profession. Barber est décédé à l’âge de 66 le 22 avril 1834 dans Kampen.

82. Hendrik Jansen Keulsvaarder (Keulsvader), fils de Jan Hendriks Keulsva(ar)der (suivez 164)

en Aeltjen Jansz (suivez 165), est né environ 27 novembre 1746 et a été baptisé le 27 novembre

1746 dans Elburg. Hendrik Jansen est décédé le 17 août 1808 dans Elburg et est enterré le 22 août

1808 dans Elburg.

83. Aaltje Jans Hartloper, fille de Jan Hendriks Hartloper (suivez 166) en Elizabeth Peters (suivez

167), est née 1758 dans Epe et a été baptisée le 30 avril 1758 dans Epe. Elle est houttelster de

profession. Aaltje Jans est décédé le 9 avril 1840 dans Elburg.

84. Lodewijk Leeman, fils de Jan Lheeman (suivez 168) en Aaltjen Fredriks (suivez 169), est né

1767. Il est jusqu’en 1819 steenbakkersknecht et in 1817 tigchelbaas de profession. Lodewijk est

décédé le 12 septembre 1819 dans Hattem et est enterré le 13 septembre 1819.

85. Klaasjen Spanhaak, fille de Jan (Adams) Spanhaak (suivez 170) en Cornelisje Laurens (suivez

171), est née mai 1766 dans Hattem et a été baptisée le 4 mai 1766 dans Hattem. Elle est spinster de

profession. Klaasjen est décédé le 14 décembre 1837 dans Hattem et a été enterrée dans Hattem

vak3 graf 088.

87. Berendje Gerrits Overdijk, fille de Gerrit Harmens (suivez 174) en Hilligjen Brands (suivez

175), est née 1784 dans Hattem et a été baptisée le 25 juillet 1784 dans Hattem. Elle est arbeidster de

profession. Berendje Gerrits est décédé le 1 mars 1865 dans Hattem.

88. Hessel (Sybbes) (Siebes) de Vries, est né avant le 1760 dans Rottum (Friesland). Hessel

(Sybbes) (Siebes) est décédé avant le 1860.

89. Rinske Alberts, fille de Albert Roukes (suivez 178), est née le 12 mars 1745 dans Mildam gem.

Heereveen (Friesland). Rinske est décédé et a été enterrée.

90. Jacob Martens Ram, fils de Merten Jacobs Ram (suivez 180) en Klasien Hendriks Plump
(suivez 181), est né avant le 1758 dans Oudehaske (Friesland). Jacob Martens est décédé le 12 juin

1808 dans Oosterzee, Friesland, Nederland.
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91. Jentjen Gerryts (Jeltje Gerrits) de Roo, fille de Gerrit Harmens Roo (suivez 182) en Willempje 
Lucas (suivez 183), est née le 21 juin 1761 dans Oudehaske (Friesland). Jentjen Gerryts (Jeltje

Gerrits) est décédé à l’âge de 61 le 26 juin 1822 dans Oudega (Friesland).

92. Hendrik Aarsen Post, fils de Aart Hendrik Post (suivez 184) en Dirkjen Hendriksen (suivez

185), est né janvier 1749 dans Kampen et a été baptisé le 24 janvier 1749 dans Kampen Broederkerk.

Hendrik Aarsen est décédé le 19 juin 1795 dans Kampen.

93. Willempjen Dirks Meijers, fille de Dirk Jacobsen Meijers (suivez 186) en Dirkjen Arentsen 
Wijnkoops (suivez 187), est née décembre 1752 dans Kampen et a été baptisée le 17 décembre

1752 dans Kampen. Willempjen Dirks est décédé apres 1819.

94. Roelof Bruin, fils de Hendrik Berent de Bruijn (suivez 188) en Christina Sanaart (Sanuat)
(Sannats)( Sanaars) (suivez 189), est né décembre 1760 dans Kampen et a été baptisé le 3

décembre 1760 dans Broederkerk (Broerkerk) te Kampen. Il est trijpwever de profession. Roelof est

décédé apres 1827 dans 1849.

95. Hendrikje Bos, est née 1756 dans Kampen waarschijnlijk. Hendrikje est décédé le 23 mai 1825

dans Kampen.

96. Willem Bannink, fils de Garrit Jan Bannink (suivez 192) en Janna (Johanna) Gosens 
(Goossens) (suivez 193), est né 1767 dans Lochem et a été baptisé 1767 dans. Il est landbouwer de

profession. Willem est décédé le 6 septembre 1822 dans Hengelo (Gelderland).

97. Jenneken Hofstee (te Havestee), fille de Jan Berend Hofstee (te Havestee) (suivez 194) en 

Hendrina te Stroet (suivez 195), est née le 29 juillet 1770 dans Eibergen. Jenneken est décédé à

l’âge de 77 le 6 février 1848 dans Groot Dochteren (Laren Gld).

98. Garrit Lunneker (Klein Oonk), fils de Derk Gerritzen aan Ooink (suivez 196) en Aaltjen 
Baerents (suivez 197), est né le 3 novembre 1743 dans Zuidloo Bathmen, Overijssel, Nederland.

Garrit est décédé à l’âge de 70 le 24 mai 1814 dans Oolde onder Laren, Gelderland, Nederland.

99. Henders Lonneker, fille de Steven Lonneker (suivez 198) en Lummeke Jansen Langenberg
(suivez 199), est née le 18 février 1748 dans Oolde onder Laren, Gelderland, Nederland. Henders est

décédé à l’âge de 48 le 29 juillet 1796 dans Oolde Laren (Gelderland).

100. Daniël Hassink, fils de Hendrik Jan Hassink (suivez 200) en Derksken Hissink (suivez 201),

est né 1767 dans Vorden et a été baptisé dans Vorden. Il est landbouwer de profession. Daniël est

décédé le 7 septembre 1840 dans Borculo.

101. Hillleken Greveslag, fille de Hendrik Greveslag (suivez 202) en Lummeken Huurneman
(suivez 203), est née le 13 février 1774 dans Lochem et a été baptisée dans Lochem. Elle est

landbouwer de profession. Hillleken est décédé à l’âge de 58 le 19 juillet 1832 dans Neede.

102. Arend Klijn Tiessink (Klein Tiesink), fils de Berent Roelofsen Kleijn Tiessink (suivez 204) en 

Everdina Arents Wengermans (suivez 205), est né décembre 1756 dans Barchem (Laren Gld) et a

été baptisé le 26 décembre 1756 dans Lochem. Il est dagloner de profession. Arend est décédé le 12

février 1822 dans Lochem.

103. Harmina Horstman, fille de Jacob Berentsen van de Horst(man) (suivez 206) en Garrijtjen
Berentsen Schuilenberg (suivez 207), est née avril 1767 dans Klein Dugteren (Laren Gld) et a été

baptisée le 26 avril 1767 dans Lochem. Elle est dagloonster de profession. Harmina est décédé le 11

février 1837 dans Lochem.
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104. Albert Joosten Mulder, fils de Joost Muller (suivez 208) en Janna Vellers (suivez 209), est né

1753 dans Holten et a été baptisé le 24 juin 1753 dans Holten. Il est landbouwer de profession. Albert

Joosten est décédé le 25 juillet 1817 dans Holten.

105. Hendrina Jansen Geerlings, fille de Jan Geerlings (suivez 210) en Geesken Janzen Beumers
(suivez 211), est née 1753. Elle est akkerbouwster de profession. Hendrina Jansen est décédé le 22

août 1816 dans Holten.

106. Coenraad Christoffer Everhard, fils de Hendrik Christoffer Everhard (suivez 212) en Arnolda
van Münster (suivez 213), est né avant le 1770 dans Deventer. Coenraad Christoffer est décédé le

16 avril 1795 dans Deventer.

107. Egberdina Janzen Snorrewind, fille de Jan (suivez 214) en Geesken Engbertz (suivez 215),

est née le 2 décembre 1759 dans Holten. Elle est rond 1815 dagloonster de profession. Egberdina est

décédé à l’âge de 85 le 18 avril 1845 dans Holten.

108. Hendrik Jan Tjaank of Slagman, fils de Hendrik Tjaank (suivez 216) en Fenneken Koeslag
(suivez 217), est né le 5 octobre 1747 dans Laren. Il est landbouwer de profession. Hendrik Jan est

décédé à l’âge de 67 le 20 septembre 1815 dans Verwolde (Laren).

109. Aaltjen Stegeman, fille de Hendrik Stegeman (suivez 218) en Geertjen Meijers (suivez 219),

est née le 6 janvier 1760 dans Laren. Aaltjen est décédé à l’âge de 32 le 8 novembre 1792 dans

Verwolde (Laren Gld) et a été enterrée le 12 novembre 1792 dans Verwolde (Laren Gld).

110. Jan Scheper(s), est né avant le 1765 dans Laren. Jan est décédé avant le 1809.

111. Jenneken Schutte (Stegeman), est née avant le 1765 dans Laren. Jenneken est décédé avant

le 1854.

112. Jan Berent Willink, fils de Harmen Willink (suivez 224) en Aaltjen Onnink (suivez 225), est né

avril 1757 dans Winterswijk Dorp et a été baptisé le 3 avril 1757 dans Winterswijk. Jan Berent est

décédé le 11 janvier 1811 dans Winterswijk et est enterré le 15 janvier 1811 dans Winterswijk.

113. Janna Geertruid Wessels, fille de Wander Wessels (suivez 226) en Anna Christine Wenink
(suivez 227), est née avril 1762 dans Winterswijk et a été baptisée le 9 avril 1762 dans Winterswijk.

Janna Geertruid est décédé le 11 décembre 1818 dans Winterswijk.

114. Harmen Jan Geerdes, fils de Jan Geerdes (suivez 228) en Maria Geertruid Weerkamp (suivez

229), est né le 23 octobre 1768 dans Winterswijk (Huppel). Il est boerderije doende de profession.

Harmen Jan est décédé à l’âge de 74 le 21 juin 1843 dans Winterswijk.

115. Berendina Willink, fille de Jan Berent Willink (suivez 230) en Aleida ten Pas (suivez 231), est

née le 14 décembre 1783 dans Winterswijk. Elle est boerderije doende de profession. Berendina est

décédé à l’âge de 67 le 19 novembre 1851 dans Winterswijk (Dorpboer).

116. Berend Bargerbos, fils de Harmen Bargerbos (suivez 232) en Geesje ter Stroet (suivez 233),

est né 1745 et a été baptisé le 31 janvier 1745 dans Winterswijk. Berend est décédé et est enterré.

117. Henders Debbink (Stottelers), fille de Jan Berent Debbink (suivez 234) en Janna Stotler
(suivez 235), est née 1753 dans Winterswijk et a été baptisée le 14 janvier 1753 dans Winterswijk.

Henders est décédé et a été enterrée.
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118. Theunes aen ’t Rhoerdink Holder, fils de Garret Jan Lutgers aen ’t Rhoerdink Holder (suivez

236) en Aaltje te Haveste (suivez 237), est né 1754 et a été baptisé le 23 mai 1754 dans Winterswijk.

Il est boerderije doende de profession. Theunes est décédé et est enterré.

119. Enneken Grotenhuis, fille de Jan Grotenhuis (suivez 238) en Aaltje Schulten (suivez 239), est

née 1752 et a été baptisée le 22 mai 1752 dans Winterswijk. Elle est boerderije doende de profession.

Enneken est décédé et a été enterrée.

120. Jan Berend Stemerdink, fils de Lammert Stemerdink (suivez 240) en Berendina Wubbels
(suivez 241), est né le 20 octobre 1757 dans Winterswijk. Il est kleermaker de profession. Jan Berend

est décédé à l’âge de 86 le 8 septembre 1844 dans Winterswijk (Woold).

121. Janna Wieberdink, fille de Jan Wieberdink (suivez 242) en Willemijne Rauwerdink (suivez

243), est née le 21 février 1759 dans Winterswijk (Brinkheurne). Janna est décédé à l’âge de 41 le 16

mai 1800 dans Winterswijk et a été enterrée 1800.

122. Garrijt Jan Nijweide, fils de Berent Hindrik Nijweide (suivez 244) en Geertjen Wiggers (suivez

245), est né le 6 février 1775 dans Winterswijk et a été baptisé le 12 février 1775 dans Winterswijk.

Garrijt Jan est décédé avant le 1821.

123. Aaltjen te Kulve, fille de Willem te Kulve (suivez 246) en Christina Grevers (suivez 247), est

née 1771 et a été baptisée le 4 août 1771 dans Winterswijk. Aaltjen est décédé avant le 1806.

124. Abraham Wassink, fils de Garrit Wassink (suivez 248) en Grietje Wiggers (suivez 249), est né

novembre 1753 dans Winterswijk et a été baptisé le 4 novembre 1753 dans Winterswijk. Il est

landbouwer de profession. Abraham est décédé le 13 mai 1831 dans Winterswijk.

125. Janna Catharina Hoitink of Scholten, fille de Garrit Scholten later Hoitink (suivez 250) en 

Berendina Pierks ( Slotboom) (suivez 251), est née février 1766 dans Kotten Winterswijk et a été

baptisée le 5 février 1766 dans Winterswijk. Janna Catharina est décédé le 16 janvier 1843 dans

Kotten Winterswijk.

126. Harmanus Veerink Feerink, fils de Frederick Verink (suivez 252) en Geertruid Warnshuis
(suivez 253), est né mai 1774 dans Kotten Winterswijk et a été baptisé le 22 mai 1774 dans

Winterswijk. Il est landbouwer de profession. Harmanus est décédé le 4 octobre 1818 dans 

Winterswijk.

127. Berendina Meerdink, fille de Gerrit Jan Meerdink (suivez 254) en Anna Maria Boejink 
(Boeijink) (suivez 255), est née le 3 août 1778 dans Winterswijk. Elle est landbouwster de profession.

Berendina est décédé à l’âge de 50 le 8 avril 1829 dans Winterswijk.

Génération 8
128. Jan Petersz Goedvree (Goetvre) (Goetfre) (Goedtvree), fils de Peter Jansz Goed Goetvre
(suivez 256) en Johanna Maas(sen) Dijkgraaf (suivez 257), est né février 1731 et a été baptisé le 14

février 1731 dans Harderwijk. Jan Petersz est décédé le 23 février 1799 dans Harderwijk et est enterré

le 23 février 1799 dans Harderwijk.

129. Mechteld Reinders Veenhuizen, fille de Reinder Jochems (suivez 258) en Trijntje Jans
(suivez 259), est née février 1728 dans Apeldoorn et a été baptisée le 4 février 1728 dans Apeldoorn.

Mechteld Reinders est décédé le 25 mars 1809 dans Ermelo.
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130. Jan Willemsen Jager, fils de Willem Hendriksen (suivez 260) en Hendrikje Jans (suivez 261),

est né 1731 dans Ermelo (Horst) et a été baptisé le 11 novembre 1731 dans Ermelo. Jan Willemsen

est décédé le 10 avril 1795 dans Ermelo.

131. Jannetje Brands, fille de Brand Geurtsen (suivez 262) en Hendrikje Willems (suivez 263), est

née 1732 dans Hierden et a été baptisée le 13 juillet 1732 dans Harderwijk. Jannetje est décédé le 21

décembre 1811 dans Ermelo.

132. Aart Jansen, fils de Jan Jansze (suivez 264) en Cornelia Hendrikss (suivez 265), est né

janvier 1736 dans Harderwijk et a été baptisé le 29 janvier 1736 dans Harderwijk. Aart est décédé juin

1784 et est enterré le 18 juin 1784 dans Ermelo.

133. Willemje Hendriks, fille de Henrik Aalbertsen (suivez 266) en Aaltje Tijssen (suivez 267), est

née octobre 1723 dans Ermelo Veldwijk et a été baptisée le 3 octobre 1723 dans Ermelo. Willemje est

décédé mars 1772 dans Ermelo Telgt et a été enterrée le 13 mars 1772 dans Ermelo.

134. Gijsbert Lubbertsen, fils de Lubbert Elberse (suivez 268) en Evertje Henderickze (suivez

269), est né le 15 février 1739 dans Putten. Gijsbert est décédé à l’âge de 73 le 15 février 1812 dans 

Ermelo.

135. Maaijtje Jans, fille de Jan Aaltsen (suivez 270) en Fenneken Willems (suivez 271), est née le 4

mars 1739 dans Ermelo Horst. Maaijtje est décédé à l’âge de 70 le 6 avril 1809 dans Ermelo Telgt.

136. Steeven Lambertus (Steven Lubbertus) van der Zanden (Sande), est né avant le 1728 dans

Deventer. Steeven Lambertus (Steven Lubbertus) est décédé le 25 juillet 1802 dans Putten.

137. Teuntje (Teunisje) Janse(n) (Tijssen), fille de Thijs Jansen (suivez 274) en Gerritje Mulder
(suivez 275), est née le 15 janvier 1758 dans Harderwijk. Teuntje (Teunisje) est décédé à l’âge de 67

le 27 février 1825 dans Amsterdam.

138. Tijmen Jans Kroes, fils de Jan Tijmen Kroes (suivez 276) en Aaltje Tijmens Hofman (suivez

277), est né le 11 mai 1732 dans Nunspeet et a été baptisé le 13 mai 1732 dans Nunspeet. Tijmen

Jans est décédé à l’âge de 72 le 6 mars 1805 dans Hulshorst et est enterré le 12 mars 1805 dans 

Nunspeet.

139. Annetje Wijnen (Wijnne), fille de Wine Jacobzen (suivez 278) en Jacobjen Evertz (suivez

279), a été baptisée le 3 avril 1741 dans Nunspeet gem. Ermelo. Annetje est décédé le 2 juillet 1827

dans Doornspijk.

140. Lammert Fredriksen van de Klei, fils de Frederik Hendrikx (suivez 280) en Hendrikjen 
Lambertz (suivez 281), a été baptisé le 19 novembre 1756 dans Ermelo. Il est landman de profession.

Lammert Fredriksen est décédé apres 1814.

141. Geertje Gerrits, fille de Gerrit Dirksen (suivez 282) en Gerritje Lamberts Bosch (suivez 283),

est née le 13 mai 1759 dans Ermelo. Geertje est décédé avant le 1814 dans Ermelo.

142. Jacob Petersen Meeboer, fils de Peter Hendriksen (suivez 284) en Grietje Hendriks (suivez

285), est né 1752 et a été baptisé le 13 octobre 1754 dans Ermelo. Jacob Petersen est décédé le 3

avril 1817 dans Ermelo Tonsel.

143. Wijmptje Jacobs, fille de Jacob Berendsen (suivez 286) en Hilletje Nuijen (suivez 287), est

née le 4 avril 1773 dans Hierden. Elle est daghuurster et spinster de profession. Wijmptje est décédé

à l’âge de 66 le 14 avril 1839 dans Harderwijk (Hierden).

12https://www.genealogieonline.nl/fr/stamboom-goedvree/

Ankie GoedvreeAncÃªtres de Anna Catharina Goedvree



144. Antonij van Dooijeweerd, fils de Johannes Antonij van Dojeweert (suivez 288) en Wijntjen 
Hendriks (suivez 289), est né 1729 et a été baptisé le 21 septembre 1729 dans Harderwijk. Il est

arbeider de profession. Antonij est décédé mai 1805 dans Harderwijk et est enterré le 28 mai 1805

dans Harderwijk.

145. Aaltje (Gerrits) Willemse Grift, fille de Willem Janse (suivez 290) en Aeltje Jans (suivez 291),

est née février 1736 dans Putten et a été baptisée le 12 février 1736 dans Putten. Aaltje (Gerrits)

Willemse est décédé le 17 mai 1808 dans Harderwijk et a été enterrée dans Harderwijk.

146. Jan Lammertsen (Lambertsen), fils de Lammert Jansen (suivez 292) en Metje Jacobs (suivez

293), est né 1727 dans Ermelo et a été baptisé le 8 octobre 1727 dans Ermelo. Jan est décédé le 29

mars 1796 dans Ermelo.

147. Rijkje Gijsberts, est née dans Telgt (Ermelo) et a été baptisée le 10 mars 1726 dans Ermelo.

Rijkje est décédé le 31 août 1799 dans Ermelo.

148. Lubbert Berendsen, fils de Barent Henriksen (suivez 296) en Henrikje Cornelis (suivez 297),

est né 1738 dans Ermelo Horst et a été baptisé le 23 février 1738 dans Ermelo. Il est bouwman op

groenewoud de profession. Lubbert est décédé le 13 juin 1808 dans Ermelo Telgt et est enterré le 17

juin 1808 dans Ermelo.

149. Willempje Jans Wouters, fille de Jan Woutersen (suivez 298) en Swaantjen Dries (Drees)
(suivez 299), est née 1742 et a été baptisée le 21 janvier 1742 dans Ermelo. Willempje Jans est

décédé le 4 mai 1800 dans Ermelo Telgt et a été enterrée le 8 mai 1800 dans Ermelo.

150. Gerrit Aartsen, fils de Aart Jansen (suivez 300) en Aertje Gerrits (suivez 301), est né 1738 et a

été baptisé le 27 avril 1738 dans Putten. Il est bouwman. de profession. Gerrit est décédé le 29

novembre 1784 dans Putten Huinen.

151. Geertje Windelts, fille de Wiendelt Woutersen (suivez 302) en Gerritje Hendriks (suivez 303),

est née le 25 octobre 1761 dans Putten Hellenbuurt et a été baptisée le 25 octobre 1761 dans Putten.

Geertje est décédé à l’âge de 58 le 18 avril 1820 dans Putten.

152. Arie Hamstra, est né avant le 1765 dans Waarschijnlijk Harderwijk. Il est daghuurder,

doodgraver. de profession. Arie est décédé le 16 novembre 1808 dans Harderwijk et est enterré le 26

novembre 1808 dans Harderwijk.

153. Hendrika Coense Smit(h), fille de Coenraad Davids (suivez 306) en Driessien Aarts (suivez

307), est née 1750 dans Waarschijnlijk Harderwijk et a été baptisée le 12 juillet 1750. Hendrika

Coense est décédé le 11 mars 1797 dans Harderwijk et a été enterrée le 11 mars 1797 dans 

Harderwijk.

154. Marten Berendsen, est né 1737. Il est daghuurder de profession. Marten est décédé le 31

octobre 1815 dans Harderwijk.

155. Jannetje Berends, est née avant le 1750. Jannetje est décédé le 22 septembre 1807 dans 

Harderwijk.

156. Peter Willemsen van ’t Pad, fils de Willem Petersen (suivez 312) en Aaltien Janss Peters
(suivez 313), est né le 3 septembre 1752 dans Harderwijk et a été baptisé le 3 septembre 1752 dans

Hierden. Il est landbouwer et tuinman daghuurder de profession. Peter Willemsen est décédé à l’âge

de 86 le 13 mars 1839 dans Harderwijk.
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157. KLaasje Hendriks Klaassen, fille de Hendrik Klaassen (suivez 314) en Geertje (Gerritje) 
Gijsberts (suivez 315), est née le 6 juin 1759 dans Harderwijk et a été baptisée le 6 juin 1759 dans

Harderwijk. Elle est landbouwerster de profession. KLaasje Hendriks est décédé à l’âge de 81 le 23

février 1841 dans Harderwijk.

158. Gerrit Gerritsen, fils de Gerrit Gerritsen (suivez 316) en Neeltjen Jacobs (suivez 317), est né

1754 et a été baptisé le 9 octobre 1754 dans Harderwijk. Il est visser de profession. Gerrit est décédé

1805 et est enterré le 31 décembre 1805 dans Harderwijk.

159. Gesina Brummelkamp, fille de Jan Brummelkamp (suivez 318) en Elisabeth Goeij (suivez

319), est née décembre 1761 dans Loenen (Gelderland) et a été baptisée le 13 décembre 1761 dans

Loenen (Gelderland). Gesina est décédé le 22 décembre 1820 dans Harderwijk et a été enterrée le 23

décembre 1820 dans Harderwijk.

160. Matthijs Tennekes (Tinneghis), fils de Matthijs Tinneghis (suivez 320) en Marija (Maria)
Threse (Trefe) (suivez 321), est né mai 1731 dans Kampen et a été baptisé le 27 mai 1731 dans

Bovenkerk te Kampen (gereformeerd). Matthijs est décédé le 28 novembre 1785 dans Kampen.

161. Neeltien de Weijs, fille de Govert Goverts de Nijspen (suivez 322) en Aafje Andries(sen)
(suivez 323), est née avril 1730 dans Kampen et a été baptisée le 19 avril 1730 dans Kampen.

Neeltien est décédé environ 18 mai 1785 dans Kampen Bovenkerk et a été enterrée le 21 mai 1785

dans Kampen Bovenkerk.

162. Jannis ten Noort, fils de Jannes ten Noort (suivez 324) en Catharina ten Holten (suivez 325),

est né le 15 septembre 1723 dans Kampen et a été baptisé le 15 septembre 1723 dans Kampen.

Jannis est décédé et est enterré.

163. Johanna Vijctor. Johanna est décédé.

164. Jan Hendriks Keulsva(ar)der, est né 1715 dans Elburg. Jan Hendriks est décédé avant le 1766.

165. Aeltjen Jansz, est née 1715 dans Epe. Aeltjen est décédé apres 1772.

166. Jan Hendriks Hartloper, fils de Hendrick Claesz Hartloop (suivez 332) en Mariken (Marrigje) 
Snoeck (suivez 333), est né avril 1711 dans Amsterdam et a été baptisé le 29 avril 1711 dans

Oosterkerk Amsterdam. Jan Hendriks est décédé le 3 octobre 1779 dans Epe et est enterré le 6

octobre 1779 dans Epe.

167. Elizabeth Peters, fille de Peter Dercks (suivez 334) en Aeltjen Everts (suivez 335), est née

septembre 1732 dans Epe et a été baptisée le 7 septembre 1732 dans Epe. Elizabeth est décédé le 6

janvier 1776 dans Epe.

168. Jan Lheeman, est né avant le 1750. Il est knoopmaker de profession. Jan est décédé avant le 

1819.

169. Aaltjen Fredriks, est née avant le 1750. Aaltjen est décédé et a été enterrée.

170. Jan (Adams) Spanhaak, fils de Adam Jans Spanhaak (suivez 340) en Maria Rijks Breens
(suivez 341), est né juin 1722 dans Hattem et a été baptisé le 28 juin 1722 dans Hattem. Jan (Adams)

est décédé le 24 septembre 1790 dans Hattem et est enterré le 27 septembre 1790 dans Hattem.

171. Cornelisje Laurens, fille de Laurens Jacobsen (suivez 342) en Aeltjen Claes (suivez 343), est

née environ 1724. Elle est vroedvrouw de profession. Cornelisje est décédé le 16 décembre 1807

dans Hattem et a été enterrée le 18 décembre 1807 dans Hattem.
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174. Gerrit Harmens, fils de Harmen Berends (suivez 348) en Machteld Eisen ? (suivez 349), est

né avant le 1770. Gerrit est décédé le 16 juin 1799 dans Hattem.

175. Hilligjen Brands, fille de Berend Brand (suivez 350) en Gerrigje Winter (suivez 351), est née

avant le 1770. Hilligjen est décédé le 23 mars 1789 dans Hattem.

178. Albert Roukes, est né avant le 1730 dans Mildam gem. Heereveen waarschijnlijk. Albert est

décédé et est enterré.

180. Merten Jacobs Ram, fils de Jacob Hendriks Ram (suivez 360) en Jantje Everts (suivez 361),

est né environ 1720 dans Muggenbeet, Overijssel, Nederland. Merten Jacobs est décédé et est 

enterré.

181. Klasien Hendriks Plump, est née avant le 1726 dans Giethoorn. Klasien Hendriks est décédé

avant le 1758.

182. Gerrit Harmens Roo, fils de Harmen Gerrits Roo (suivez 364) en Jentje Jans Oord (suivez

365), est né environ 1722. Il est turfmaker de profession. Gerrit Harmens est décédé le 12 décembre

1808 dans Giethoorn.

183. Willempje Lucas, fille de Lucas Hendriks (suivez 366) en Neesje Jans (suivez 367), est née le

11 août 1720 dans Staphorst. Willempje est décédé avant le 1786 dans Giethoorn.

184. Aart Hendrik Post, fils de Hendrik Aards Post (suivez 368) en Aaltjen Willems Bakker (suivez

369), est né août 1722 dans Kampereiland et a été baptisé le 23 août 1722 dans Kampereiland. Aart

Hendrik est décédé et est enterré.

185. Dirkjen Hendriksen, est née avant le 1734 dans Kampen (Zwartendijk). Dirkjen est décédé et a

été enterrée.

186. Dirk Jacobsen Meijers, est né avant le 1732 dans Kampen waarschijnlijk. Dirk Jacobsen est

décédé et est enterré.

187. Dirkjen Arentsen Wijnkoops, est née avant le 1737 dans Kampen waarschijnlijk. Dirkjen

Arentsen est décédé et a été enterrée.

188. Hendrik Berent de Bruijn, fils de Berent Hendricks (suivez 376), est né dans Kampen. Hendrik

Berent est décédé le 17 septembre 1788 dans Kampen.

189. Christina Sanaart (Sanuat) (Sannats)( Sanaars), fille de Cristiaan Sanaart (suivez 378) en 

Geertruijd de Haan (suivez 379), est née dans Kampen et a été baptisée le 1 mai 1735 dans

Bovenkerk Kampen. Christina est décédé le 14 mars 1794 dans Kampen.

192. Garrit Jan Bannink, fils de Garrit Berents Bannink (Mussenberg) Grote Bannink (suivez 384)

en Jenneken Hendriks Grote Haar(man) (Op de Haar) (suivez 385), est né le 1 février 1728 dans

Almen Harfsen gem. Gorssel. Garrit Jan est décédé à l’âge de 47 le 2 novembre 1775 dans Almen.

193. Janna (Johanna) Gosens (Goossens), fille de Gerrit Jansen Plasman (Goossens) 
(Dijckman) (suivez 386) en Jenneken Jansen Schrör (suivez 387), est née le 1 juin 1732 dans

Oolde onder Laren, Gelderland, Nederland. Janna (Johanna) est décédé et a été enterrée.

194. Jan Berend Hofstee (te Havestee), est né avant le 1755. Jan Berend est décédé avant le 1794.
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195. Hendrina te Stroet, est née 1728 et a été baptisée dans ja. Hendrina est décédé le 23 mars

1814 dans Lochem.

196. Derk Gerritzen aan Ooink, fils de Gerrit Jans Ooink (suivez 392) en Fenneken Gerrits (suivez

393), est né 1680 dans Zuijd Loo onder Bathmen et a été baptisé le 14 mars 1680 dans Bathmen.

Derk est décédé et est enterré.

197. Aaltjen Baerents, fille de Berend Gerritsz in het Hof (suivez 394) en Maria Gerritsz (suivez

395), est née le 23 février 1721 dans Zuijd Loo onder Bathmen. Aaltjen est décédé et a été enterrée.

198. Steven Lonneker, est né avant le 1720 dans Oolde onder Laren (Gld) waarschijnlijk. Steven est

décédé le 25 août 1782 dans Oolde onder Laren, Gelderland, Nederland et est enterré le 30 août

1782 dans Oolde onder Laren, Gelderland, Nederland.

199. Lummeke Jansen Langenberg, fille de Jan Lubbertzen op ’t Langenberg (suivez 398) en 

Henders Berendzen (suivez 399), est née le 25 septembre 1718 dans Laren (Gelderland). Lummeke

Jansen est décédé à l’âge de 72 le 21 août 1791 dans Oolde onder Laren, Gelderland, Nederland et a

été enterrée le 26 août 1791.

200. Hendrik Jan Hassink, est né avant le 1750. Hendrik Jan est décédé avant le 1840 dans Vorden.

201. Derksken Hissink, est née avant le 1750. Derksken est décédé avant le 1840 dans Vorden.

202. Hendrik Greveslag, est né avant le 1758. Hendrik est décédé avant le 1832.

203. Lummeken Huurneman, est née avant le 1758. Lummeken est décédé avant le 1832.

204. Berent Roelofsen Kleijn Tiessink, fils de Roelof Berentsen Kleijn Tesink (Bovenman)
(suivez 408) en Trijntjen Kleijn Thesink (suivez 409), est né le 27 janvier 1715 dans Barchem (Laren

Gld) et a été baptisé le 27 janvier 1715 dans Lochem. Berent Roelofsen est décédé et est enterré.

205. Everdina Arents Wengermans, fille de Arent Everts Schutten (suivez 410) en Geertruij
Hendriksen Wansink (suivez 411), est née février 1729 dans Langen (Laren Gld) et a été baptisée le

13 février 1729 dans Lochem. Everdina Arents est décédé et a été enterrée.

206. Jacob Berentsen van de Horst(man), fils de Berent Hendrikse Horst (suivez 412), est né

avant le 1735 dans Lochem omgeving. Jacob Berentsen est décédé et est enterré.

207. Garrijtjen Berentsen Schuilenberg, fille de Berent Hendriks Schuijlenborg (suivez 414) en 

Anneken Jacobs/Swentser Altena (suivez 415), est née avant le 1736. Garrijtjen Berentsen est

décédé et a été enterrée avant le 1837.

208. Joost Muller, fils de Gerrit Muller (suivez 416) en Hendrina Vincent (suivez 417), est né le 15

novembre 1722 dans Ruurlo. Joost est décédé apres 1753 dans Holten.

209. Janna Vellers, fille de Willem Vellers (suivez 418) en Aelken Kessels (suivez 419), est née le

12 août 1714 dans Holten. Elle est schoenmaker de profession. Janna est décédé et a été enterrée.

210. Jan Geerlings, est né avant le 1735 dans Holten waarschijnlijk. Jan est décédé avant le 1816.

211. Geesken Janzen Beumers, est née avant le 1738 dans Holten waarschijnlijk. Geesken Janzen

est décédé avant le 1816.
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212. Hendrik Christoffer Everhard, est né avant le 1745 dans Deventer omgeving. Hendrik

Christoffer est décédé et est enterré.

213. Arnolda van Münster, est née avant le 1745. Arnolda est décédé et a été enterrée.

214. Jan, est né avant le 1745. Jan est décédé et est enterré.

215. Geesken Engbertz, est née avant le 1744. Geesken est décédé et a été enterrée.

216. Hendrik Tjaank, fils de Harmen Reinders (Engelgoor) (suivez 432) en Swaantje Janssen 
Engelgoor (suivez 433), est né avant le 1727. Hendrik est décédé apres 1781.

217. Fenneken Koeslag, fille de Hendrik Koeslag (suivez 434), est née avant le 1727. Fenneken est

décédé août 1749 dans Laren (Gelderland) et a été enterrée le 24 août 1749 dans Laren.

218. Hendrik Stegeman, fils de Derk Stegeman (suivez 436), est né avant le 1737 dans Oolde

(Laren Gld). Hendrik est décédé apres 1766.

219. Geertjen Meijers, fille de Lubbert Mejers (suivez 438), est née avant le 1737 dans Oolde (Laren

Gld). Geertjen est décédé et a été enterrée.

224. Harmen Willink, fils de Hendrik Willink (suivez 448) en Berentjen Evers (suivez 449), est né

octobre 1733 dans Winterswijk (Ratum) et a été baptisé le 18 octobre 1733 dans Winterswijk. Harmen

est décédé le 3 mars 1801 dans Winterswijk et est enterré le 5 mars 1801 dans Winterswijk.

225. Aaltjen Onnink, fille de Jan Onnink (suivez 450) en Berentje Schreurs (suivez 451), est née

1737 dans Winterswijk (Ratum) et a été baptisée le 7 juillet 1737 dans Winterswijk. Aaltjen est décédé

le 2 avril 1774 dans Winterswijk et a été enterrée le 8 avril 1774 dans Winterswijk.

226. Wander Wessels, fils de Wessel Wessels (suivez 452) en Ida van Albeslo (suivez 453), est né

1735 dans Winterswijk (Dorp) et a été baptisé le 19 mai 1735 dans Winterswijk. Wander est décédé le

18 février 1790 dans Winterswijk.

227. Anna Christine Wenink, fille de Harmen Jan Wenink (suivez 454) en Berentje te Dunnewik
(suivez 455), est née 1740 et a été baptisée le 23 octobre 1740 dans Winterswijk. Anna Christine est

décédé le 14 avril 1804 dans Winterswijk.

228. Jan Geerdes, fils de Harmen Geerdes (suivez 456) en Berentje Maes (suivez 457), est né dans

Winterswijk Corle et a été baptisé le 9 janvier 1707 dans Winterswijk. Il est boerderije gedaan

hebbende de profession. Jan est décédé le 2 mars 1776 dans Winterswijk et est enterré le 5 mars

1776 dans Winterswijk.

229. Maria Geertruid Weerkamp, fille de Aelbert Weerkamp (suivez 458) en Henders Lantink
(suivez 459), est née 1737 et a été baptisée le 7 juillet 1737 dans Winterswijk. Maria Geertruid est

décédé et a été enterrée.

230. Jan Berent Willink, fils de Hendrik (Hindrik) Willink (suivez 460) en Geertjen Stemerdink
(suivez 461), est né mars 1753 dans Winterswijk (Op Tiggeloven Dorpboer) et a été baptisé le 11

mars 1753 dans Winterswijk. Il est boerderije doende de profession. Jan Berent est décédé le 12

décembre 1819 dans Winterswijk.

231. Aleida ten Pas, fille de Gerrit Esselink Pas (suivez 462) en Elsken ten Pas (suivez 463), est

née le 10 novembre 1765 dans Winterswijk (Ratum). Aleida est décédé à l’âge de 34 le 20 novembre

1799 dans Winterswijk.

17https://www.genealogieonline.nl/fr/stamboom-goedvree/

Ankie GoedvreeAncÃªtres de Anna Catharina Goedvree



232. Harmen Bargerbos, fils de Berent Bargerbos (suivez 464) en Stijnken Beerninck (suivez

465), est né 1718 dans Winterswijk et a été baptisé le 18 mai 1718 dans Winterswijk. Harmen est

décédé et est enterré.

233. Geesje ter Stroet, fille de Teube te Stroete (suivez 466) en Janna Loijtink (suivez 467), est

née 1721 dans Winterswijk et a été baptisée le 14 mai 1721 dans Winterswijk. Geesje est décédé et a

été enterrée.

234. Jan Berent Debbink, fils de Jan Debbink (Hijink ) (suivez 468) en Janna te Wieskamp (suivez

469), est né dans Winterswijk (Corle) et a été baptisé le 18 février 1714. Jan Berent est décédé.

235. Janna Stotler, fille de Hendrick Stoottelers (suivez 470) en Aeltje Krosenbrink (suivez 471), a

été baptisée le 13 avril 1716 dans Winterswijk. Janna est décédé.

236. Garret Jan Lutgers aen ’t Rhoerdink Holder, fils de Garrit Lutgers (op HOLDER - WOOLD)
(suivez 472) en Jenneken te Pas (suivez 473), est né 1728 dans Woold (Winterswijk) et a été baptisé

le 28 novembre 1728 dans Winterswijk. Garret Jan Lutgers est décédé et est enterré.

237. Aaltje te Haveste, fille de Teunis te Hinkamp aan Havestee (suivez 474) en Geertken te 
Haveste (suivez 475), est née 1725 et a été baptisée le 28 janvier 1725 dans Winterswijk. Aaltje est

décédé et a été enterrée.

238. Jan Grotenhuis, est né avant le 1740 dans Henxel (Winterswijk). Jan est décédé et est enterré.

239. Aaltje Schulten, est née avant le 1737 dans Waarschijnlijk Winterswijk. Aaltje est décédé et a

été enterrée.

240. Lammert Stemerdink, fils de Berent Stemerdink (suivez 480) en Magdalena Roeters (suivez

481), est né 1719 et a été baptisé le 22 février 1719 dans Winterswijk. Il est de profession. Lammert

est décédé avant le 1776.

241. Berendina Wubbels, fille de Hendrik Wubbels (suivez 482) en Wilmina Havest (suivez 483),

est née 1735 et a été baptisée le 10 juillet 1735 dans Winterswijk. Berendina est décédé le 12 mars

1803 dans Winterswijk.

242. Jan Wieberdink, est né avant le 1742 dans Winterswijk Brinkheurne. Jan est décédé et est 

enterré.

243. Willemijne Rauwerdink, est née avant le 1743. Willemijne est décédé et a été enterrée.

244. Berent Hindrik Nijweide, fils de Gerrit Jan Nijweide (suivez 488) en Janna Geertruijd 
Kempers (suivez 489), est né 1749 dans Winterswijk Woold et a été baptisé le 14 septembre 1749

dans Winterswijk. Il est landbouwer de profession. Berent Hindrik est décédé le 8 février 1821 dans

Winterswijk Woold.

245. Geertjen Wiggers, fille de Hendrik te Selle (suivez 490) en Aeltje Wamelink (suivez 491), est

née 1738 et a été baptisée le 17 août 1738 dans Winterswijk. Geertjen est décédé avant le 1787.

246. Willem te Kulve, fils de Hendrik te Kulve (suivez 492), est né avant le 1755 dans Winterswijk.

Willem est décédé le 1 juin 1774 dans Winterswijk et est enterré le 3 juin 1774.

247. Christina Grevers, fille de Jan Grevers (suivez 494) en Grietjen te Haveste (suivez 495), est

née le 2 décembre 1739 dans Winterswijk Ratum. Christina est décédé à l’âge de 85 le 31 août 1825

dans Winterswijk.
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248. Garrit Wassink, fils de Jan Wassinck (suivez 496) en Fenneken Elverdinck (Grevinck)
(suivez 497), est né octobre 1712 dans Winterswijk (Woold) et a été baptisé le 16 octobre 1712 dans

Winterswijk. Garrit est décédé avant le 1789.

249. Grietje Wiggers, fille de Harmen Wiggers (suivez 498) en Hermken Harckell (suivez 499), est

née février 1712 dans Winterswijk et a été baptisée le 28 février 1712 dans Winterswijk. Grietje est

décédé et a été enterrée le 13 novembre 1762 dans Winterswijk.

250. Garrit Scholten later Hoitink, fils de Jan Berent Scholten (suivez 500) en Jenneken
Nijenhuis (Wiggers) (suivez 501), est né juillet 1731 dans Winterswijk ( Ratum) et a été baptisé le 8

juillet 1731 dans Winterswijk. Garrit est décédé le 8 avril 1813 dans Winterswijk (Brinkheurne).

251. Berendina Pierks ( Slotboom), fille de Theunis Slotboom (suivez 502) en Grietjen Hoebink
(suivez 503), est née mai 1740 et a été baptisée le 4 mai 1740 dans Winterswijk. Berendina est

décédé le 3 février 1811 dans Winterswijk.

252. Frederick Verink, fils de Derrijck Ffeerinck (suivez 504) en Hendersjen ter Wogt (suivez 505),

est né février 1730 dans Winterswijk et a été baptisé le 1 mars 1730 dans Winterswijk. Frederick est

décédé et est enterré.

253. Geertruid Warnshuis, fille de Theunis Coldenbarg (te Warnshuis) (suivez 506) en Geertje ten 
Hulsen (suivez 507), est née novembre 1733 dans Winterswijk et a été baptisée le 15 novembre 1733

dans Winterswijk. Geertruid est décédé 1793.

254. Gerrit Jan Meerdink, fils de Berent Meerdink (suivez 508) en Geertruit Dulmes (suivez 509),

est né novembre 1745 dans Winterswijk et a été baptisé le 21 novembre 1745 dans Winterswijk. Il est

boerderij gedaan de profession. Gerrit Jan est décédé et est enterré.

255. Anna Maria Boejink (Boeijink), fille de Jan Boejinck (suivez 510), est née avant le 1760 dans

Winterswijk (Dorpbuur) et a été baptisée dans Winterswijk. Anna Maria est décédé avant le 1801.

Génération 9
256. Peter Jansz Goed Goetvre, fils de Jan Janssen Goedt (Goetvre) (Goedt(vre))(Goetfree)
(suivez 512) en Dirckje Peters(en) (Pieters) (suivez 513), est né avril 1709 dans Harderwijk et a été

baptisé le 7 avril 1709 dans Harderwijk. Il est in 1749 metselaar de profession. Peter Jansz est décédé

le 3 octobre 1772 dans Harderwijk.

257. Johanna Maas(sen) Dijkgraaf, fille de Maas Gijsberts Dijkgraaf (suivez 514) en Geertien 
Abrahams (suivez 515), est née avant le 1703 dans Apeldoorn. Johanna Maas(sen) est décédé le 27

juillet 1767 dans Harderwijk.

258. Reinder Jochems, est né avant le 1710. Reinder est décédé et est enterré.

259. Trijntje Jans. Trijntje est décédé.

260. Willem Hendriksen, fils de Hendrick Hendricksen (suivez 520), est né 1695 dans Ermelo Dorp

et a été baptisé le 13 janvier 1695 dans Ermelo. Il est jusqu’en onderscholt"onderschout "op rijtbroek

de profession. Willem est décédé avant le 1759 dans Ermelo.

261. Hendrikje Jans, est née avant le 1704 dans Waarschijnlijk Ermelo. Hendrikje est décédé le 20

mai 1736 dans Ermelo (Horst).
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262. Brand Geurtsen, fils de Geurt Jansen (suivez 524) en Driesje Jans (suivez 525), est né 1700

dans Hierden et a été baptisé le 4 février 1700 dans Harderwijk. Brand est décédé 1746 et est enterré

le 2 novembre 1746 dans Harderwijk.

263. Hendrikje Willems, fille de Willem Hartgersen (suivez 526) en Marritje Aalts (suivez 527), est

née 1712 et a été baptisée le 20 mars 1712 dans Harderwijk. Hendrikje est décédé et a été enterrée.

264. Jan Jansze, est né avant le 1720 dans Harderwijk waarschijnlijk. Jan est décédé et est enterré.

265. Cornelia Hendrikss, est née avant le 1720. Cornelia est décédé et a été enterrée.

266. Henrik Aalbertsen, est né avant le 1700 dans Ermelo vermoedelijk of omgeving. Henrik est

décédé et est enterré.

267. Aaltje Tijssen, est née avant le 1700 dans Ermelo vermoedelijk of omgeving. Aaltje est décédé

et a été enterrée.

268. Lubbert Elberse, est né avant le 1708 dans Putten waarschijnlijk. Lubbert est décédé le 3 avril

1791 dans Putten et est enterré le 9 avril 1791 dans Putten.

269. Evertje Henderickze, est née avant le 1708 dans Putten waarschijnlijk. Evertje est décédé et a

été enterrée.

270. Jan Aaltsen, est né avant le 1725. Jan est décédé et est enterré.

271. Fenneken Willems, est née avant le 1725. Fenneken est décédé et a été enterrée.

274. Thijs Jansen, est né avant le 1740. Thijs est décédé et est enterré.

275. Gerritje Mulder, est née avant le 1742. Gerritje est décédé et a été enterrée.

276. Jan Tijmen Kroes, fils de Tijmen Kroes (suivez 552), est né 1712 dans Niersen (Epe). Jan

Tijmen est décédé le 2 mars 1765 dans Hoophuizen( Nunspeet) et est enterré le 8 mars 1765 dans 

Nunspeet.

277. Aaltje Tijmens Hofman, fille de Tijmen Hendricks Hofman (suivez 554) en Beertje Jans
(suivez 555), est née septembre 1704 dans De Vree Nunspeet et a été baptisée le 10 septembre 1704

dans Nunspeet. Aaltje Tijmens est décédé le 22 septembre 1781 dans Hoophuizen( Nunspeet) et a

été enterrée le 26 septembre 1781 dans Nunspeet.

278. Wine Jacobzen, est né avant le 1725 dans Nunspeet waarschijnlijk. Wine est décédé et est 

enterré.

279. Jacobjen Evertz, est née avant le 1725 dans Nunspeet waarschijnlijk. Jacobjen est décédé et a

été enterrée.

280. Frederik Hendrikx, est né avant le 1740. Frederik est décédé et est enterré.

281. Hendrikjen Lambertz, est née avant le 1740. Hendrikjen est décédé et a été enterrée.

282. Gerrit Dirksen, fils de Dirk van Kleeff (suivez 564) en Lubbe van Kleeff (suivez 565), est né

avant le 1730 dans Epe. Gerrit est décédé et est enterré.
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283. Gerritje Lamberts Bosch, fille de Lambert Janssen Bosch (suivez 566) en Gijsbertje
Hendriks Claarbeek (suivez 567), est née octobre 1719 dans Elspeet et a été baptisée le 8 octobre

1719 dans Elspeet. Gerritje Lamberts est décédé et a été enterrée.

284. Peter Hendriksen, est né avant le 1728 dans Ermelo. Peter est décédé le 24 décembre 1775

dans Ermelo (Tonsel).

285. Grietje Hendriks, fille de Hendrik Jansen (suivez 570) en Steventje Maassen (suivez 571), est

née 1725 et a été baptisée le 10 mai 1725 dans Putten. Grietje est décédé le 4 décembre 1775 dans

Ermelo (Tonsel).

286. Jacob Berendsen, fils de Barend Woutersen (suivez 572) en Weimpien Lubberts (suivez

573), est né 1748 et a été baptisé le 29 septembre 1748 dans Harderwijk. Il est kleermaker de

profession. Jacob est décédé octobre 1814 dans Harderwijk et est enterré le 26 octobre 1814 dans 

Harderwijk.

287. Hilletje Nuijen, fille de Noij Hendriksen (suivez 574) en Hendrikje Geurts (suivez 575), est née

1748 dans Hierden et a été baptisée le 15 avril 1748 dans Hierden. Hilletje est décédé le 16 octobre

1824 dans Harderwijk.

288. Johannes Antonij van Dojeweert, fils de Anthonij van Doijeweert (suivez 576) en Amarentia 
Stockvisch (suivez 577), est né 1690 et a été baptisé le 10 janvier 1690 dans Harderwijk. Johannes

Antonij est décédé 1761 et est enterré le 19 janvier 1761 dans Harderwijk.

289. Wijntjen Hendriks, fille de Hendrik Lodewijcksz (suivez 578) en Elsje Willems (suivez 579),

est née le 30 août 1699 dans Harderwijk. Wijntjen est décédé et a été enterrée.

290. Willem Janse, est né avant le 1720. Willem est décédé et est enterré.

291. Aeltje Jans, est née avant le 1720. Aeltje est décédé et a été enterrée.

292. Lammert Jansen, fils de Jan Rengersen (suivez 584) en Cornelisje Lamberts (suivez 585),

est né le 13 février 1682 dans Ermelo et a été baptisé le 12 mars 1682 dans Ermelo. Lammert est

décédé et est enterré.

293. Metje Jacobs, est née le 7 février 1702 dans Ermelo. Metje est décédé et a été enterrée.

296. Barent Henriksen, est né avant le 1715 dans Ermelo vermoedelijk of omgeving. Barent est

décédé et est enterré.

297. Henrikje Cornelis, est née avant le 1720 dans Ermelo vermoedelijk of omgeving. Henrikje est

décédé et a été enterrée.

298. Jan Woutersen, est né avant le 1725 dans Ermelo vermoedelijk of omgeving. Jan est décédé et

est enterré.

299. Swaantjen Dries (Drees), est née avant le 1725 dans Ermelo vermoedelijk of omgeving.

Swaantjen est décédé et a été enterrée.

300. Aart Jansen, est né avant le 1712 dans Putten. Aart est décédé le 26 juin 1770 dans Putten.

301. Aertje Gerrits, fille de Gerrit Willemsen (suivez 602) en Aertje Henderix (suivez 603), est née

1708 dans Putten et a été baptisée le 14 septembre 1708 dans Putten. Aertje est décédé et a été 

enterrée.
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302. Wiendelt Woutersen, fils de Wouter Wiendelt (suivez 604) en Geertje Jacobs (suivez 605), est

né 1725 dans Lunteren et a été baptisé le 21 octobre 1725 dans Lunteren. Wiendelt est décédé le 31

décembre 1816 dans Putten.

303. Gerritje Hendriks, fille de Hendrik Dirksen (suivez 606) en Gerritje Cornelis (suivez 607), est

née 1730 dans Ermelo et a été baptisée le 18 juin 1730 dans Ermelo. Gerritje est décédé le 15

décembre 1799 dans Putten.

306. Coenraad Davids, est né avant le 1732 dans Harderwijk waarschijnlijk. Coenraad est décédé et

est enterré.

307. Driessien Aarts, est née avant le 1732 dans Harderwijk waarschijnlijk. Driessien est décédé et a

été enterrée.

312. Willem Petersen, fils de Peter Willemsen (suivez 624) en Lubbertje Tijss Jacobs (suivez 625),

est né 1726 dans Hierden et a été baptisé le 3 juillet 1726 dans Harderwijk. Il est landbouwer,

herbergier, waard. de profession. Willem est décédé décembre 1795 dans Harderwijk et est enterré le

22 décembre 1795 dans Harderwijk.

313. Aaltien Janss Peters, fille de Jan Bartss Senior (suivez 626) en Lijsbeth Gerrits (suivez 627),

est née janvier 1728 dans Hierden et a été baptisée le 11 janvier 1728 dans Harderwijk. Aaltien Janss

est décédé le 9 juillet 1813 dans Harderwijk.

314. Hendrik Klaassen, fils de Klaas Hendriks (suivez 628) en Aaltje Hendriks (suivez 629), est né

avril 1725 dans Hierden et a été baptisé le 7 avril 1725 dans Harderwijk. Il est arbeider de profession.

Hendrik est décédé mars 1806 dans Harderwijk et est enterré le 17 mars 1806 dans Harderwijk.

315. Geertje (Gerritje) Gijsberts, est née 1734 et a été baptisée le 30 mai 1734 dans Harderwijk. Elle

est arbeider de profession. Geertje (Gerritje) est décédé 1806 dans Harderwijk et a été enterrée le 28

mars 1806 dans Harderwijk.

316. Gerrit Gerritsen, fils de Gerrit Gerritsen (suivez 632) en Wijmtjen Bartss (suivez 633), est né

1732 et a été baptisé le 21 novembre 1732 dans Harderwijk. Gerrit est décédé et est enterré.

317. Neeltjen Jacobs, est née 1729 et a été baptisée le 1 novembre 1729 dans Harderwijk. Neeltjen

est décédé le 5 février 1769 dans Harderwijk.

318. Jan Brummelkamp, est né avant le 1745. Jan est décédé et est enterré.

319. Elisabeth Goeij. Elisabeth est décédé.

320. Matthijs Tinneghis, est né environ 1710. Matthijs est décédé et est enterré.

321. Marija (Maria) Threse (Trefe), est née environ 1711. Marija (Maria) est décédé et a été enterrée.

322. Govert Goverts de Nijspen, fils de Govert van Nijspen (suivez 644) en Eva Buijs (suivez 645),

est né août 1693 dans Kampen et a été baptisé le 13 août 1693 dans Kampen. Govert Goverts est

décédé et est enterré.

323. Aafje Andries(sen), fille de Andries Aarsen (suivez 646) en Neeltien Jans (suivez 647), est

née février 1697 dans Kampen et a été baptisée le 7 février 1697 dans Kampen. Aafje est décédé et a

été enterrée.
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324. Jannes ten Noort, est né avant le 1708. Jannes est décédé et est enterré.

325. Catharina ten Holten, est née avant le 1708. Catharina est décédé et a été enterrée.

332. Hendrick Claesz Hartloop, fils de Claes Sijmensz Hartloop (suivez 664) en Itie (Eijtje) 
Hendrix (suivez 665), est né décembre 1672 dans Amsterdam et a été baptisé le 30 décembre 1672

dans Oude KerkAmsterdam. Il est scheepstimmerman de profession. Hendrick Claesz est décédé mai

1725 et est enterré le 4 mai 1725 dans St. Anthonis kerkhof Amsterdam.

333. Mariken (Marrigje) Snoeck, fille de Jan Snoeck (suivez 666) en Marija Ewouts (suivez 667),

est née août 1673 dans Amsterdam et a été baptisée le 1 septembre 1673 dans Oude Kerk

Amsterdam. Mariken (Marrigje) est décédé février 1746 et a été enterrée le 27 février 1746 dans St.

Anthonis kerkhof Amsterdam.

334. Peter Dercks, est né 1700. Peter est décédé et est enterré.

335. Aeltjen Everts, est née 1700. Aeltjen est décédé et a été enterrée.

340. Adam Jans Spanhaak, fils de Jan Paulus Spanhak (suivez 680) en Arentjen Warners (suivez

681), est né le 22 janvier 1696 dans Zwolle et a été baptisé. Adam Jans est décédé à l’âge de 80 le 25

janvier 1776 dans Hattem et est enterré le 31 janvier 1776 dans Hattem.

341. Maria Rijks Breens, fille de Rijck Jansz van Breens (suivez 682) en Maria Schinck (suivez

683), est née environ 1700 dans Hattem. Maria Rijks est décédé le 25 décembre 1744 dans Hattem et

a été enterrée le 29 décembre 1744 dans Hattem.

342. Laurens Jacobsen, est né environ 1700. Laurens est décédé dans Waarschijnlijk Hattem et est 

enterré.

343. Aeltjen Claes, fille de Claes Aelts (suivez 686) en Claesjen Henricks (suivez 687), est née le 9

octobre 1695 dans Hattem. Aeltjen est décédé à l’âge de 77 le 11 février 1773 dans Hattem.

348. Harmen Berends, est né avant le 1750. Harmen est décédé et est enterré.

349. Machteld Eisen ?, est née avant le 1750. Machteld est décédé et a été enterrée.

350. Berend Brand, est né avant le 1750. Berend est décédé et est enterré.

351. Gerrigje Winter, est née avant le 1750. Gerrigje est décédé et a été enterrée.

360. Jacob Hendriks Ram, fils de Hendrik Ram (suivez 720) en Jannechijn Willems Mulart (suivez

721), est né environ 1685 dans De Wetering, Overijssel, Nederland. Jacob Hendriks est décédé avant

le 1748.

361. Jantje Everts, est née environ 1685 dans De Wetering, Overijssel, Nederland. Jantje est décédé

et a été enterrée.

364. Harmen Gerrits Roo, fils de Gerrit Jans Roo (suivez 728) en Aaltje Herms (suivez 729), est né

dans Beulake et a été baptisé le 3 septembre 1693 dans Beulake. Harmen Gerrits est décédé.

365. Jentje Jans Oord, est née avant le 1702 dans Wanneperveen (Overijssel). Jentje Jans est

décédé et a été enterrée.
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366. Lucas Hendriks, est né avant le 1700. Lucas est décédé et est enterré.

367. Neesje Jans, est née avant le 1700. Neesje est décédé et a été enterrée.

368. Hendrik Aards Post, fils de Arent Stevense Post (suivez 736) en Berentie Harmense (suivez

737), est né avril 1697 dans Kampereiland et a été baptisé le 28 avril 1697 dans Kampereiland.

Hendrik Aards est décédé le 29 mars 1725 dans Kampereiland.

369. Aaltjen Willems Bakker, fille de Willem Fredericks (Backer) (suivez 738) en Lammechien 
Peters (suivez 739), est née le 15 mars 1696 dans Kampereiland. Aaltjen Willems est décédé à l’âge

de 40 le 31 mars 1736 dans Kampereiland.

376. Berent Hendricks, fils de Hendrick Berentsen (suivez 752) en Grietien Bruin (suivez 753), a

été baptisé le 4 janvier 1700 dans Broederkerk (Broerkerk) te Kampen. Berent est décédé.

378. Cristiaan Sanaart, est né avant le 1705 dans Brandenburg (dtl). Il est soldaat de profession.

Cristiaan est décédé et est enterré.

379. Geertruijd de Haan, est née avant le 1710 dans Kampen. Geertruijd est décédé et a été 

enterrée.

384. Garrit Berents Bannink (Mussenberg) Grote Bannink, fils de Berent Arentsen Cleijnen
Bijlart Bannink (Grote) (suivez 768) en Clara Hendriksen Nienhuijs (suivez 769), est né 1695 dans

Groot Dochteren (Laren Gelderland) et a été baptisé 1695 dans Almen. Il est 29.03.1720 garrit

berentsen en fenneken lambertsen, bouman en bouvrou op grote bannink de profession. Garrit

Berents est décédé le 2 novembre 1775 dans Harfsen gem. Gorssel.

385. Jenneken Hendriks Grote Haar(man) (Op de Haar), fille de Henderick Willems Braakman
(suivez 770) en Geertien Jansen op de Haar (Haer) (suivez 771), est née le 29 décembre 1695 dans

Laren buurtschap Oolde (Gelderland). Jenneken Hendriks est décédé et a été enterrée.

386. Gerrit Jansen Plasman (Goossens) (Dijckman), fils de Jan Dijckman (of Plasman in Oolde)
(suivez 772), est né le 17 septembre 1693 dans Oolde onder Laren, Gelderland, Nederland. Gerrit

Jansen est décédé 1752.

387. Jenneken Jansen Schrör, fille de Jan Roelofsen Schrör (Schoer uit Oolde op de 
Schroersplaetse) (suivez 774) en Willemken Goosens op de Schroers (suivez 775), est née le 10

octobre 1692 dans Oolde onder Laren, Gelderland, Nederland. Jenneken Jansen est décédé et a été 

enterrée.

392. Gerrit Jans Ooink, fils de Jan Jacobs op Groot Oonk (suivez 784) en Griete Dirricx op Groot 
Oonk (suivez 785), est né avant le 1645 dans Bathmen of omgeving. Gerrit Jans est décédé 1714.

393. Fenneken Gerrits, est née avant le 1650 dans Bathmen of omgeving. Fenneken est décédé et a

été enterrée.

394. Berend Gerritsz in het Hof, fils de Gerrit Jansz Oink (suivez 788), est né le 16 décembre 1683

dans Zuijd Loo onder Bathmen. Berend est décédé et est enterré.

395. Maria Gerritsz, fille de Gerrit Goossens aan de Kooldenkolk in de Dorterhoek (suivez 790),

est née le 6 novembre 1698 dans Bathmen. Maria est décédé et a été enterrée.
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398. Jan Lubbertzen op ’t Langenberg, fils de Lubbert Jan op Eelderinck (Elerink) (suivez 796),

est né 1690 dans Oolde (Laren Gld). Jan est décédé et est enterré.

399. Henders Berendzen, fille de Berend Hermzen (suivez 798) en Derckien Dercks (suivez 799),

est née 1698 dans Oolde (Laren Gld) et a été baptisée le 3 janvier 1698 dans Laren. Henders est

décédé et a été enterrée.

408. Roelof Berentsen Kleijn Tesink (Bovenman), fils de Berend Bovemans (suivez 816), est né

octobre 1674 dans Vorden et a été baptisé le 16 octobre 1674 dans Vorden. Roelof Berentsen est

décédé avant le 1729.

409. Trijntjen Kleijn Thesink, fille de Herman Kleijn Thiessink (suivez 818) en Jenneken Sloots
(suivez 819), est née le 20 novembre 1681 dans Barchem (Laren Gld). Trijntjen est décédé et a été 

enterrée.

410. Arent Everts Schutten, fils de Evert Peters Schutten (suivez 820) en Hermken Henrics
(suivez 821), est né le 6 décembre 1682 dans Lochem. Arent Everts est décédé avant le 1752.

411. Geertruij Hendriksen Wansink, fille de Henrik Wansink (suivez 822), est née avant le 1695

dans Markelo, Overijssel, Nederland Waarschijnlijk. Geertruij Hendriksen est décédé avant le 1729.

412. Berent Hendrikse Horst, est né avant le 1715 dans Lochem omgeving. Berent Hendrikse est

décédé et est enterré.

414. Berent Hendriks Schuijlenborg, est né avant le 1715 dans Lochem omgeving. Berent Hendriks

est décédé et est enterré.

415. Anneken Jacobs/Swentser Altena, est née avant le 1715 dans Lochem omgeving. Anneken

Jacobs/Swentser est décédé et a été enterrée.

416. Gerrit Muller, fils de Aelbert Muller (suivez 832) en Trijntje Teunis Smeenck (Smeink) (suivez

833), est né le 26 février 1699 dans Ruurlo. Gerrit est décédé avant le 1744.

417. Hendrina Vincent, fille de Joost Vincent (suivez 834), est née avant le 1700 dans Holten

waarschijnlijk. Hendrina est décédé et a été enterrée.

418. Willem Vellers, fils de Antonius Vellers (suivez 836) en Marie Wissinck (suivez 837), est né

environ 1685 dans Holten waarschijnlijk. Il est schoenmaker de profession. Willem est décédé le 24

juin 1752.

419. Aelken Kessels, fille de Jan Kessels (suivez 838), est née avant le 1695 dans Ruurlo. Aelken

est décédé avant le 1744.

432. Harmen Reinders (Engelgoor), fils de Reint Jansen op ’t Nieuwen Jaink (suivez 864) en 

Fenneken Henricks Lansinck (suivez 865), est né le 12 décembre 1689 dans Laren (Gelderland).

Harmen est décédé avant le 1763.

433. Swaantje Janssen Engelgoor, fille de Jan Engelgoor (suivez 866), est née le 29 mai 1696

dans Laren (Gelderland). Swaantje Janssen est décédé et a été enterrée.

434. Hendrik Koeslag, est né avant le 1710 dans Laren (Gelderland). Hendrik est décédé le 28 août

1773 dans Laren et est enterré le 28 août 1773 dans Laren.
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436. Derk Stegeman, est né avant le 1720 dans Oolde (Laren Gld) waarschijnlijk. Derk est décédé et

est enterré.

438. Lubbert Mejers, est né avant le 1720 dans Laren (Gelderland). Lubbert est décédé et est 

enterré.

448. Hendrik Willink, fils de Harmen Willink (suivez 896) en Gerttruijtt ten Oolden (suivez 897), est

né 1692 dans Winterswijk (Ratum) et a été baptisé le 23 septembre 1692 dans Winterswijk. Il est (op

01-09-1719 als basensoon in het weversgilde opgenomen de profession. Hendrik est décédé apres 

1733.

449. Berentjen Evers, fille de Christiaan Evers Rutters (suivez 898) en Jenneken Rengenijte
(suivez 899), est née 1685 dans Winterswijk. Berentjen est décédé et a été enterrée.

450. Jan Onnink, fils de Jan Onnink (Ooennekijnck) (suivez 900) en Jenneken Scholten of 
Schulten (suivez 901), est né 1702 dans Winterswijk (Dorp) et a été baptisé le 1 octobre 1702 dans

Winterswijk. Jan est décédé le 30 décembre 1785 dans Winterswijk et est enterré le 2 janvier 1786

dans Winterswijk.

451. Berentje Schreurs, fille de Hendrik (Hijndrijck) Schreurs (Schroors) (suivez 902) en 

Jenneken Nijenhuis (suivez 903), est née 1710 et a été baptisée le 26 février 1710 dans Winterswijk.

Berentje est décédé le 25 mai 1752 dans Winterswijk et a été enterrée le 27 mai 1752 dans 

Winterswijk.

452. Wessel Wessels, fils de Wessel (ook Lucas) Greevink (Hietkamp) (suivez 904) en Meg(h)telt
van Keukelich (suivez 905), est né 1707 et a été baptisé le 23 octobre 1707 dans Winterswijk.

Wessel est décédé et est enterré le 15 octobre 1785 dans Winterswijk.

453. Ida van Albeslo, fille de Gerrit van Albeslo (suivez 906) en Jenneken Wolters (suivez 907),

est née 1705 et a été baptisée le 6 août 1705 dans Winterswijk. Ida est décédé 1784 et a été enterrée

le 7 mai 1784 dans Winterswijk.

454. Harmen Jan Wenink, fils de Jan Weeninck (suivez 908) en Stijnken ten Hulsen (suivez 909),

est né 1714 dans Winterswijk (Dorp) et a été baptisé le 11 novembre 1714 dans Winterswijk. Harmen

Jan est décédé avant le 6 mai 1780.

455. Berentje te Dunnewik, fille de Geert te Dunnewik (suivez 910) en Enneken Sellink (suivez

911), est née 1711 et a été baptisée le 23 novembre 1711 dans Winterswijk. Berentje est décédé le 28

février 1792 dans Winterswijk et a été enterrée le 2 mars 1792 dans Winterswijk.

456. Harmen Geerdes, fils de Jan Geerdes (suivez 912) en ?? (suivez 913), est né avant le 1679

dans Winterswijk (Corle). Harmen est décédé le 7 septembre 1709 dans Winterswijk.

457. Berentje Maes, fille de Jan Maes (suivez 914), est née avant le 1675 dans Winterswijk (Corle).

Berentje est décédé et a été enterrée.

458. Aelbert Weerkamp, fils de Jan Weerkamp (Sibinck) (suivez 916) en Marija Budden (suivez

917), est né mai 1710 dans Winterswijk (Meddo) et a été baptisé le 1 juin 1710 dans Winterswijk.

Aelbert est décédé 1756 et est enterré le 1 avril 1756 dans Winterswijk.

459. Henders Lantink, fille de Lammert Lantink (suivez 918) en Aaltjen Oonk (suivez 919), est née

août 1716 dans Winterswijk et a été baptisée le 9 août 1716 dans Winterswijk. Henders est décédé

apres 1757.
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460. Hendrik (Hindrik) Willink, fils de Hendrik Willink (suivez 920) en Berentjen Evers (suivez

921), est né juillet 1730 dans Winterswijk (Op Tiggeloven Dorpboer) et a été baptisé le 30 juillet 1730

dans Winterswijk. Il est landbouwer de profession. Hendrik (Hindrik) est décédé le 10 avril 1809 dans 

Winterswijk.

461. Geertjen Stemerdink, fille de Berent Stemerdink (suivez 922) en Enneken Hijenck (ter Haar)
(suivez 923), est née janvier 1734 et a été baptisée le 31 janvier 1734 dans Winterswijk. Geertjen est

décédé le 3 juillet 1791 dans Winterswijk.

462. Gerrit Esselink Pas, fils de Wessel te Pas (suivez 924) en Jenneken Nijenhuis (suivez 925),

est né avant le 1750 dans Winterswijk. Gerrit est décédé et est enterré.

463. Elsken ten Pas, fille de Berent Esselinckpas (suivez 926) en Enneken Koops ook Wassink
(suivez 927), est née 1732 dans Winterswijk et a été baptisée le 10 août 1732. Elsken est décédé le

29 avril 1776.

464. Berent Bargerbos, fils de Hermen Bargerbos (suivez 928) en Willemken Sambarg (suivez

929), est né 1671 dans Winterswijk et a été baptisé le 18 avril 1671 dans Winterswijk. Berent est

décédé avant le 1740.

465. Stijnken Beerninck, fille de Sondag Beerninck (suivez 930) en Hinneken Nijenhuis ? (suivez

931), est née 1674 dans Winterswijk (Ratum) et a été baptisée le 8 mars 1674 dans Winterswijk.

Stijnken est décédé et a été enterrée.

466. Teube te Stroete, fils de Albert ter Stroete (suivez 932) en Geesken Grotenhuis (suivez 933),

est né 1682 dans Winterswijk et a été baptisé 1682 dans Winterswijk. Teube est décédé et est 

enterré.

467. Janna Loijtink, fille de Berent Loijtink (suivez 934), est née avant le 1705. Janna est décédé et

a été enterrée.

468. Jan Debbink (Hijink ), fils de Jan Hijink (Heijenck, Debbink) (suivez 936) en Webbe Nijenhuis
(suivez 937), est né 1688 dans Winterswijk (Corle) et a été baptisé le 19 mai 1688 dans Winterswijk.

Jan est décédé avant le 1735.

469. Janna te Wieskamp, fille de te Wijskamp (suivez 938), est née avant le 1695. Janna est décédé

et a été enterrée.

470. Hendrick Stoottelers, fils de Jan Stotler (suivez 940) en Henders Bollen (suivez 941), est né

1687 dans Woold (Winterswijk) et a été baptisé le 4 juin 1687 dans Winterswijk. Hendrick est décédé

et est enterré.

471. Aeltje Krosenbrink, fille de Hendrik Krosenbrink (suivez 942), est née 1682 et a été baptisée

1682 dans Winterswijk. Aeltje est décédé et a été enterrée.

472. Garrit Lutgers (op HOLDER - WOOLD), fils de Garrit Lutgers (suivez 944) en Jenneken 
Hijnkamp (suivez 945), est né 1700 et a été baptisé le 18 septembre 1700 dans Winterswijk. Garrit

est décédé et est enterré.

473. Jenneken te Pas, fille de Geert te Pas (suivez 946), est née 1687 et a été baptisée le 9

septembre 1687 dans Winterswijk. Jenneken est décédé et a été enterrée.
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474. Teunis te Hinkamp aan Havestee, fils de Meijs Hijnkamp (suivez 948) en Gerttken Meijnen
(suivez 949), est né 1686 dans Winterswijk Miste et a été baptisé le 20 novembre 1686. Teunis est

décédé le 1 avril 1740 dans Winterswijk.

475. Geertken te Haveste, fille de Lammert te Haveste (suivez 950) en Geertken Wijberdinck
(suivez 951), est née le 16 septembre 1694 dans Winterswijk Brinkheurne. Geertken est décédé et a

été enterrée.

480. Berent Stemerdink, fils de Jan Stemerdink (suivez 960) en Eelsken Beekinck (suivez 961),

est né le 13 juillet 1684 dans Winterswijk. Il est wever de profession. Berent est décédé à l’âge de 65

le 1 mars 1750 dans Winterswijk.

481. Magdalena Roeters, fille de Lammert Roeters (suivez 962) en Eelsken Smijtt (suivez 963), est

née environ 1681 dans Wiinterswijk. Magdalena est décédé et a été enterrée.

482. Hendrik Wubbels, est né avant le 1720. Hendrik est décédé et est enterré.

483. Wilmina Havest, est née avant le 1720 dans Winterswijk. Wilmina est décédé et a été enterrée.

488. Gerrit Jan Nijweide, fils de Berent Rookes (suivez 976) en Henders Ros (suivez 977), est né

août 1719 dans Winterswijk Woold et a été baptisé le 27 août 1719 dans Winterswijk. Il est -boerderije

gedaan hebbende de profession. Gerrit Jan est décédé le 21 avril 1799 dans Winterswijk et est

enterré le 24 avril 1799 dans Winterswijk.

489. Janna Geertruijd Kempers, fille de Geert Kempers (suivez 978) en Geertruid Lemkamp
(suivez 979), est née 1730 et a été baptisée le 24 décembre 1730 dans Winterswijk. Janna Geertruijd

est décédé avant le 1775.

490. Hendrik te Selle, est né avant le 1705 dans Winterswijk Woold. Hendrik est décédé et est 

enterré.

491. Aeltje Wamelink, est née avant le 175 dans Winterswijk. Aeltje est décédé et a été enterrée.

492. Hendrik te Kulve, est né avant le 1735 dans Winterswijk Woold. Hendrik est décédé et est 

enterré.

494. Jan Grevers, fils de Willem Grevers (suivez 988) en Stijnken Bekerinck (suivez 989), est né le

27 décembre 1705 dans Winterswijk Ratum et a été baptisé le 14 mai 1722. Jan est décédé et est

enterré le 25 février 1795 dans Winterswijk.

495. Grietjen te Haveste, fille de Lammert te Haveste (suivez 990) en Hendersjen te Grunde 
(Lemnes) (suivez 991), est née le 13 novembre 1707 dans Winterswijk Brinkheurne. Grietjen est

décédé à l’âge de 75 le 20 août 1783 dans Winterswijk.

496. Jan Wassinck, fils de Willem Wassinck (suivez 992), est né avant le 1692 dans Woold

(Winterswijk). Jan est décédé avant le 1717.

497. Fenneken Elverdinck (Grevinck), fille de Teunis Grevinck (Elverdinck) (suivez 994) en Naele
(Alken) Elverdinck (suivez 995), est née mai 1685 dans Woold (Winterswijk) et a été baptisée le 9

mai 1685 dans Winterswijk. Fenneken est décédé et a été enterrée.

498. Harmen Wiggers, fils de Harmen Wiggers (suivez 996) en Jenneken Stemerdinck (suivez

997), est né décembre 1678 dans Winterswijk et a été baptisé le 31 décembre 1678 dans Winterswijk.

Harmen est décédé et est enterré.
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499. Hermken Harckell, fille de Jan ten Herckel (suivez 998), est née 1672 et a été baptisée 1672

dans Winterswijk. Hermken est décédé octobre 1736 dans Winterswijk et a été enterrée le 25 octobre

1736 dans Winterswijk.

500. Jan Berent Scholten, fils de Berent Scholten (suivez 1000), est né avant le 1715 dans

Südloon. Jan Berent est décédé et est enterré.

501. Jenneken Nijenhuis (Wiggers), fille de Hendrik Nijenhuis (Wiggers) (suivez 1002) en Stijne 
Hijnck (suivez 1003), est née 1687 dans Winterswijk et a été baptisée le 14 décembre 1687 dans

Winterswijk. Jenneken est décédé et a été enterrée.

502. Theunis Slotboom, fils de Jan Lemnes (suivez 1004) en Grietjen Meerdinck (suivez 1005), est

né 1702 dans Winterswijk et a été baptisé le 25 février 1702 dans Winterswijk. Theunis est décédé

avril 1751 et est enterré le 7 avril 1751 dans Winterswijk.

503. Grietjen Hoebink, fille de Berent Hoebinck (suivez 1006) en Willeken Samberg (suivez 1007),

est née avril 1702 dans Ratum Winterswijk et a été baptisée le 2 avril 1702 dans Winterswijk. Grietjen

est décédé et a été enterrée.

504. Derrijck Ffeerinck, fils de Jan Cotters (suivez 1008) en Henrickjen Veerinck (suivez 1009), est

né avril 1682 dans Winterswijk et a été baptisé le 9 avril 1682 dans Winterswijk. Derrijck est décédé

avant le 1745.

505. Hendersjen ter Wogt, fille de Jan ter Wogt (suivez 1010) en Alken ter Planten (suivez 1011),

est née décembre 1699 dans Winterswijk et a été baptisée le 24 décembre 1699 dans Winterswijk.

Hendersjen est décédé et a été enterrée.

506. Theunis Coldenbarg (te Warnshuis), fils de Berend Kooldenbargh (te Warnshuis) (suivez

1012) en Berendeken Debbijnck (suivez 1013), est né janvier 1690 dans Winterswijk et a été baptisé

le 1 février 1690 dans Winterswijk. Theunis est décédé le 2 avril 1755 dans Winterswijk et est enterré

le 4 avril 1755 dans Winterswijk.

507. Geertje ten Hulsen, fille de Willem Roskamp (suivez 1014) en Hinnecken ten Hulsen (suivez

1015), est née novembre 1695 dans Winterswijk. Geertje est décédé le 21 avril 1775 dans 

Winterswijk.

508. Berent Meerdink, fils de Hinderck Meerdinck (suivez 1016) en Geertjen Sellink (suivez 1017),

est né 1718 dans Winterswijk (Kotten) et a été baptisé le 16 octobre 1718 dans Winterswijk. Berent

est décédé le 5 juin 1778 dans Winterswijk.

509. Geertruit Dulmes, fille de Berent Dulmes (suivez 1018) en Hinders Luttjen Cosinck (suivez

1019), est née 1714 et a été baptisée le 16 septembre 1714 dans Winterswijk. Geertruit est décédé et

a été enterrée.

510. Jan Boejinck, fils de Garrit Boejinck (suivez 1020), est né juillet 1706 dans Winterswijk

Dorpbuur et a été baptisé le 25 juillet 1706 dans Winterswijk. Jan est décédé avant le 1777.

Génération 10
512. Jan Janssen Goedt (Goetvre) (Goedt(vre))(Goetfree), fils de Goetvre Goetfree Goetvree
Jansen (Jansz) (suivez 1024) en Annetje (Annitie) Jans (suivez 1025), est né 1668 dans Elburg et a

été baptisé le 24 septembre 1668 dans Elburg. Jan Janssen est décédé mars 1738 dans Harderwijk et

est enterré le 26 mars 1738 dans Harderwijk.
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513. Dirckje Peters(en) (Pieters), est née avant le 1692 dans Harderwijk. Dirckje est décédé mars

1712 dans Harderwijk et a été enterrée le 24 mars 1712 dans Harderwijk.

514. Maas Gijsberts Dijkgraaf, fils de Gijsbert Maes Dijkgraaf (suivez 1028) en Willemijn
(Willemina) Tijmens (suivez 1029), est né environ 1670 dans Apeldoorn. Il est timmerman de

profession. Maas Gijsberts est décédé le 7 juillet 1753 dans Apeldoorn et est enterré le 11 juillet 1753

dans Apeldoorn.

515. Geertien Abrahams, est née avant le 1680 dans Waarschijnlijk Apeldoorn. Geertien est décédé

et a été enterrée.

520. Hendrick Hendricksen, fils de Hendrick Hendriksen (suivez 1040), est né mars 1654 dans

Ermelo Telgt et a été baptisé le 12 mars 1654 dans Ermelo. Il est onderscholt"onderschout " de

profession. Hendrick est décédé et est enterré.

524. Geurt Jansen, est né environ 1670. Geurt est décédé et est enterré.

525. Driesje Jans, fille de Jan Jansen (suivez 1050) en Petertje Drees (suivez 1051), est née 1663

dans Nunspeet gem. Ermelo et a été baptisée le 14 juillet 1663 dans Nunspeet gem. Ermelo. Driesje

est décédé et a été enterrée.

526. Willem Hartgersen, fils de Hartger Willemsen (suivez 1052) en Hendrikje Lubberts (suivez

1053), est né 1690 et a été baptisé le 9 mars 1690 dans Nunspeet gem. Ermelo. Il est timmerman de

profession. Willem est décédé le 18 février 1734 dans Harderwijk et est enterré le 23 février 1734

dans Harderwijk.

527. Marritje Aalts, fille de Aelt Bartsz (suivez 1054) en Beertje Cornelis (suivez 1055), est née

1687 dans Hierden et a été baptisée le 18 décembre 1687 dans Harderwijk. Marritje est décédé apres 

1723.

552. Tijmen Kroes, est né 1690 dans Nunspeet waarschijnlijk. Tijmen est décédé le 15 octobre 1760

dans Nunspeet et est enterré le 21 octobre 1760.

554. Tijmen Hendricks Hofman, fils de Hendrick Hofman (suivez 1108), est né 1673 dans

Doornspijk (Elburg). Tijmen Hendricks est décédé et est enterré.

555. Beertje Jans, fille de Jan (suivez 1110), est née 1674 dans Doornspijk. Beertje est décédé et a

été enterrée.

564. Dirk van Kleeff, est né avant le 1715. Dirk est décédé et est enterré.

565. Lubbe van Kleeff, est née avant le 1715. Lubbe est décédé et a été enterrée.

566. Lambert Janssen Bosch, est né avant le 1700. Lambert Janssen est décédé et est enterré.

567. Gijsbertje Hendriks Claarbeek, est née avant le 1700. Gijsbertje Hendriks est décédé avant le 

1726.

570. Hendrik Jansen, est né avant le 1710 dans Waarschijnlijk Putten. Hendrik est décédé et est 

enterré.

571. Steventje Maassen, est née avant le 1710 dans Waarschijnlijk Putten. Steventje est décédé et a

été enterrée.
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572. Barend Woutersen, est né 1712 dans Nunspeet gem. Ermelo et a été baptisé le 26 juin 1712

dans Nunspeet gem. Ermelo. Barend est décédé 1770 et est enterré le 12 novembre 1770 dans 

Harderwijk.

573. Weimpien Lubberts, est née 1711 dans Hierden et a été baptisée le 10 décembre 1711 dans

Harderwijk. Weimpien est décédé 1764 et a été enterrée le 26 octobre 1764 dans Harderwijk.

574. Noij Hendriksen, fils de Henrik Noijen (suivez 1148) en Woutertje Aelts (suivez 1149), est né

mai 1722 dans Ermelo Veldwijk et a été baptisé le 24 mai 1722 dans Ermelo. Noij est décédé le 12

juillet 1765 dans Harderwijk.

575. Hendrikje Geurts, fille de Geurt Hendriksen (suivez 1150) en Hilletje Hartgers (suivez 1151),

est née 1722 dans Hierden et a été baptisée le 29 novembre 1722 dans Harderwijk. Hendrikje est

décédé le 14 décembre 1781 dans Harderwijk et a été enterrée le 19 décembre 1781 dans 

Harderwijk.

576. Anthonij van Doijeweert, est né avant le 1675. Il est kleermaker schnijder de profession.

Anthonij est décédé et est enterré.

577. Amarentia Stockvisch, est née avant le 1675. Amarentia est décédé et a été enterrée.

578. Hendrik Lodewijcksz, fils de Lodewijck (suivez 1156), est né avant le 1680 dans Harderwijk

(waarschijnlijk). Hendrik est décédé et est enterré.

579. Elsje Willems, fille de Willem (suivez 1158), est née avant le 1685 dans Harderwijk

(waarschijnlijk). Elsje est décédé et a été enterrée.

584. Jan Rengersen, fils de Renger Jansen (suivez 1168) en Geertjen Brants (suivez 1169), est né

1653 dans Ermelo et a été baptisé le 8 septembre 1653 dans Ermelo. Jan est décédé et est enterré.

585. Cornelisje Lamberts, fille de Lambert Gijsbertsen (suivez 1170) en Aaltje Jans (suivez 1171),

est née le 20 mars 1656 dans Ermelo (Telgt). Cornelisje est décédé et a été enterrée.

602. Gerrit Willemsen, est né avant le 1695. Gerrit est décédé et est enterré.

603. Aertje Henderix, est née avant le 1695. Aertje est décédé et a été enterrée.

604. Wouter Wiendelt, est né avant le 1703 dans Barneveld. Wouter est décédé et est enterré.

605. Geertje Jacobs, est née 1699 et a été baptisée le 23 avril 1699 dans Lunteren. Geertje est

décédé le 31 décembre 1766 dans Kootwijk.

606. Hendrik Dirksen, fils de Dirk Jansen (suivez 1212) en Annitje Klaasen (suivez 1213), est né

1706 et a été baptisé le 29 août 1706 dans Garderen. Hendrik est décédé apres 1748 dans Nijkerk.

607. Gerritje Cornelis, fille de Cornelis Eijbertsen (suivez 1214), est née 1704 dans Telgt (Ermelo)

et a été baptisée le 17 juillet 1704 dans Ermelo. Gerritje est décédé apres 1748 dans Nijkerk.

624. Peter Willemsen, fils de Willem Petersen (suivez 1248) en Geertje Beenen (suivez 1249), est

né 1700 dans Hierden et a été baptisé le 29 octobre 1700 dans Harderwijk. Il est bouwerij de

profession. Peter est décédé 1765 et est enterré le 3 mai 1765 dans Harderwijk.
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625. Lubbertje Tijss Jacobs, fille de Tijs Jacobsz (suivez 1250) en Marritje Lubbertss (suivez

1251), est née 1697 dans Hierden et a été baptisée le 28 février 1697 dans Harderwijk. Lubbertje Tijss

est décédé 1778 dans Ermelo (Tonsel) et a été enterrée le 26 juin 1778 dans Ermelo.

626. Jan Bartss Senior, fils de Bart Peterss (suivez 1252) en Klaasje Janss (suivez 1253), est né

1703 dans Hierden et a été baptisé le 19 mai 1703 dans Harderwijk. Il est landbouwer de profession.

Jan est décédé 1767 et est enterré le 11 mai 1767 dans Harderwijk.

627. Lijsbeth Gerrits, est née 1703 et a été baptisée le 11 mars 1703 dans Harderwijk. Lijsbeth est

décédé 1771 dans Harderwijk (Tonsel) et a été enterrée le 10 octobre 1771 dans Ermelo.

628. Klaas Hendriks, fils de Hendrik Klaessen (suivez 1256) en Dirkje Lubberts (suivez 1257), est

né 1695 et a été baptisé le 20 septembre 1695 dans Harderwijk. Klaas est décédé avant le 1746.

629. Aaltje Hendriks, est née avant le 1714. Aaltje est décédé et a été enterrée.

632. Gerrit Gerritsen, est né 1706 dans Harderwijk (Tonsel) et a été baptisé le 3 septembre 1706

dans Harderwijk. Gerrit est décédé apres 1768.

633. Wijmtjen Bartss, fille de Bart Peterss (suivez 1266) en Klaasje Janss (suivez 1267), est née

1714 dans Hierden et a été baptisée le 4 mars 1714 dans Harderwijk. Wijmtjen est décédé 1767 et a

été enterrée le 5 février 1767 dans Harderwijk.

644. Govert van Nijspen, est né avant le 1675 dans Kampen waarschijnlijk. Govert est décédé et est 

enterré.

645. Eva Buijs, est née avant le 1675 dans Kampen waarschijnlijk. Eva est décédé et a été enterrée.

646. Andries Aarsen, fils de Aert Harmsz (suivez 1292) en Aeltjen Dries (suivez 1293), est né avril

1651 dans Kampen et a été baptisé le 9 avril 1651 dans Kampen. Andries est décédé et est enterré.

647. Neeltien Jans, est née avant le 1670 dans Kampen. Neeltien est décédé et a été enterrée.

664. Claes Sijmensz Hartloop, fils de Sijmen Hartloop (suivez 1328), est né 1647 dans Edam. Il est

timmerman de profession. Claes Sijmensz est décédé et est enterré avant le 1703.

665. Itie (Eijtje) Hendrix, fille de Hendrik Meinderts (suivez 1330), est née 1646 dans Amsterdam.

Itie (Eijtje) est décédé et a été enterrée apres 1703.

666. Jan Snoeck, est né avant le 1650. Jan est décédé avant le 1708.

667. Marija Ewouts, fille de Ewout Cornelisz (suivez 1334) en Marrij Wouters (suivez 1335), est

née octobre 1634 dans Amsterdam et a été baptisée le 19 octobre 1634 dans Oude Kerk Amsterdam.

Marija est décédé novembre 1708 dans Amsterdam et a été enterrée le 6 novembre 1708 dans

Oosterkerk Amsterdam.

680. Jan Paulus Spanhak, fils de Paulus Spanhak (suivez 1360), est né avant le 1680 dans

Duitsland. Il est soldaat onder den brigadier linsdona de profession. Jan Paulus est décédé et est

enterré le 10 mars 1706 dans Hulst.

681. Arentjen Warners, fille de Warner Lourents (suivez 1362) en Grietjen Jans (suivez 1363), est

née avant le 1680 dans Waarschijnlijk Hattem. Arentjen est décédé apres 1727 dans Hoorn ( gem. 

Heerde).
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682. Rijck Jansz van Breens, est né environ 1680 dans Hattem. Rijck Jansz est décédé environ

1728 dans Waarschijnlijk Hattem.

683. Maria Schinck, est née environ 1675 dans Hattem. Maria est décédé avant le 1728 dans 

Hattem.

686. Claes Aelts, fils de Aelt Everts (suivez 1372) en nn (suivez 1373), est né le 22 janvier 1660

dans Hattem. Claes est décédé dans Hattem et est enterré.

687. Claesjen Henricks, fille de Henrick Giesberts (suivez 1374), est née le 3 février 1661 dans

Hattem. Claesjen est décédé dans Hattem et a été enterrée.

720. Hendrik Ram, est né avant le 1670. Hendrik est décédé et est enterré.

721. Jannechijn Willems Mulart, est née 1634 dans Genemuiden. Jannechijn Willems est décédé et

a été enterrée.

728. Gerrit Jans Roo, est né avant le 1675. Gerrit Jans est décédé et est enterré.

729. Aaltje Herms, est née avant le 1675. Aaltje est décédé et a été enterrée.

736. Arent Stevense Post, fils de Steven Arents Post (suivez 1472) en Geertje Rutgers (suivez

1473), est né janvier 1664 dans Kampen et a été baptisé le 15 janvier 1664 dans Kampen. Arent

Stevense est décédé juillet 1709 et est enterré le 2 août 1709 dans Kampen.

737. Berentie Harmense, est née avant le 1675 dans Kampen waarschijnlijk. Berentie est décédé le

25 août 1720 dans Kampereiland.

738. Willem Fredericks (Backer), fils de Frederijck Jansen (Backer) (suivez 1476) en Aaltje
Willems Vogel (suivez 1477), est né le 2 août 1668 dans Kampereiland et a été baptisé le 2 août

1668 dans Kampen. Willem est décédé à l’âge de 33 le 27 février 1702 dans Kampereiland.

739. Lammechien Peters, est née environ 1670 dans Gelderland. Lammechien est décédé le 25

février 1727 dans Kampereiland.

752. Hendrick Berentsen, est né avant le 1682 dans Kampen waarschijnlijk. Hendrick est décédé et

est enterré.

753. Grietien Bruin, est née avant le 1682 dans Wijhe. Grietien est décédé et a été enterrée.

768. Berent Arentsen Cleijnen Bijlart Bannink (Grote), fils de Arent Grote Bannink op den
Cleijnen Bijler (suivez 1536) en Aerne Arents (suivez 1537), est né 1668 dans Oolde onder Laren,

Gelderland, Nederland et a été baptisé le 26 juillet 1668 dans Lochem. Il est bouman op grote bannink

onder herfsen de profession. Berent Arentsen Cleijnen Bijlart est décédé le 23 avril 1748 dans Harfsen

gem. Gorssel et est enterré le 27 avril 1748.

769. Clara Hendriksen Nienhuijs, est née 1655 dans Klein Dochteren (Lochem). Elle est bouvrouw

de profession. Clara Hendriksen est décédé et a été enterrée.

770. Henderick Willems Braakman, fils de Willem Gertsen Pelskamp (suivez 1540) en Aeltjen
Jansen Willems Wullink (suivez 1541), est né avant le 1680 dans Laren (Gelderland). Henderick

Willems est décédé et est enterré.
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771. Geertien Jansen op de Haar (Haer), est née avant le 1680 dans Laren Op de Haer in Oolde.

Geertien Jansen est décédé et a été enterrée.

772. Jan Dijckman (of Plasman in Oolde), est né avant le 1680. Jan est décédé et est enterré.

774. Jan Roelofsen Schrör (Schoer uit Oolde op de Schroersplaetse), fils de Roelof (suivez

1548), est né avant le 1680 dans Esplo Holten. Jan Roelofsen est décédé et est enterré.

775. Willemken Goosens op de Schroers, fille de Gosen Arents op de Schroers in Oolde (suivez

1550), est née avant le 1680. Willemken Goosens est décédé et a été enterrée.

784. Jan Jacobs op Groot Oonk, est né avant le 1610 dans Bathmen of omgeving. Jan Jacobs est

décédé avant le 1645.

785. Griete Dirricx op Groot Oonk, fille de Derk Jans Groot Ooink (suivez 1570) en Kunneke 
Hendriks (suivez 1571), est née 1602 dans Bathmen of omgeving. Griete est décédé et a été 

enterrée.

788. Gerrit Jansz Oink, est né avant le 1670 dans Bathmen of omgeving. Gerrit Jansz est décédé et

est enterré.

790. Gerrit Goossens aan de Kooldenkolk in de Dorterhoek, fils de Goossen aan de
Kooldenkolk in de Dorterhoek (suivez 1580), est né le 23 décembre 1666 dans Bathmen. Gerrit est

décédé avant le 1717.

796. Lubbert Jan op Eelderinck (Elerink), est né avant le 1680 dans Laren (Gelderland) of

omgeving. Lubbert Jan est décédé 1695 dans Laren.

798. Berend Hermzen, fils de Hermen an de Stege (suivez 1596), est né avant le 1680 dans Oolde

(Laren Gld) waarschijnlijk. Berend est décédé et est enterré.

799. Derckien Dercks, fille de Derck op den Leeuwenkamp (suivez 1598), est née avant le 1680.

Derckien est décédé et a été enterrée.

816. Berend Bovemans, fils de Jan Bovenman (suivez 1632), est né avant le 1645 dans Vorden

waarschijnlijk. Berend est décédé avant le 1687.

818. Herman Kleijn Thiessink, fils de Herman Klein Thiessinc (suivez 1636), est né avant le 1655

dans Barchem (Laren Gld) waarschijnlijk. Herman est décédé et est enterré.

819. Jenneken Sloots, fille de Jan Sloot (suivez 1638), est née avant le 1650 dans Stokkum

(Markelo) waarschijnlijk. Jenneken est décédé et a été enterrée.

820. Evert Peters Schutten, fils de Peter (Schutte - Peter) Schutte (suivez 1640), est né avant le

1665 dans Amsen (Lochem) waarschijnlijk. Evert Peters est décédé et est enterré.

821. Hermken Henrics, fille de W. Henric op den Hoeck in Eecsel (suivez 1642), est née avant le

1665 dans Lochem waarschijnlijk. Hermken est décédé et a été enterrée.

822. Henrik Wansink, est né avant le 1680 dans Markelo, Overijssel, Nederland Waarschijnlijk.

Henrik est décédé et est enterré.
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832. Aelbert Muller, fils de Jan Muller (suivez 1664) en Deele Jansen Bilderbeck (suivez 1665), est

né avant le 1682 dans Ruurlo waarschijnlijk. Aelbert est décédé 1720.

833. Trijntje Teunis Smeenck (Smeink), fille de Teunis Smeenck (suivez 1666) en Geertjen 
Clumpers (suivez 1667), est née avant le 1677 dans Ruurlo. Trijntje Teunis est décédé apres 1734.

834. Joost Vincent, est né avant le 1680 dans Holten. Il est onderscholt in holten de profession. Joost

est décédé avant le 1720.

836. Antonius Vellers, fils de Adam Vellers (suivez 1672), est né 1664 dans Groenlo. Antonius est

décédé le 19 décembre 1706.

837. Marie Wissinck, fille de Willem Wissinck (suivez 1674) en Jenneken (suivez 1675), est née

avant le 1670 dans Zieuwent, Gelderland, Nederland. Marie est décédé et a été enterrée.

838. Jan Kessels, est né avant le 1680 dans Holten waarschijnlijk. Jan est décédé et est enterré.

864. Reint Jansen op ’t Nieuwen Jaink, fils de Jan Lindenbergh (suivez 1728), est né avant le

1667 dans Laren (Gelderland) of omgeving. Reint Jansen est décédé avant le 1720.

865. Fenneken Henricks Lansinck, fille de Henrick Lansinck (suivez 1730), est née avant le 1669

dans Leesten onder Warnsveld. Fenneken Henricks est décédé et a été enterrée.

866. Jan Engelgoor, est né avant le 1670 dans Laren (Gelderland) of omgeving. Jan est décédé et

est enterré.

896. Harmen Willink, fils de Jacob (Jacop) Willinck (suivez 1792) en Mechtelt Haefkes (Hasskers)
(suivez 1793), est né environ 1648 dans Winterswijk (Dorp). Il est (stond op de oudste weverslijst de

profession. Harmen est décédé juillet 1716 dans Winterswijk et est enterré le 28 juillet 1716 dans 

Winterswijk.

897. Gerttruijtt ten Oolden, fille de Jan den Oolden (Oldens) (suivez 1794) en Lijskens den Olden
(suivez 1795), est née 1665 dans Geesteren et a été baptisée le 24 février 1665 dans Geesteren.

Gerttruijtt est décédé 1716 dans Winterswijk.

898. Christiaan Evers Rutters, est né environ 1662 dans Winterswijk (Dorpboer). Christiaan Evers

est décédé environ novembre 1721 dans Winterswijk.

899. Jenneken Rengenijte, est née avant le 1669 dans Zuidloon (Sudlohn) (Dtl). Jenneken est

décédé et a été enterrée.

900. Jan Onnink (Ooennekijnck), fils de Derk Onnink (Ooennekijnck) (Onnekinck) (suivez 1800)

en Gertken Woestenes (suivez 1801), est né 1672 et a été baptisé le 21 avril 1672 dans Winterswijk.

Jan est décédé apres 1748.

901. Jenneken Scholten of Schulten, est née 1677 et a été baptisée le 27 juin 1677 dans

Winterswijk. Jenneken est décédé apres 1748.

902. Hendrik (Hijndrijck) Schreurs (Schroors), est né 1676 et a été baptisé le 1 mars 1676 dans

Winterswijk. Hendrik (Hijndrijck) est décédé le 21 avril 1753 dans Winterswijk.

903. Jenneken Nijenhuis, est née 1692 et a été baptisée le 1 décembre 1692 dans Winterswijk.

Jenneken est décédé 1728 et a été enterrée le 28 octobre 1728 dans Winterswijk.
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904. Wessel (ook Lucas) Greevink (Hietkamp), fils de Lucas ( Wessel) Heettkamp (Hietkamp)
(suivez 1808) en Aelttjen Giellinck (suivez 1809), est né avant le 1685 dans Winterswijk (Dorp).

Wessel (ook Lucas) est décédé et est enterré le 29 avril 1707 dans Winterswijk.

905. Meg(h)telt van Keukelich, fille de Wander Wessels van Cocklinck (Keukelich) (suivez 1810)

en Armgardt Willinck (suivez 1811), est née avant le 1690 dans Winterswijk. Meg(h)telt est décédé

1784 dans Winterswijk et a été enterrée le 29 avril 1784 dans Winterswijk.

906. Gerrit van Albeslo, fils de Jan van Albeslo (suivez 1812) en Geesken Schulten (suivez 1813),

est né 1677 et a été baptisé le 5 août 1677 dans Winterswijk. Il est in 1709 als vreemde in het

weversgilde opgenomen de profession. Gerrit est décédé et est enterré le 22 octobre 1725 dans 

Winterswijk.

907. Jenneken Wolters, fille de Coene Wolters (suivez 1814), est née 1675 et a été baptisée le 26

septembre 1675 dans Winterswijk. Jenneken est décédé le 10 septembre 1721 dans Winterswijk.

908. Jan Weeninck, fils de Harmen Weeninck (suivez 1816) en Dorothe Hooffkens (suivez 1817),

est né 1677 et a été baptisé septembre 1677 dans Bredevoort. Jan est décédé avant le 28 octobre

1747 dans Winterswijk.

909. Stijnken ten Hulsen, fille de Matthijas ten Hulsen (suivez 1818) en Geertjen Wijmes (suivez

1819), est née 1687 et a été baptisée le 5 janvier 1687. Stijnken est décédé et a été enterrée.

910. Geert te Dunnewik, fils de Teube te Samberg (Santbergen) (Dunnewijk) (suivez 1820) en 

Berendeken Woestenes (suivez 1821), est né environ 1678 dans Omgeving Winterswijk. Geert est

décédé et est enterré.

911. Enneken Sellink, est née avant le 1695 dans Omgeving Winterswijk. Enneken est décédé avant

le 1736.

912. Jan Geerdes, est né avant le 1660 dans Winterswijk waarschijnlijk. Jan est décédé avant le 

1694.

913. ??. 

914. Jan Maes, est né avant le 1660 dans Winterswijk waarschijnlijk. Jan est décédé et est enterré.

916. Jan Weerkamp (Sibinck), fils de Jan Sibinck (suivez 1832), est né avant le 1690 dans

Winterswijk (Meddo). Jan est décédé et est enterré.

917. Marija Budden, fille de Aalbert Budden (suivez 1834), est née avant le 1690 dans Rekken (Dtl).

Marija est décédé et a été enterrée.

918. Lammert Lantink, fils de Jan Lantink (suivez 1836) en Enneken Ulewijck (suivez 1837), est né

1685 dans Winterswijk ( Ratum). Lammert est décédé le 15 mars 1738 dans Ratum Winterswijk.

919. Aaltjen Oonk, fille de Jasper Oenck (suivez 1838) en Hijnneken Wijberijnck (suivez 1839), est

née environ 1677 dans Winterswijk. Aaltjen est décédé le 5 janvier 1742 dans Ratum Winterswijk.

922. Berent Stemerdink, fils de Hendrik Stemerdinck (suivez 1844) en Maria Poelhuis (suivez

1845), est né 1670 dans Winterswijk (Brinkheurne) et a été baptisé le 4 juin 1670 dans Winterswijk.

Berent est décédé avant le 1747.
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923. Enneken Hijenck (ter Haar), fille de Jan Hijinck (suivez 1846) en Geesken Eeltinck (suivez

1847), est née 1694 et a été baptisée le 28 mars 1694 dans Winterswijk. Enneken est décédé et a été 

enterrée.

924. Wessel te Pas, fils de Jan Connings an Esselinckpas (suivez 1848) en Elsken Bouwmeester
(suivez 1849), est né mai 1701 dans Winterswijk (Woold) et a été baptisé le 13 mai 1701 dans

Winterswijk. Wessel est décédé et est enterré.

925. Jenneken Nijenhuis, fille de Garrit Nijenhuis (suivez 1850), est née 1700 dans Winterswijk

(Woold). Jenneken est décédé et a été enterrée.

926. Berent Esselinckpas, est né avant le 1715 dans Winterswijk. Berent est décédé et est enterré.

927. Enneken Koops ook Wassink, est née avant le 1717 dans Winterswijk. Enneken est décédé et

a été enterrée.

928. Hermen Bargerbos, fils de Berent Bargerbos (suivez 1856) en nn (suivez 1857), est né 1653

dans Winterswijk (Dorp) et a été baptisé le 5 juin 1653 dans Winterswijk. Il est landbouwer op

dorpboer 194 de profession. Hermen est décédé et est enterré.

929. Willemken Sambarg, fille de Willem Sandbergen (suivez 1858), est née avant le 1655.

Willemken est décédé avant le 12 avril 1685 dans Winterswijk.

930. Sondag Beerninck, est né environ 1640 dans Winterswijk (Ratum). Sondag est décédé et est

enterré le 31 août 1706 dans Winterswijk.

931. Hinneken Nijenhuis ?, est née avant le 1658. Hinneken est décédé et a été enterrée.

932. Albert ter Stroete, fils de Jan Stroot (suivez 1864), est né avant le 1660. Albert est décédé et

est enterré.

933. Geesken Grotenhuis, fille de Jan Vardinck (suivez 1866) en Stijne te Grootenhuijs (suivez

1867), est née 1660 dans Winterswijk et a été baptisée le 21 octobre 1660 dans Winterswijk. Geesken

est décédé et a été enterrée.

934. Berent Loijtink, est né avant le 1685. Berent est décédé et est enterré.

936. Jan Hijink (Heijenck, Debbink), fils de Jan Hijink (suivez 1872), est né avant le 1670 dans

Winterswijk (Corle). Jan est décédé et est enterré.

937. Webbe Nijenhuis, fille de Jan Nijenhuis (suivez 1874), est née avant le 1670 dans Winterswijk

waarschijnlijk. Webbe est décédé et a été enterrée.

938. te Wijskamp, est né avant le 1680 dans Henxel (Winterswijk). est décédé et est enterré.

940. Jan Stotler, fils de Cope Stottelers (suivez 1880), est né avant le 1667. Jan est décédé et est 

enterré.

941. Henders Bollen, fille de Hendrik Bollen (suivez 1882), est née avant le 1667 dans Woold

(Winterswijk). Henders est décédé et a été enterrée.

942. Hendrik Krosenbrink, est né avant le 1658. Hendrik est décédé et est enterré.
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944. Garrit Lutgers, fils de Jan Lutgers (suivez 1888), est né avant le 1675 dans Miste (Winterswijk).

Garrit est décédé et est enterré.

945. Jenneken Hijnkamp, fille de Wessel Hijnkamp (suivez 1890), est née avant le 1675 dans

Waarschijnlijk Winterswijk. Jenneken est décédé et a été enterrée.

946. Geert te Pas, est né avant le 1670 dans Waarschijnlijk Winterswijk. Geert est décédé et est 

enterré.

948. Meijs Hijnkamp, fils de Wessel ten Hinckamp (suivez 1896), est né le 30 août 1651 dans

Winterswijk Miste. Meijs est décédé avant le 1720.

949. Gerttken Meijnen, fille de Hijndrick Meijnen (suivez 1898), est née avant le 1665 dans

Winterswijk. Gerttken est décédé et a été enterrée.

950. Lammert te Haveste, fils de Geert Krosenbrink (suivez 1900) en Metcken Hofstee (suivez

1901), est né 1669 dans Winterswijk Brinkheurne. Lammert est décédé et est enterré.

951. Geertken Wijberdinck, fille de Wessel Wijberdinck (suivez 1902), est née 1669 dans

Winterswijk Brinkheurne. Geertken est décédé et a été enterrée.

960. Jan Stemerdink, fils de Jan Stemerdink (suivez 1920) en Enneken Planten (suivez 1921), est

né le 26 décembre 1654 dans Winterswijk. Jan est décédé et est enterré.

961. Eelsken Beekinck, fille de Jan Beekinck (suivez 1922) en Anneken Wamelink (suivez 1923),

est née le 9 novembre 1651 dans Winterswijk. Eelsken est décédé et a été enterrée.

962. Lammert Roeters, est né avant le 1665 dans Winterswijk. Lammert est décédé et est enterré.

963. Eelsken Smijtt, est née avant le 1665. Eelsken est décédé et a été enterrée.

976. Berent Rookes, fils de Hermen Rooks (Roockes) (suivez 1952) en Enneken Rauwerdijnck 
(Rauwerdink) (suivez 1953), est né 1682 et a été baptisé le 1 août 1682 dans Winterswijk. Berent est

décédé le 1 mars 1745 et est enterré le 3 mars 1745 dans Winterswijk.

977. Henders Ros, fille de Jan Ros (suivez 1954) en Geesken Meerdink (suivez 1955), est née

1692 et a été baptisée le 9 avril 1692 dans Winterswijk. Henders est décédé 1748 et a été enterrée le

25 avril 1748 dans Winterswijk.

978. Geert Kempers, est né avant le 1715 dans Winterswijk Woold. Geert est décédé et est enterré.

979. Geertruid Lemkamp, est née avant le 1715 dans Winterswijk omgeving. Geertruid est décédé et

a été enterrée.

988. Willem Grevers, est né avant le 1685 dans Winterswijk Brinkheurne. Willem est décédé et est 

enterré.

989. Stijnken Bekerinck, est née avant le 1685 dans Winterswijk. Stijnken est décédé et a été 

enterrée.

990. Lammert te Haveste, fils de Teunis te Haveste (suivez 1980), est né avant le 1680 dans

Winterswijk Brinkheurne. Lammert est décédé et est enterré.
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991. Hendersjen te Grunde (Lemnes), fille de Jan te Lemnes (suivez 1982) en Stijnken 
Wijberdinck (suivez 1983), est née avant le 1682 dans Winterswijk Kotten. Hendersjen est décédé et

a été enterrée.

992. Willem Wassinck, est né avant le 1675 dans Winterswijk Dorpsbuur. Willem est décédé et est 

enterré.

994. Teunis Grevinck (Elverdinck), fils de Hermen Grevinck (suivez 1988), est né environ 1650

dans Meddo (Winterswijk). Teunis est décédé et est enterré.

995. Naele (Alken) Elverdinck, fille de Hendrik Elverdinck (suivez 1990), est née 1652 dans

Winterswijk et a été baptisée le 4 avril 1652 dans Winterswijk. Naele (Alken) est décédé et a été 

enterrée.

996. Harmen Wiggers, fils de Harmen Wiggers (suivez 1992), est né environ 1655 dans Winterswijk

waarschijnlijk. Harmen est décédé et est enterré.

997. Jenneken Stemerdinck, fille de Hindrick Stemerdinck (suivez 1994) en Engelen Büsschers
(suivez 1995), est née 1650 dans Winterswijk et a été baptisée 1650 dans Winterswijk. Jenneken est

décédé et a été enterrée.

998. Jan ten Herckel, est né avant le 1655 dans Winterswijk waarschijnlijk. Jan est décédé le 26 avril

1723 dans Winterswijk.

1000. Berent Scholten, est né avant le 1695 dans Südloon. Berent est décédé et est enterré.

1002. Hendrik Nijenhuis (Wiggers), est né avant le 1663 dans Winterswijk Ratum. Hendrik est

décédé et est enterré.

1003. Stijne Hijnck, est née avant le 1663 dans Südlohn waarschijnlijk. Stijne est décédé et a été 

enterrée.

1004. Jan Lemnes, fils de Geert Lemnes (suivez 2008), est né avant le 1685 dans Meddo

(Winterswijk). Jan est décédé et est enterré.

1005. Grietjen Meerdinck, fille de Willem Meerdinck (suivez 2010), est née avant le 1685 dans

Henxel (Winterswijk). Grietjen est décédé et a été enterrée.

1006. Berent Hoebinck, est né novembre 1654 et a été baptisé le 26 novembre 1654 dans

Winterswijk. Berent est décédé avril 1721 et est enterré le 1 mai 1721 dans Winterswijk.

1007. Willeken Samberg, est née janvier 1672 et a été baptisée le 29 janvier 1672 dans Winterswijk.

Willeken est décédé avril 1712 et a été enterrée le 6 avril 1712 dans Winterswijk.

1008. Jan Cotters, fils de Dries Kotters (suivez 2016), est né avant le 1665 dans Woold

(Winterswijk). Jan est décédé et est enterré.

1009. Henrickjen Veerinck, fille de Geert Veerinck (suivez 2018), est née janvier 1661 dans

Winterswijk et a été baptisée le 23 janvier 1661 dans Winterswijk. Henrickjen est décédé avant le 

1699.

1010. Jan ter Wogt, est né avant le 1680 dans Winterswijk waarschijnlijk. Jan est décédé et est 

enterré.
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1011. Alken ter Planten, est née avant le 1684 dans Winterswijk waarschijnlijk. Alken est décédé et a

été enterrée.

1012. Berend Kooldenbargh (te Warnshuis), fils de Jan ten Coldenbargh (suivez 2024) en Aeltjen
(suivez 2025), est né septembre 1659 dans Bredevoort et a été baptisé septembre 1659 dans

Bredevoort. Berend est décédé environ 12 octobre 1735.

1013. Berendeken Debbijnck, fille de Tonnis Debbijnck (suivez 2026) en Geesken Debbinck
(suivez 2027), est née juillet 1663 dans Winterswijk et a été baptisée le 4 juillet 1663 dans Winterswijk.

Berendeken est décédé avant le 1690.

1014. Willem Roskamp, fils de Berend Roskamp (suivez 2028), est né avant le 1680 dans

Winterswijk waarschijnlijk. Willem est décédé octobre 1727 dans Winterswijk et est enterré le 6

octobre 1727 dans Winterswijk.

1015. Hinnecken ten Hulsen, fille de Geert ten Hulsen (Boeijink) (suivez 2030), est née février

1665 dans Winterswijk et a été baptisée le 19 février 1665 dans Winterswijk. Hinnecken est décédé

mars 1721 et a été enterrée le 28 mars 1721 dans Winterswijk.

1016. Hinderck Meerdinck, fils de Geert Meerdinck (suivez 2032) en Marija Coosinck (suivez

2033), est né 1688 dans Winterswijk et a été baptisé le 22 janvier 1688 dans Winterswijk. Hinderck est

décédé et est enterré.

1017. Geertjen Sellink, fille de Berent Sellink (suivez 2034) en Grietjen Meerdinck (suivez 2035),

est née 1696 dans Winterswijk ( Ratum) et a été baptisée le 25 janvier 1696 dans Winterswijk.

Geertjen est décédé et a été enterrée.

1018. Berent Dulmes, fils de Willem Dulmes (suivez 2036) en Derksken Hoijckinck (suivez 2037),

est né 1671 dans Winterswijk et a été baptisé 1671 dans Winterswijk. Berent est décédé et est 

enterré.

1019. Hinders Luttjen Cosinck, fille de Jan Meerdink (suivez 2038) en Geertje Lutje Cossinck
(suivez 2039), est née 1678 dans Winterswijk (Henxel) et a été baptisée le 7 juillet 1678 dans

Winterswijk. Hinders est décédé le 3 avril 1755 dans Winterswijk et a été enterrée le 7 avril 1755 dans 

Winterswijk.

1020. Garrit Boejinck, est né avant le 1690 dans Winterswijk Meddo. Garrit est décédé et est enterré.

Génération 11
1024. Goetvre Goetfree Goetvree Jansen (Jansz), est né avant le 1650 dans Elburg. Il est

metselaar de profession. Goetvre Goetfree Goetvree est décédé septembre 1702 et est enterré le 22

septembre 1702 dans Harderwijk.

1025. Annetje (Annitie) Jans, fille de Jan (suivez 2050), est née avant le 1650 dans Epe. Annetje

(Annitie) est décédé avant le 1673 dans Elburg waarschijnlijk.

1028. Gijsbert Maes Dijkgraaf, est né 1650 dans Apeldoorn. Il est timmerman de profession. Gijsbert

Maes est décédé dans Apeldoorn et est enterré.

1029. Willemijn (Willemina) Tijmens, est née avant le 1655 dans Apeldoorn. Willemijn (Willemina)

est décédé 1733 dans Apeldoorn.
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1040. Hendrick Hendriksen, est né avant le 1640. Hendrick est décédé et est enterré.

1050. Jan Jansen, est né environ 1640 dans Waarschijnlijk Nunspeet. Jan est décédé et est enterré.

1051. Petertje Drees, est née environ 1640 dans Waarschijnlijk Nunspeet. Petertje est décédé et a

été enterrée.

1052. Hartger Willemsen, est né 1661 dans Hierden (Hulshorst) et a été baptisé 1661 dans Nunspeet

gem. Ermelo. Hartger est décédé le 26 décembre 1710 dans Hierden et est enterré le 2 janvier 1711

dans Harderwijk.

1053. Hendrikje Lubberts, fille de Lubbert Gerritsen (suivez 2106) en Hilletje Aalten (suivez 2107),

est née 1665 dans Hierden. Hendrikje est décédé 1704 dans Harderwijk et a été enterrée le 5

septembre 1704 dans Harderwijk.

1054. Aelt Bartsz, fils de Gerritsen Barten (suivez 2108) en Mariken Beness (suivez 2109), est né

avant le 1665 dans Hierden. Aelt est décédé avant le 1697.

1055. Beertje Cornelis, fille de Cornelis Hendriksen (suivez 2110) en Fennetje Franken (suivez

2111), est née environ 1658. Beertje est décédé apres 1697.

1108. Hendrick Hofman, est né avant le 1660. Hendrick est décédé et est enterré.

1110. Jan, est né avant le 1660. Jan est décédé et est enterré.

1148. Henrik Noijen, fils de Noij (suivez 2296), est né avant le 1705 dans Ermelo vermoedelijk of

omgeving. Henrik est décédé et est enterré.

1149. Woutertje Aelts, fille de Aelt Woutersen (suivez 2298), est née 1698 dans Ermelo Telgt et a

été baptisée le 10 juillet 1698 dans Ermelo. Woutertje est décédé octobre 1768 dans Ermelo Horst et

a été enterrée le 21 octobre 1768 dans Ermelo.

1150. Geurt Hendriksen, fils de Hendrik Willemsen (suivez 2300) en Jacobje Wijnen (suivez 2301),

est né 1691 dans Hierden et a été baptisé le 28 juin 1691 dans Harderwijk. Geurt est décédé le 11

octobre 1761 dans Harderwijk et est enterré le 16 octobre 1761 dans Harderwijk.

1151. Hilletje Hartgers, fille de Hartger Willemsen (suivez 2302) en Hendrikje Lubberts (suivez

2303), est née 1697 dans Hierden et a été baptisée le 16 juin 1697 dans Harderwijk. Hilletje est

décédé et a été enterrée le 4 janvier 1771 dans Harderwijk.

1156. Lodewijck, est né avant le 1665. Lodewijck est décédé et est enterré.

1158. Willem, est né avant le 1670. Willem est décédé et est enterré.

1168. Renger Jansen, est né 1627 dans Putten. Renger est décédé et est enterré.

1169. Geertjen Brants, fille de Brant Jansen (suivez 2338), est née 1631 dans Ermelo. Geertjen est

décédé et a été enterrée.

1170. Lambert Gijsbertsen. Lambert est décédé.

1171. Aaltje Jans, est née avant le 1640. Aaltje est décédé et a été enterrée.
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1212. Dirk Jansen, est né avant le 1680 dans Waarschijnlijk Ermelo. Dirk est décédé et est enterré.

1213. Annitje Klaasen, est née avant le 1680 dans Putten. Annitje est décédé et a été enterrée.

1214. Cornelis Eijbertsen, est né avant le 1690 dans Waarschijnlijk Ermelo. Cornelis est décédé et

est enterré.

1248. Willem Petersen, fils de Peter Everts (suivez 2496) en Petergen Claess (suivez 2497), est né

1672 dans Hierden. Willem est décédé 1720 et est enterré le 15 novembre 1720 dans Harderwijk.

1249. Geertje Beenen, fille de Beene Wijnen (suivez 2498) en Marritje Jansze Lubberts (suivez

2499), est née 1679 dans Hierden et a été baptisée le 29 juin 1679 dans Harderwijk. Geertje est

décédé 1751 et a été enterrée le 17 mai 1751 dans Harderwijk.

1250. Tijs Jacobsz, est né environ 1665. Tijs est décédé et est enterré.

1251. Marritje Lubbertss, est née environ 1670. Marritje est décédé et a été enterrée.

1252. Bart Peterss, fils de Peter Wijnen (suivez 2504) en Janneke Gerritss (suivez 2505), est né

1677 dans Hierden et a été baptisé le 18 mai 1677 dans Harderwijk. Bart est décédé 1741 et est

enterré le 12 juin 1741 dans Harderwijk.

1253. Klaasje Janss, fille de Jan Hendrikss (suivez 2506) en Weijme Jacobs (suivez 2507), est née

1680 dans Hierden et a été baptisée le 27 février 1680 dans Harderwijk. Klaasje est décédé avant le

1741 dans Hierden.

1256. Hendrik Klaessen, est né environ 1670 dans Harderwijk. Hendrik est décédé et est enterré.

1257. Dirkje Lubberts, est née environ 1670 dans Harderwijk. Dirkje est décédé et a été enterrée.

1292. Aert Harmsz, est né avant le 1635 dans Kampen waarschijnlijk. Aert est décédé et est enterré.

1293. Aeltjen Dries, est née avant le 1635 dans Kampen waarschijnlijk. Aeltjen est décédé et a été 

enterrée.

1328. Sijmen Hartloop, est né avant le 1640. Sijmen est décédé et est enterré.

1330. Hendrik Meinderts, fils de Meindert (suivez 2660), est né environ 1620 dans Amsterdam.

Hendrik est décédé et est enterré.

1334. Ewout Cornelisz, fils de Cornelis (suivez 2668), est né avant le 1620. Ewout est décédé dans

1659 of 1696 in Asd et est enterré.

1335. Marrij Wouters, fille de Wouter (suivez 2670), est née avant le 1620. Marrij est décédé et a été 

enterrée.

1360. Paulus Spanhak, est né avant le 1665. Paulus est décédé et est enterré.

1362. Warner Lourents, est né environ 1640 dans Waarschijnlijk Hattem. Warner est décédé et est 

enterré.

1363. Grietjen Jans, fille de Jan Jans (suivez 2726) en ? (suivez 2727), est née 1636 dans Hattem et

a été baptisée le 16 octobre 1636 dans Hattem. Grietjen est décédé et a été enterrée.
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1372. Aelt Everts, est né avant le 1645. Aelt est décédé et est enterré.

1373. nn. 

1374. Henrick Giesberts, est né avant le 1645. Henrick est décédé et est enterré.

1472. Steven Arents Post, fils de Aart Rutgers Post (suivez 2944) en Geertje Stevens (suivez

2945), est né le 10 septembre 1630 dans Kampen. Il est pachtboer et stadsmeijer op het eerste erf

van het snaterys de profession. Steven Arents est décédé à l’âge de 67 le 23 novembre 1697 dans

Kampen et est enterré le 27 novembre 1697 dans Buitenkerk Kampen.

1473. Geertje Rutgers, fille de Rutger Hendrixen (suivez 2946) en Geesje Derricksen (suivez

2947), est née 1633 dans Kampen waarschijnlijk. Geertje est décédé le 7 janvier 1666.

1476. Frederijck Jansen (Backer), fils de Jan Hermsen (suivez 2952) en Aeltjen Frerics (suivez

2953), est né 1644 et a été baptisé le 11 septembre 1644 dans Kampen. Frederijck est décédé le 7

janvier 1693 dans Kampereiland.

1477. Aaltje Willems Vogel, fille de Willem Dirks Vogel (suivez 2954) en Trude Lubberts (suivez

2955), est née le 27 décembre 1639. Aaltje Willems est décédé et a été enterrée.

1536. Arent Grote Bannink op den Cleijnen Bijler, est né avant le 1645. Arent est décédé avant le

1685 dans Almen.

1537. Aerne Arents, fille de Arents (suivez 3074), est née avant le 1645 dans Almen. Aerne est

décédé et a été enterrée.

1540. Willem Gertsen Pelskamp, est né avant le 1655 dans Laren (Gelderland) op Braackman.

Willem Gertsen est décédé et est enterré.

1541. Aeltjen Jansen Willems Wullink, est née avant le 1655. Aeltjen Jansen Willems est décédé et

a été enterrée.

1548. Roelof, est né avant le 1665. Roelof est décédé et est enterré.

1550. Gosen Arents op de Schroers in Oolde, est né avant le 1665 dans Oolde onder Laren,

Gelderland, Nederland. Gosen Arents est décédé et est enterré.

1570. Derk Jans Groot Ooink, fils de Jan Lubbers Groot Ooink (suivez 3140) en Maritje ten 
Broekhuis (suivez 3141), est né environ 1575 dans Bathmen of omgeving. Il est landbouwer de

profession. Derk Jans est décédé environ 1636.

1571. Kunneke Hendriks, est née avant le 1585 dans Bathmen of omgeving. Kunneke est décédé et

a été enterrée.

1580. Goossen aan de Kooldenkolk in de Dorterhoek, est né avant le 1642 dans Bathmen of

omgeving. Goossen est décédé et est enterré.

1596. Hermen an de Stege, est né avant le 1660 dans Oolde (Laren Gld) waarschijnlijk. Hermen est

décédé et est enterré.

1598. Derck op den Leeuwenkamp, est né avant le 1660. Derck est décédé et est enterré.
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1632. Jan Bovenman, est né avant le 1630 dans Wiers (Vorden)waarschijnlijk. Jan est décédé et est 

enterré.

1636. Herman Klein Thiessinc, est né avant le 1640 dans Barchem (Laren Gld) waarschijnlijk.

Herman est décédé et est enterré.

1638. Jan Sloot, est né avant le 1635 dans Stokkum (Markelo) waarschijnlijk. Jan est décédé et est 

enterré.

1640. Peter (Schutte - Peter) Schutte, est né avant le 1650 dans Amsen (Lochem) waarschijnlijk.

Peter (Schutte - Peter) est décédé et est enterré.

1642. W. Henric op den Hoeck in Eecsel, est né avant le 1650 dans Eecsel (Exel Laren Gld)

waarschijnlijk. est décédé et est enterré.

1664. Jan Muller, fils de Hendrik Muller (suivez 3328) en Marrie Mullerie (suivez 3329), est né

environ 1658 dans Ruurlo waarschijnlijk. Jan est décédé 1696 dans Ruurlo.

1665. Deele Jansen Bilderbeck, fille de Jan Bilderbeeck (suivez 3330) en Maria (suivez 3331), est

née environ 1655. Deele Jansen est décédé et a été enterrée.

1666. Teunis Smeenck, est né avant le 1640 dans Ruurlo waarschijnlijk. Teunis est décédé avant le 

1677.

1667. Geertjen Clumpers, est née avant le 1640 dans Ruurlo waarschijnlijk. Geertjen est décédé et a

été enterrée.

1672. Adam Vellers, est né 1640 dans Grolle, Gelderland, Nederland. Adam est décédé et est 

enterré.

1674. Willem Wissinck, est né 1645 dans Ruurlo. Willem est décédé et est enterré.

1675. Jenneken, est née environ 1650 dans Ruurlo waarschijnlijk. Jenneken est décédé et a été 

enterrée.

1728. Jan Lindenbergh, est né avant le 1650 dans Laren (Gelderland) of omgeving. Jan est décédé

et est enterré.

1730. Henrick Lansinck, est né avant le 1650 dans Leesten onder Warnsveld. Henrick est décédé et

est enterré.

1792. Jacob (Jacop) Willinck, fils de Egbert (Eggert) Willinck (suivez 3584) en Aelken Swierinck
(suivez 3585), est né environ 1608 dans Winterswijk waarschijnlijk. Il est linnenreder de profession.

Jacob (Jacop) est décédé 1661.

1793. Mechtelt Haefkes (Hasskers), est née avant le 1630 dans Winterswijk waarschijnlijk. Mechtelt

est décédé apres 1662.

1794. Jan den Oolden (Oldens), est né environ 1620 dans Geesteren. Jan est décédé et est enterré.

1795. Lijskens den Olden. Lijskens est décédé.

1800. Derk Onnink (Ooennekijnck) (Onnekinck), fils de Jan Onnink (Ooennekinck) (suivez 3600)

en Derksken te Drijhuis (suivez 3601), est né environ 1642 dans Winterswijk (Ratum). Derk est

décédé le 20 octobre 1715.
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1801. Gertken Woestenes, fille de Berent Woestenes (suivez 3602) en Geertien Gelckinck (suivez

3603), est née environ 1645 dans Winterswijk (Ratum). Gertken est décédé avant le 1699.

1808. Lucas ( Wessel) Heettkamp (Hietkamp), est né avant le 1657. Lucas ( Wessel) est décédé et

est enterré.

1809. Aelttjen Giellinck, est née avant le 1657. Aelttjen est décédé et a été enterrée.

1810. Wander Wessels van Cocklinck (Keukelich), fils de Wessel Cocklinck ( Cockelijknck)
(suivez 3620), est né environ 1640 dans Neede waarschijnlijk. Wander Wessels est décédé et est

enterré le 7 janvier 1717 dans Winterswijk.

1811. Armgardt Willinck, fille de Jacob (Jacop) Willinck (suivez 3622) en Mechtelt Haefkes 
(Hasskers) (suivez 3623), est née avant le 1650 dans Winterswijk. Armgardt est décédé et a été

enterrée avant le 1697.

1812. Jan van Albeslo, fils de Berent van Albeslo (suivez 3624) en Grietje van Lensen (suivez

3625), est né janvier 1648 dans Bredevoort. Jan est décédé le 21 janvier 1709 dans Winterswijk.

1813. Geesken Schulten, fille de Harmen Schulten (suivez 3626), est née avant le 1660. Geesken

est décédé et a été enterrée.

1814. Coene Wolters, est né avant le 1658 dans Winterswijk (Dorp). Coene est décédé et est enterré.

1816. Harmen Weeninck, fils de Jan Weeninck (suivez 3632), est né avant le 1656 dans

Winterswijk. Harmen est décédé avant le 19 avril 1711.

1817. Dorothe Hooffkens, fille de Jan Haeffkens (suivez 3634) en Dercxken Brussen (suivez

3635), a été baptisée le 18 février 1649 dans Bredevoort. Dorothe est décédé.

1818. Matthijas ten Hulsen, fils de Jan ten Hulsen (suivez 3636), est né 1655 dans Winterswijk et a

été baptisé le 25 février 1655 dans Winterswijk. Matthijas est décédé le 13 juin 1713 dans Winterswijk.

1819. Geertjen Wijmes, fille de Harmen ten Wijmes (suivez 3638) en Stijntien Tjenck (suivez

3639), est née 1655 et a été baptisée le 11 mars 1655 dans Winterswijk. Geertjen est décédé avant le

8 juillet 1699.

1820. Teube te Samberg (Santbergen) (Dunnewijk), fils de Willem ten Sambergh (suivez 3640) en 

Stine (suivez 3641), est né environ 1630 dans Omgeving Winterswijk. Teube est décédé et est

enterré le 24 décembre 1708 dans Winterswijk.

1821. Berendeken Woestenes, fille de Berent Woestenes (suivez 3642) en Geertien Gelckinck
(suivez 3643), est née environ 1650 dans Winterswijk (Ratum). Berendeken est décédé avant le 1682

dans Winterswijk.

1832. Jan Sibinck, est né avant le 1675. Jan est décédé et est enterré.

1834. Aalbert Budden, est né avant le 1675 dans Waarschijnlijk Rekken (Dtl). Aalbert est décédé et

est enterré.

1836. Jan Lantink, est né avant le 1665 dans Winterswijk. Jan est décédé le 20 mars 1739 dans

Ratum Winterswijk.
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1837. Enneken Ulewijck, fille de Willem Ulewijck (suivez 3674) en Alken Oellewijck (suivez 3675),

est née juillet 1655 dans Winterswijk ( Ratum) et a été baptisée le 29 juillet 1655 dans Winterswijk.

Enneken est décédé et a été enterrée.

1838. Jasper Oenck, fils de Engelbert Oijinck (suivez 3676) en Harmken Vriesen (suivez 3677), est

né avant le 1650 dans Brinkheurne (Winterswijk). Il est de profession. Jasper est décédé mars 1724

dans Winterswijk et est enterré le 4 mars 1724 dans Winterswijk.

1839. Hijnneken Wijberijnck, fille de Lubbert Wijberijnck (suivez 3678), est née avant le 1650 dans

Winterswijk waarschijnlijk. Hijnneken est décédé avant le 1687.

1844. Hendrik Stemerdinck, fils de Engelen Büsschers (suivez 3689), est né 1652 dans Winterswijk

et a été baptisé le 6 janvier 1652 dans Winterswijk. Hendrik est décédé et est enterré.

1845. Maria Poelhuis, fille de Jan Poelhuis (suivez 3690), est née avant le 1652. Maria est décédé

avant le 1732.

1846. Jan Hijinck, fils de Trijntje van Ratum (suivez 3693), est né 1659 dans Woold (Winterswijk) et

a été baptisé le 13 novembre 1659 dans Winterswijk. Jan est décédé et est enterré.

1847. Geesken Eeltinck, fille de Geert Eeltinck (suivez 3694) en Geertcken ten Santbergen (suivez

3695), est née 1657 et a été baptisée le 29 novembre 1657 dans Winterswijk. Geesken est décédé et

a été enterrée.

1848. Jan Connings an Esselinckpas, fils de Harmen Connings (suivez 3696), est né environ 1680

dans Winterswijk (Woold). Jan est décédé et est enterré.

1849. Elsken Bouwmeester, fille de Hermen Bouwmeester (suivez 3698), est née environ 1675

dans Winterswijk waarschijnlijk. Elsken est décédé et a été enterrée.

1850. Garrit Nijenhuis, est né avant le 1675 dans Winterswijk (Woold). Garrit est décédé avant le 

1725.

1856. Berent Bargerbos, est né avant le 1630 dans Winterswijk. Berent est décédé et est enterré.

1857. nn, est née avant le 1635. est décédé et a été enterrée.

1858. Willem Sandbergen, est né environ 1605 dans Winterswijk. Willem est décédé avant le 19

juillet 1663 dans Winterswijk.

1864. Jan Stroot, est né dans Henxel (Winterswijk). Jan est décédé.

1866. Jan Vardinck, est né avant le 1640 dans Henxel (Winterswijk). Jan est décédé et est enterré.

1867. Stijne te Grootenhuijs, est née avant le 1645. Stijne est décédé et a été enterrée.

1872. Jan Hijink, est né avant le 1655 dans Winterswijk (Corle). Jan est décédé et est enterré.

1874. Jan Nijenhuis, est né avant le 1655 dans Winterswijk (Corle). Jan est décédé et est enterré.

1880. Cope Stottelers, est né avant le 1648 dans Woold (Winterswijk). Cope est décédé et est 

enterré.
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1882. Hendrik Bollen, est né avant le 1660. Hendrik est décédé et est enterré.

1888. Jan Lutgers, est né avant le 1660 dans Waarschijnlijk Winterswijk. Jan est décédé et est 

enterré.

1890. Wessel Hijnkamp, est né avant le 1660 dans Miste (Winterswijk). Wessel est décédé et est 

enterré.

1896. Wessel ten Hinckamp, est né avant le 1635 dans Winterswijk (Miste). Wessel est décédé

avant le 1681.

1898. Hijndrick Meijnen, est né avant le 1645 dans Winterswijk waarschijnlijk. Hijndrick est décédé

avant le 1681.

1900. Geert Krosenbrink, fils de Geert Krosenbrink (suivez 3800), est né avant le 1650 dans

Winterswijk Brinkheurne. Geert est décédé avant le 2 décembre 1693.

1901. Metcken Hofstee, fille de Hendrik ten Havestede of Hendrik v Basten (suivez 3802), est née

avant le 1650 dans Winterswijk Brinkheurne. Metcken est décédé et a été enterrée.

1902. Wessel Wijberdinck, est né avant le 1655 dans Winterswijk Brinkheurne. Wessel est décédé et

est enterré.

1920. Jan Stemerdink, fils de Berndt Stemerinck (suivez 3840) en Gertken (suivez 3841), est né

1628 dans Winterswijk Brinkheurne. Jan est décédé et est enterré.

1921. Enneken Planten, est née environ 1625 dans Winterswijk waarschijnlijk. Enneken est décédé

et a été enterrée.

1922. Jan Beekinck, est né avant le 1635 dans Winterswijk. Jan est décédé et est enterré.

1923. Anneken Wamelink, est née avant le 1635 dans Winterswijk. Anneken est décédé et a été 

enterrée.

1952. Hermen Rooks (Roockes), fils de Berent (Barent) Ro(o)ckes (suivez 3904) en Trijne 
Geerdes (suivez 3905), est né 1650 et a été baptisé le 1 mai 1650 dans Winterswijk. Hermen est

décédé le 16 août 1718 dans Winterswijk.

1953. Enneken Rauwerdijnck (Rauwerdink), fille de Berent Rauwerdink (suivez 3906), est née

avant le 1650. Enneken est décédé et a été enterrée.

1954. Jan Ros, fils de Hendrick Ros (suivez 3908) en Hijncken Merdijnck (suivez 3909), est né

environ 1665 dans Winterswijk (Ratum). Jan est décédé et est enterré.

1955. Geesken Meerdink, fille de Wessel Meerdink (suivez 3910) en Jenneken Kockes (suivez

3911), est née 1665 dans Henxel (Winterswijk) et a été baptisée le 29 janvier 1665 dans Winterswijk.

Geesken est décédé et a été enterrée.

1980. Teunis te Haveste, est né avant le 1665 dans Winterswijk Brinkheurne. Teunis est décédé

avant le 1697.

1982. Jan te Lemnes, fils de Hindrick te Lemnes (suivez 3964), est né avant le 1655 dans

Winterswijk Kotten. Jan est décédé et est enterré.
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1983. Stijnken Wijberdinck, fille de Lubbert Wijbberdinck (suivez 3966), est née avant le 1655

dans Winterswijk waarschijnlijk. Stijnken est décédé et a été enterrée.

1988. Hermen Grevinck, est né avant le 1650 dans Meddo (Winterswijk). Hermen est décédé et est 

enterré.

1990. Hendrik Elverdinck, est né avant le 1630 dans Woold (Winterswijk). Hendrik est décédé et est 

enterré.

1992. Harmen Wiggers, est né avant le 1635 dans Winterswijk waarschijnlijk. Harmen est décédé et

est enterré.

1994. Hindrick Stemerdinck, fils de Berndt Stemerinck (suivez 3988) en Gertken (suivez 3989), est

né 1627 dans Brinkheurne (Winterswijk). Hindrick est décédé le 8 mars 1677 dans Winterswijk.

2008. Geert Lemnes, est né avant le 1670 dans Winterswijk waarschijnlijk. Geert est décédé et est 

enterré.

2010. Willem Meerdinck, est né avant le 1670 dans Winterswijk waarschijnlijk. Willem est décédé et

est enterré.

2016. Dries Kotters, est né avant le 1640 dans Winterswijk waarschijnlijk. Dries est décédé et est 

enterré.

2018. Geert Veerinck, est né avant le 1625 dans Winterswijk waarschijnlijk. Geert est décédé et est 

enterré.

2024. Jan ten Coldenbargh, est né avant le 1636 dans Bredevoort waarschijnlijk. Jan est décédé et

est enterré.

2025. Aeltjen, est née avant le 1636 dans Bredevoort waarschijnlijk. Aeltjen est décédé et a été 

enterrée.

2026. Tonnis Debbijnck, est né avant le 1635 dans Corle Winterswijk. Tonnis est décédé et est 

enterré.

2027. Geesken Debbinck, fille de Harmen Boeijnck (suivez 4054) en Stijne (suivez 4055), est née

avant le 1625 dans Winterswijk waarschijnlijk. Geesken est décédé et a été enterrée.

2028. Berend Roskamp, est né avant le 1660 dans Winterswijk waarschijnlijk. Berend est décédé et

est enterré.

2030. Geert ten Hulsen (Boeijink), fils de Harmen Boeijnck (suivez 4060), est né avant le 1640

dans Winterswijk waarschijnlijk. Geert est décédé et est enterré.

2032. Geert Meerdinck, fils de Derck Mierdinck (suivez 4064) en Armgartt Ubbijnck (suivez 4065),

est né environ 1650 dans Winterswijk omgeving. Geert est décédé le 16 mai 1719 dans Winterswijk.

2033. Marija Coosinck, est née avant le 1660. Marija est décédé et a été enterrée.

2034. Berent Sellink, fils de Derck Sellink (suivez 4068), est né environ 1650 dans Winterswijk

Ratum. Berent est décédé 1706 et est enterré le 23 décembre 1706 dans Winterswijk.
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2035. Grietjen Meerdinck, fille de Joorden Meerdink (suivez 4070) en Geertruij te Kortschot
(suivez 4071), est née 1653 dans Winterswijk et a été baptisée le 22 mai 1653 dans Henxel

Winterswijk. Grietjen est décédé le 5 mars 1729 dans Winterswijk.

2036. Willem Dulmes, fils de Willem Dulmes (suivez 4072) en Heilken Bennekinck (suivez 4073),

est né environ 1630 dans Winterswijk omgeving. Willem est décédé avant le 1715.

2037. Derksken Hoijckinck, est née apres 1644 dans Winterswijk omgeving. Derksken est décédé

apres 1679.

2038. Jan Meerdink, fils de Derck Mierdinck (suivez 4076) en Armgartt Ubbijnck (suivez 4077), est

né environ 1650 dans Winterswijk (Woold). Jan est décédé octobre 1710 dans Winterswijk et est

enterré le 5 octobre 1710 dans Winterswijk.

2039. Geertje Lutje Cossinck, fille de Aelbert Beuckenhorst (suivez 4078), est née environ 1635

dans Winterswijk (Ratum). Geertje Lutje est décédé avril 1713 et a été enterrée le 29 avril 1713 dans 

Winterswijk.

Génération 12
2050. Jan, est né avant le 1630 dans Epe (waarschijnlijk). Jan est décédé et est enterré.

2106. Lubbert Gerritsen, fils de Gerrit Haversack (suivez 4212) en Aaltje Lubberts (suivez 4213),

est né 1635 et a été baptisé le 2 septembre 1635 dans Harderwijk. Lubbert est décédé apres 1675.

2107. Hilletje Aalten, fille de Aalt Petersen (suivez 4214) en Dirckgen Elberts (suivez 4215), est

née 1632 et a été baptisée le 30 septembre 1632 dans Harderwijk. Hilletje est décédé apres 1675.

2108. Gerritsen Barten, est né environ 1620 dans Rond Harderwijk. Gerritsen est décédé avant le 

1697.

2109. Mariken Beness, fille de Bene Wijnen (suivez 4218) en Aeltje Peterss Scheen (suivez 4219),

est née 1620 dans Hierden et a été baptisée le 5 juillet 1620 dans Harderwijk. Mariken est décédé 

1685.

2110. Cornelis Hendriksen, fils de Hendrick Gijsbertsen (suivez 4220) en Jacobje Stevens (suivez

4221), est né environ 1612 dans Hierden et a été baptisé le 14 novembre 1638 dans Harderwijk.

Cornelis est décédé 1696 dans Harderwijk.

2111. Fennetje Franken, fille de Franck Beerdsen (suivez 4222) en Weijme Beerds (suivez 4223),

est née avant le 1618 dans Hierden et a été baptisée dans Harderwijk. Fennetje est décédé avant le

1696 dans Harderwijk.

2296. Noij, est né avant le 1690. Noij est décédé et est enterré.

2298. Aelt Woutersen, fils de Wolter Michelsen (suivez 4596) en Marritje Aelst (suivez 4597), est

né mai 1670 dans Ermelo et a été baptisé le 8 mai 1670 dans Ermelo. Aelt est décédé et est enterré.

2300. Hendrik Willemsen, fils de Willem (suivez 4600), est né 1654 dans Hierden. Hendrik est

décédé et est enterré.

2301. Jacobje Wijnen, fille de Wijne Benesz ( Beenen) (suivez 4602) en Geertgen Peterss 
(Schenen) (suivez 4603), est née environ 1655 dans Hierden. Jacobje est décédé et a été enterrée.
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2338. Brant Jansen, est né avant le 1625 dans Ermelo. Brant est décédé et est enterré.

2496. Peter Everts, fils de Evert Aerdtsz Visch (suivez 4992) en Aeltje Peterss (suivez 4993), est

né 1640 dans Hierden et a été baptisé le 26 janvier 1640 dans Harderwijk. Peter est décédé le 4

novembre 1678 dans Harderwijk et est enterré le 8 novembre 1678 dans Harderwijk.

2497. Petergen Claess, fille de Claess Joachimsen (suivez 4994) en Gerritgen Willems (suivez

4995), est née 1645 dans Hierden et a été baptisée le 21 mai 1645 dans Harderwijk. Petergen est

décédé environ 1680.

2498. Beene Wijnen, fils de Wijne Benesz ( Beenen) (suivez 4996) en Geertgen Peterss 
(Schenen) (suivez 4997), est né environ 1651 dans Hierden. Beene est décédé 1708 dans Harderwijk

et est enterré le 11 décembre 1708 dans Harderwijk.

2499. Marritje Jansze Lubberts, est née environ 1655 dans Hierden. Marritje Jansze est décédé

1730 et a été enterrée le 16 mars 1730 dans Harderwijk.

2504. Peter Wijnen, fils de Wijne Benesz ( Beenen) (suivez 5008) en Geertgen Peterss (Schenen)
(suivez 5009), est né environ 1650 dans Hierden. Peter est décédé 1714 et est enterré le 24 avril

1714 dans Harderwijk.

2505. Janneke Gerritss, fille de Gerrit Aaltsz (suivez 5010) en Bartje Roelofss (suivez 5011), est

née 1655 dans Hierden et a été baptisée dans Harderwijk. Janneke est décédé avant le 1679.

2506. Jan Hendrikss, est né environ 1650. Jan est décédé et est enterré.

2507. Weijme Jacobs, est née environ 1650. Weijme est décédé et a été enterrée.

2660. Meindert, est né avant le 1605. est décédé et est enterré.

2668. Cornelis, est né avant le 1600. Cornelis est décédé et est enterré.

2670. Wouter, est né avant le 1600. Wouter est décédé et est enterré.

2726. Jan Jans, est né environ 1610 dans Hattem. Jan est décédé et est enterré.

2727. ?, est née environ 1610. est décédé et a été enterrée.

2944. Aart Rutgers Post, fils de Rutger Klaas (suivez 5888) en Niesje Aarts Post (suivez 5889), est

né 1597 dans Kampereiland. Aart Rutgers est décédé le 25 novembre 1659.

2945. Geertje Stevens, est née environ 1600 dans Kampereiland. Geertje est décédé et a été 

enterrée.

2946. Rutger Hendrixen, est né avant le 1616 dans Kampereiland. Rutger est décédé le 25 août 

1662.

2947. Geesje Derricksen, est née avant le 1617 dans Kampereiland. Geesje est décédé et a été 

enterrée.

2952. Jan Hermsen, est né 1605. Jan est décédé et est enterré.

2953. Aeltjen Frerics, est née environ 1615 dans Kampen of omgeving. Aeltjen est décédé et a été 

enterrée.
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2954. Willem Dirks Vogel, est né avant le 1620 dans Kampen of omgeving. Willem Dirks est décédé

le 14 mars 1671.

2955. Trude Lubberts, est née avant le 1620 dans Kampen of omgeving. Trude est décédé et a été 

enterrée.

3074. Arents, est né avant le 1625 dans Almen omgeving. Arents est décédé et est enterré.

3140. Jan Lubbers Groot Ooink, fils de Lubbert (suivez 6280), est né environ 1545 dans Bathmen

of omgeving. Jan Lubbers est décédé et est enterré.

3141. Maritje ten Broekhuis, est née environ 1545 dans Bathmen of omgeving. Maritje est décédé et

a été enterrée.

3328. Hendrik Muller, est né 1635 dans Lochem. Hendrik est décédé le 8 juin 1678.

3329. Marrie Mullerie, est née environ 1635. Marrie est décédé et a été enterrée.

3330. Jan Bilderbeeck, est né 1625 dans Ruurlo. Jan est décédé 1701.

3331. Maria, est née environ 1625 dans Ruurlo waarschijnlijk. Maria est décédé et a été enterrée.

3584. Egbert (Eggert) Willinck, est né environ 1572 dans Winterswijk. Egbert (Eggert) est décédé et

est enterré apres 1660.

3585. Aelken Swierinck, est née avant le 1590 dans Omgeving Winterswijk. Aelken est décédé et a

été enterrée apres 1657.

3600. Jan Onnink (Ooennekinck), fils de Jan Onnekinck (suivez 7200) en Stijne (suivez 7201), est

né avant le 1628 dans Mogelijk Winterswijk. Jan est décédé 1680.

3601. Derksken te Drijhuis, est née avant le 1622. Derksken est décédé 1676 dans Winterswijk.

3602. Berent Woestenes, fils de Tonnis Woestenesch (suivez 7204), est né avant le 1615 dans

Winterswijk (Ratum). Berent est décédé 1681.

3603. Geertien Gelckinck, est née environ 1615 dans Mogelijk Winterswijk. Geertien est décédé

environ 1653 dans Winterswijk.

3620. Wessel Cocklinck ( Cockelijknck), est né environ 1610 dans Waarschijnlijk Neede. Wessel

est décédé et est enterré.

3624. Berent van Albeslo, est né environ 1609 dans Winterswijk. Berent est décédé et est enterré.

3625. Grietje van Lensen, est née environ 1615 dans Winterswijk. Grietje est décédé et a été 

enterrée.

3626. Harmen Schulten, est né avant le 1640 dans Winterswijk (Dorp). Harmen est décédé et est 

enterré.

3632. Jan Weeninck, est né environ 1605 dans Winterswijk. Il est coomoott (keurgenoot) tot

wenterwijck, provisor der gemeinte. de profession. Jan est décédé et est enterré.
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3634. Jan Haeffkens, est né avant le 1629 dans Bredevoort. Jan est décédé avant le 1656.

3635. Dercxken Brussen, est née apres 1612. Dercxken est décédé et a été enterrée.

3636. Jan ten Hulsen, est né avant le 1635 dans Winterswijk (Meddo). Jan est décédé avant le 14

février 1675.

3638. Harmen ten Wijmes, est né avant le 1635. Harmen est décédé et est enterré.

3639. Stijntien Tjenck, est née avant le 1638. Stijntien est décédé et a été enterrée.

3640. Willem ten Sambergh, est né environ 1585 dans Winterswijk (Dorpsboer). Willem est décédé

environ 1644.

3641. Stine, est née avant le 1610 dans Omgeving Winterswijk. Stine est décédé et a été enterrée.

3674. Willem Ulewijck, fils de Aelbert Beuckenhorst (suivez 7348), est né avant le 1638 dans

Winterswijk ( Ratum). Willem est décédé avant le 1674.

3675. Alken Oellewijck, est née avant le 1638 dans Winterswijk. Alken est décédé et a été enterrée.

3676. Engelbert Oijinck, est né avant le 1622 dans Winterswijk. Il est de profession. Engelbert est

décédé avant le 1675 dans Winterswijk et est enterré dans Winterswijk.

3677. Harmken Vriesen, est née avant le 1622 dans Winterswijk (Woold). Elle est de profession.

Harmken est décédé et a été enterrée.

3678. Lubbert Wijberijnck, est né avant le 1630 dans Winterswijk (Ratum). Lubbert est décédé avant

le 1676.

3689. Engelen Büsschers, est née 1630. Engelen est décédé avant le 1677.

3690. Jan Poelhuis, est né avant le 1630. Jan est décédé et est enterré.

3693. Trijntje van Ratum, est née avant le 1645. Trijntje est décédé et a été enterrée.

3694. Geert Eeltinck, fils de Warner Eelkinck (suivez 7388) en Geertken Storteler (suivez 7389),

est né avant le 1636 dans Miste (Winterswijk). Geert est décédé avant le 1663.

3695. Geertcken ten Santbergen, fille de Willem ten Sambergh (suivez 7390) en Stine (suivez

7391), est née environ 1630 dans Winterswijk Dorpsboer. Geertcken est décédé et a été enterrée.

3696. Harmen Connings, est né avant le 1660 dans Winterswijk (Miste). Harmen est décédé et est 

enterré.

3698. Hermen Bouwmeester, est né avant le 1655 dans Winterswijk waarschijnlijk. Hermen est

décédé et est enterré.

3800. Geert Krosenbrink, est né avant le 1630 dans Winterswijk Woold. Geert est décédé avant le 

1664.

3802. Hendrik ten Havestede of Hendrik v Basten. Hendrik ten Havestede of Hendrik v Basten est 

décédé.
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3840. Berndt Stemerinck, fils de Berndt Stemerinck (suivez 7680) en Johenneken (suivez 7681),

est né environ 1600 dans Winterswijk waarschijnlijk. Berndt est décédé 1651.

3841. Gertken. 

3904. Berent (Barent) Ro(o)ckes, est né avant le 1647. Berent (Barent) est décédé et est enterré.

3905. Trijne Geerdes, est née avant le 1635 dans Waarschijnlijk Winterswijk. Trijne est décédé et a

été enterrée.

3906. Berent Rauwerdink, est né avant le 1630. Berent est décédé et est enterré.

3908. Hendrick Ros, est né avant le 1640. Hendrick est décédé et est enterré.

3909. Hijncken Merdijnck, est née avant le 1640 dans Henxel (Winterswijk). Hijncken est décédé

avant le 1677.

3910. Wessel Meerdink, est né avant le 1648 dans Henxel (Winterswijk). Wessel est décédé avant le

mars 1678.

3911. Jenneken Kockes, est née avant le 1662. Jenneken est décédé et a été enterrée.

3964. Hindrick te Lemnes, est né avant le 1640. Hindrick est décédé et est enterré.

3966. Lubbert Wijbberdinck, est né avant le 1635 dans Winterswijk waarschijnlijk. Lubbert est

décédé et est enterré.

3988. Berndt Stemerinck, fils de Berndt Stemerinck (suivez 7976) en Johenneken (suivez 7977),

est né environ 1587 dans Brinkheurne (Winterswijk). Berndt est décédé 1651 dans Brinkheurne 

(Winterswijk).

3989. Gertken, est née avant le 1600. Gertken est décédé et a été enterrée.

4054. Harmen Boeijnck, fils de Gerrit Willemz Bogijnk (Boeyink) (suivez 8108) en Dela (Dielke) 
Willinck (suivez 8109), est né 1580 dans Winterswijk. Harmen est décédé 1663 dans Winterswijk.

4055. Stijne, est née avant le 1600 dans Winterswijk waarschijnlijk. Stijne est décédé avant le 1627.

4064. Derck Mierdinck, fils de Johan Mierdinck (suivez 8128) en Jenneken ten Esche (suivez

8129), est né environ 1610 dans Winterswijk omgeving. Il est tegeder 1663-1683 de profession. Derck

est décédé environ 1684.

4065. Armgartt Ubbijnck, est née environ 1610 dans Winterswijk omgeving. Armgartt est décédé

environ 1675.

4068. Derck Sellink, est né environ 1620 dans Winterswijk Ratum. Derck est décédé et est enterré.

4070. Joorden Meerdink, fils de Joerden (Joorden) Meerdink (suivez 8140) en Jenneken ter 
Hoeve (suivez 8141), est né 1620 dans Henxel (Winterswijk). Il est landbouwer op "meerdink"henxel

(nieuw meert) de profession. Joorden est décédé juillet 1705 dans Henxel (Winterswijk) et est enterré

le 3 juillet 1705 dans Winterswijk.

4071. Geertruij te Kortschot, fille de Tonnis te Kortschot (suivez 8142) en Geesken Slotboom
(suivez 8143), est née 1618 dans Henxel (Winterswijk). Geertruij est décédé dans Winterswijk et a été 

enterrée.
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4072. Willem Dulmes, fils de Henrick Dulmes (suivez 8144) en Agnes (suivez 8145), est né environ

1600 dans Winterswijk omgeving. Willem est décédé apres 1669.

4073. Heilken Bennekinck, est née avant le 1612. Heilken est décédé apres 1645.

Génération 13
4212. Gerrit Haversack, est né avant le 1605 dans Hierden. Gerrit est décédé 1638.

4213. Aaltje Lubberts, est née 1605 dans Hierden. Aaltje est décédé et a été enterrée.

4214. Aalt Petersen, est né avant le 1612 dans Hierden. Aalt est décédé et est enterré.

4215. Dirckgen Elberts, est née avant le 1612 dans Hierden. Dirckgen est décédé et a été enterrée.

4218. Bene Wijnen, fils de Wijne (suivez 8436) en Nale Beenen (suivez 8437), est né environ 1596

dans Hierden. Bene est décédé 1625.

4219. Aeltje Peterss Scheen, est née environ 1600 dans Hierden. Aeltje Peterss est décédé environ 

1652.

4220. Hendrick Gijsbertsen, est né 1588. Hendrick est décédé et est enterré.

4221. Jacobje Stevens, est née 1590 dans Harderwijk (Tonsel). Jacobje est décédé et a été 

enterrée.

4222. Franck Beerdsen, est né avant le 1600 dans Harderwijk waarschijnlijk. Franck est décédé et

est enterré.

4223. Weijme Beerds, est née avant le 1600 dans Harderwijk (Tonsel). Weijme est décédé et a été 

enterrée.

4596. Wolter Michelsen, est né 1640 dans Ermelo vermoedelijk of omgeving. Il est onderscholtis

"onderschout " de profession. Wolter est décédé et est enterré.

4597. Marritje Aelst, est née avant le 1647 dans Ermelo vermoedelijk of omgeving. Marritje est

décédé et a été enterrée.

4600. Willem, est né avant le 1635 dans Harderwijk of omgeving. Willem est décédé et est enterré.

4602. Wijne Benesz ( Beenen), fils de Bene Wijnen (suivez 9204) en Aeltje Peterss Scheen (suivez

9205), est né 1625 dans Hierden et a été baptisé le 6 juin 1625 dans Harderwijk. Wijne est décédé

1695 et est enterré le 13 mars 1695 dans Harderwijk.

4603. Geertgen Peterss (Schenen), fille de Peter Rhenden (Renden Scheen) (suivez 9206) en 

Jannegen Janss (suivez 9207), est née 1629 dans Hierden et a été baptisée le 31 mai 1629 dans

Harderwijk. Geertgen est décédé avant le 1676.

4992. Evert Aerdtsz Visch, fils de Aerdt Dircksz Dircksz (Dericksen) (suivez 9984) en Geertje 
Besselsdr (suivez 9985), est né environ 1608 dans Hierden. Evert Aerdtsz est décédé apres 1645.

4993. Aeltje Peterss, fille de Peter Rijcketsz (suivez 9986) en NN (suivez 9987), est née environ

1610. Aeltje est décédé et a été enterrée.
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4994. Claess Joachimsen, est né environ 1620 dans Hierden waarschijnlijk. Claess est décédé et est 

enterré.

4995. Gerritgen Willems, est née environ 1625 dans Hierden waarschijnlijk. Gerritgen est décédé et

a été enterrée.

5010. Gerrit Aaltsz, fils de Aelt Wijnen (suivez 10020) en Marie Marthens (suivez 10021), est né

1618 dans Hierden et a été baptisé le 20 décembre 1618 dans Harderwijk. Gerrit est décédé 1669.

5011. Bartje Roelofss, fille de Roelof Petersen (suivez 10022) en Cornelisje Reijers (Soebers)
(suivez 10023), est née 1620 dans Hierden et a été baptisée le 2 avril 1620 dans Harderwijk. Bartje

est décédé apres 1669.

5888. Rutger Klaas, fils de Claes Peters (suivez 11776) en Anna Rotghers (suivez 11777), est né

1553 dans Kampereiland. Rutger est décédé 1603.

5889. Niesje Aarts Post, est née 1570. Niesje Aarts est décédé 1616 dans Kampen.

6280. Lubbert, est né avant le 1530 dans Bathmen of omgeving. Lubbert est décédé et est enterré.

7200. Jan Onnekinck, fils de Johan Onnink (Onnekinck) (suivez 14400) en Aelken (suivez 14401),

est né avant le 1610. Jan est décédé et est enterré.

7201. Stijne, est née avant le 1610. Stijne est décédé et a été enterrée.

7204. Tonnis Woestenesch, est né avant le 1610 dans Winterswijk. Tonnis est décédé et est enterré.

7348. Aelbert Beuckenhorst, est né avant le 1620. Aelbert est décédé et est enterré.

7388. Warner Eelkinck, fils de Geerdt Eelkinck (suivez 14776) en Dericksken (suivez 14777), est

né avant le 1616 dans Miste (Winterswijk). Warner est décédé et est enterré.

7389. Geertken Storteler, fille de Jan Storteler (suivez 14778) en Geesken (suivez 14779), est née

avant le 1620 dans Omgeving Winterswijk. Geertken est décédé et a été enterrée.

7680. Berndt Stemerinck, fils de Hinrich Stemerinck (suivez 15360) en Deve ten Hovell (suivez

15361), est né avant le 1558. Berndt est décédé avant le 1588.

7681. Johenneken, est née avant le 1558. Johenneken est décédé et a été enterrée.

7976. Berndt Stemerinck, fils de Hinrich (heyne Heyno) Stemerinck (suivez 15952) en Deve then 
Hovel (suivez 15953), est né environ 1540. Il est landbouwer de profession. Berndt est décédé avant

le 1588.

7977. Johenneken, est née environ 1540 dans Winterswijk waarschijnlijk. Johenneken est décédé

apres 1588.

8108. Gerrit Willemz Bogijnk (Boeyink), fils de Willem Boeginck (suivez 16216), est né 1550 dans

Winterswijk (Huppel). Gerrit Willemz est décédé 1628.

8109. Dela (Dielke) Willinck, fille de Tonnis Willinck (suivez 16218) en Fia (suivez 16219), est née

1550 dans Waarschijnlijk Winterswijk. Dela (Dielke) est décédé environ 1619 dans Winterswijk.
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8128. Johan Mierdinck, fils de Derick Mierdinck (suivez 16256) en Bate to Lintom (suivez 16257),

est né environ 1565 dans Winterswijk omgeving. Il est hij was hofscholte van de heerlijkheid

bredevoort, en werd in 1587 toegelaten als tegeder van de hof te miste de profession. Johan est

décédé environ 1642.

8129. Jenneken ten Esche, fille de Willem ten Essche (suivez 16258) en Aelken (suivez 16259),

est née environ 1570. Jenneken est décédé dans 1638/1639 et a été enterrée.

8140. Joerden (Joorden) Meerdink, est né 1595 dans Winterswijk. Joerden (Joorden) est décédé et

est enterré.

8141. Jenneken ter Hoeve, est née avant le 1605. Jenneken est décédé et a été enterrée.

8142. Tonnis te Kortschot, est né 1591 dans Winterswijk. Tonnis est décédé dans Winterswijk et est 

enterré.

8143. Geesken Slotboom, est née 1597 dans Winterswijk. Geesken est décédé et a été enterrée.

8144. Henrick Dulmes, est né avant le 1590 dans Winterswijk omgeving. Henrick est décédé environ

1622 dans Tussen 1621 en1623.

8145. Agnes. Agnes est décédé avant le 1628 dans Tussen 1628 en 1642.

Génération 14
8436. Wijne, est né avant le 1575 dans Hierden. Wijne est décédé environ 1614.

8437. Nale Beenen, est née avant le 1580. Nale est décédé environ 1614.

9206. Peter Rhenden (Renden Scheen), fils de Rende Creen (suivez 18412) en NN (suivez 18413),

est né environ 1585 dans Hierden. Peter est décédé le 12 mars 1648 et est enterré dans Harderwijk.

9207. Jannegen Janss, fille de Jan Jansz (suivez 18414), est née environ 1595 dans Hierden.

Jannegen est décédé et a été enterrée.

9984. Aerdt Dircksz Dircksz (Dericksen), fils de Dirck Jansz Visch (suivez 19968) en Hendrickje 
Arentss (suivez 19969), est né 1571 dans Harderwijk waarschijnlijk. Aerdt Dircksz est décédé 1621

dans Harderwijk.

9985. Geertje Besselsdr, fille de Bessel (suivez 19970), est née environ 1575. Geertje est décédé 

1633.

9986. Peter Rijcketsz, est né environ 1565 dans Waarschijnlijk Harderwijk. Peter est décédé et est 

enterré.

9987. NN, est née avant le 1595. est décédé et a été enterrée.

10020. Aelt Wijnen, fils de Wijne Eyberts (suivez 20040) en Geerte Aerts (suivez 20041), est né

environ 1576 dans Hierden. Aelt est décédé 1637.

10021. Marie Marthens, fille de Marthen Cornelisz (suivez 20042) en Marie Helmichs (suivez

20043), est née environ 1578 dans Hierden waarschijnlijk. Marie est décédé et a été enterrée.
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10022. Roelof Petersen, est né environ 1600. Roelof est décédé et est enterré.

10023. Cornelisje Reijers (Soebers), est née environ 1600. Cornelisje est décédé et a été enterrée.

11776. Claes Peters, fils de Peter Claesz (suivez 23552) en Anna Luijter (suivez 23553), est né

1520 dans Kampereiland. Claes est décédé le 10 octobre 1604 dans Kampereiland.

11777. Anna Rotghers, fille de Rotger Jans (suivez 23554), est née 1523 dans Kampereiland. Anna

est décédé 1611 dans Kampereiland.

14400. Johan Onnink (Onnekinck), fils de Margareta Eilerdinck (suivez 28801), est né avant le

1590. Johan est décédé 1641 dans Winterswijk.

14401. Aelken, est née avant le 1590. Aelken est décédé et a été enterrée.

14776. Geerdt Eelkinck, est né avant le 1595. Geerdt est décédé avant le 1631.

14777. Dericksken. Dericksken est décédé.

14778. Jan Storteler, fils de Storteler (suivez 29556), est né avant le 1600 dans Omgeving

Winterswijk. Jan est décédé avant le 1648.

14779. Geesken, est née avant le 1585 dans Omgeving Winterswijk. Geesken est décédé apres 

1648.

15360. Hinrich Stemerinck, fils de Thonis Stemerinck (suivez 30720) en Anne (suivez 30721), est

né environ 1517 dans Winterswijk waarschijnlijk. Hinrich est décédé environ 1592.

15361. Deve ten Hovell. Deve est décédé.

15952. Hinrich (heyne Heyno) Stemerinck, fils de Thonis Stemerinck (suivez 31904) en Anne
(suivez 31905), est né environ 1510 dans Brinkheurne (Winterswijk). Hinrich (heyne Heyno) est

décédé environ 1592.

15953. Deve then Hovel, est née environ 1510. Deve est décédé et a été enterrée.

16216. Willem Boeginck, fils de Herman op Beskamp (suivez 32432), est né environ 1520 dans

Winterswijk waarschijnlijk. Willem est décédé avant le 1598.

16218. Tonnis Willinck, fils de Henrick (Hendrik) Willinck (Willinx) (suivez 32436) en Dele (suivez

32437), est né 1510 dans Waarschijnlijk Winterswijk. Tonnis est décédé 1593.

16219. Fia, est née environ 1510. Fia est décédé environ 1594.

16256. Derick Mierdinck, fils de Egbert Mirdinck (suivez 32512) en Stijne (suivez 32513), est né

environ 1536 dans Winterswijk omgeving. Derick est décédé environ 1584.

16257. Bate to Lintom, fille de Johan to Lijnthem (suivez 32514) en Grete (suivez 32515), est née

avant le 1540. Bate est décédé environ 1592.

16258. Willem ten Essche, est né avant le 1555. Willem est décédé et est enterré.

16259. Aelken, est née avant le 1555. Aelken est décédé et a été enterrée.
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Génération 15
18412. Rende Creen, est né environ 1555 dans Rond Harderwijk. Rende est décédé et est enterré.

18413. NN, est née environ 1555. est décédé et a été enterrée.

18414. Jan Jansz, est né environ 1560 dans In de buurt van Harderwijk. Jan est décédé 1642.

19968. Dirck Jansz Visch, fils de Johan Gerritsz Visch (suivez 39936) en Alijt van Herpen (suivez

39937), est né environ 1515 dans Hierden waarschijnlijk et a été baptisé. Dirck Jansz est décédé

avant le 1602.

19969. Hendrickje Arentss, fille de Arent Claesz (suivez 39938) en Cosijntje (suivez 39939), est

née environ 1530. Hendrickje est décédé environ 1572.

19970. Bessel, est né avant le 1560. Bessel est décédé et est enterré.

20040. Wijne Eyberts, est né environ 1560 dans Hierden. Wijne est décédé et est enterré.

20041. Geerte Aerts, est née environ 1560. Geerte est décédé et a été enterrée.

20042. Marthen Cornelisz, fils de Cornelis Martens (suivez 40084) en Marie Johan(na) Hermanss
(suivez 40085), est né environ 1544 dans Waarschijnlijk Hierden. Marthen est décédé 1632.

20043. Marie Helmichs, fille de Helmich (suivez 40086) en Truyde Wijnen (suivez 40087), est née

environ 1550. Marie est décédé apres 1590.

23552. Peter Claesz, fils de Claes (suivez 47104) en nn (suivez 47105), est né 1490 dans

Kampereiland. Peter est décédé 1542.

23553. Anna Luijter, est née 1493 dans Kampereiland. Anna est décédé et a été enterrée.

23554. Rotger Jans. Rotger est décédé 1554.

28801. Margareta Eilerdinck, fille de Johan Eilerdinck (suivez 57602) en Gesen (suivez 57603), est

née avant le 1550. Margareta est décédé et a été enterrée.

29556. Storteler, est né avant le 1580 dans Omgeving Winterswijk. est décédé et est enterré.

30720. Thonis Stemerinck, est né avant le 1500 dans Winterswijk waarschijnlijk. Thonis est décédé

et est enterré.

30721. Anne, est née avant le 1500. Anne est décédé avant le 1559.

31904. Thonis Stemerinck, est né environ 1480 dans Brinkheurne (Winterswijk). Il est landbouwer de

profession. Thonis est décédé avant le 1559.

31905. Anne, est née avant le 1508. Anne est décédé avant le 1559.

32432. Herman op Beskamp, est né 1508. Herman est décédé et est enterré.

32436. Henrick (Hendrik) Willinck (Willinx), fils de Harmen Willinck (suivez 64872) en Lijse (suivez

64873), est né avant le 1490 dans Waarschijnlijk Winterswijk. Henrick (Hendrik) est décédé environ 

1541.

58https://www.genealogieonline.nl/fr/stamboom-goedvree/

Ankie GoedvreeAncÃªtres de Anna Catharina Goedvree



32437. Dele, est née avant le 1490. Dele est décédé environ 1537.

32512. Egbert Mirdinck, fils de Dirck Mijrdinck (suivez 65024) en Gese (suivez 65025), est né dans

Tussen 1500 en 1510. Il est tegeder van het hof miste 1535-1539, 1541, 1551/1552, vermeld hofboek

1535-1541 de profession. Egbert est décédé dans 1586 of 1587.

32513. Stijne, est née environ 1500 dans Winterswijk omgeving. Stijne est décédé dans Tussen 1583

en 1585 et a été enterrée.

32514. Johan to Lijnthem, fils de Hinrick tho Lijnthem (suivez 65028) en Baethe (suivez 65029),

est né avant le 1462 dans Winterswijk omgeving. Johan est décédé apres 1541.

32515. Grete, est née avant le 1500 dans Winterswijk omgeving. Grete est décédé et a été enterrée.

Génération 16
39936. Johan Gerritsz Visch, fils de Gerrit Aerdtsz Visch (suivez 79872) en Weijme Albertsdr
(suivez 79873), est né environ 1485 dans Hierden et a été baptisé. Johan Gerritsz est décédé 1549.

39937. Alijt van Herpen, fille de Heyn van Herpen (suivez 79874) en Griete (suivez 79875), est née

environ 1490. Alijt est décédé avant le 1540.

39938. Arent Claesz, fils de Claes (suivez 79876), est né avant le 1510 dans Waarschijnlijk

Harderwijk. Arent est décédé avant le 1553.

39939. Cosijntje, est née environ 1505 dans Waarschijnlijk Harderwijk. Cosijntje est décédé apres 

1554.

40084. Cornelis Martens, fils de Marten Aeltsz (suivez 80168) en Alijt Fleuter (suivez 80169), est

né environ 1515 dans Waarschijnlijk Hierden. Cornelis est décédé apres 1551.

40085. Marie Johan(na) Hermanss, fille de Johannes Hermansz (suivez 80170), est née environ

1518. Marie Johan(na) est décédé apres 1551.

40086. Helmich, est né environ 1530. est décédé et est enterré.

40087. Truyde Wijnen, est née environ 1530. Truyde est décédé 1574.

47104. Claes, est né 1450. Claes est décédé 1524.

47105. nn, est née 1463 dans Kampereiland. est décédé et a été enterrée.

57602. Johan Eilerdinck, est né avant le 1550. Johan est décédé et est enterré.

57603. Gesen, est née avant le 1550. Gesen est décédé et a été enterrée.

64872. Harmen Willinck, est né avant le 1475 dans Waarschijnlijk Winterswijk. Il est holtrichter over

de raetmansche marcke en over het gemene broeck. de profession. Harmen est décédé 1508.

64873. Lijse, est née avant le 1475. Lijse est décédé environ 1508.

65024. Dirck Mijrdinck, fils de Egbert Mierdinck (suivez 130048) en Fije Merdijnck (suivez

130049), est né avant le 1495 dans Omgeving Winterswijk. Il est ceurnoot hof bredevoort 1507-1511,

1517-1520, 1522-1532, 1534 et tegeder van de hof te miste de profession. Dirck est décédé environ 

1534.
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65025. Gese, est née avant le 1495. Gese est décédé environ 1535.

65028. Hinrick tho Lijnthem, est né avant le 1440 dans Winterswijk omgeving. Hinrick est décédé et

est enterré.

65029. Baethe, est née avant le 1440. Baethe est décédé et a été enterrée.

Génération 17
79872. Gerrit Aerdtsz Visch, fils de Aerdt Dericsz Visch (suivez 159744) en Nale (suivez 159745),

est né environ 1433 dans Hierden. Gerrit Aerdtsz est décédé avant le 1501.

79873. Weijme Albertsdr, fille de Albert (suivez 159746), est née environ 1440 dans Waarschijnlijk

Hierden. Weijme est décédé avant le 1525.

79874. Heyn van Herpen, est né environ 1450 dans Hierden waarschijnlijk. Heyn est décédé avant le 

1520.

79875. Griete, est née environ 1460. est décédé avant le 1520.

79876. Claes, est né avant le 1490. Claes est décédé et est enterré.

80168. Marten Aeltsz, fils de Aelt (Ailt) Mertensz (Martensz) (suivez 160336) en Bette Heyn 
Jongen (suivez 160337), est né environ 1470. Marten est décédé avant le 1537.

80169. Alijt Fleuter, fille de Reijer Aertsz die Fleuter (suivez 160338) en Beye van Boeckhorst
(suivez 160339), est née environ 1470. Alijt est décédé 1546.

80170. Johannes Hermansz, est né environ 1498. Johannes est décédé et est enterré.

130048. Egbert Mierdinck, est né avant le 1460 dans Omgeving Winterswijk. Il est tegeder van het

hof te miste. de profession. Egbert est décédé avant le 1506.

130049. Fije Merdijnck, est née avant le 1480 dans Omgeving Winterswijk. Fije est décédé dans

Tussen 1508 en 1509 et a été enterrée.

Génération 18
159744. Aerdt Dericsz Visch, fils de Derick Visch (suivez 319488) en NN (suivez 319489), est né

environ 1400 dans Hierden. Aerdt Dericsz est décédé environ 1463.

159745. Nale, est née environ 1405 dans Waarschijnlijk Hierden. Nale est décédé et a été enterrée.

159746. Albert, est né environ 1400 dans Hierden waarschijnlijk. Albert est décédé environ 1460.

160336. Aelt (Ailt) Mertensz (Martensz), fils de Marten (Merten) Derickszn (suivez 320672) en NN
(suivez 320673), est né environ 1440. Aelt (Ailt) est décédé environ 1501.

160337. Bette Heyn Jongen, fille de Heyn Jongen (suivez 320674) en nn (suivez 320675), est née

environ 1445. Bette Heyn est décédé apres 1478.
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160338. Reijer Aertsz die Fleuter, est né environ 1450. Reijer Aertsz est décédé 1540.

160339. Beye van Boeckhorst, fille de Claes van Bochorst (suivez 320678) en NN (suivez 320679).

Beye est décédé 1545.

Génération 19
319488. Derick Visch, est né environ 1370 dans Hierden waarschijnlijk. Derick est décédé et est 

enterré.

319489. NN, est née avant le 1400. est décédé et a été enterrée.

320672. Marten (Merten) Derickszn, fils de Derick (suivez 641344) en NN (suivez 641345), est né

environ 1400. Marten (Merten) est décédé 1470 dans Harderwijk.

320673. NN, est née environ 1400. est décédé et a été enterrée.

320674. Heyn Jongen, est né avant le 1430. Heyn est décédé et est enterré.

320675. nn, est née avant le 1430. est décédé et a été enterrée.

320678. Claes van Bochorst, fils de Hendrick (B van Niet openbaar (suivez 641356) en Niet

openbaar (suivez 641357), est né environ 1450. Claes est décédé et est enterré.

320679. NN, est née environ 1450. est décédé et a été enterrée.

Génération 20
641344. Derick, est né environ 1370 dans Hierden. Derick est décédé et est enterré.

641345. NN, est née environ 1375. est décédé et a été enterrée.
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Innovation dans le domaine de l’Internet et de la généalogie

Recherche des données généalogiques des archives

www.openarch.nl

Recherche des données généalogiques des archives néerlandais et rechercher

automatiquement des documents et des informations supplémentaires sur les gens et

le contexte lié.

Publiez votre arbre généalogique et recherchez vos ancêtres

www.genealogieonline.nl/fr/

Genealogie Online vous permet de placer facilement vos informations et images

généalogiques sur Internet. Vous recevrez des suggestions sur les emplacements

possibles des scans de documents dans les archives et les correspondances

possibles dans d’autres arbres généalogiques.

Sauvegardez votre histoire familiale, formez une archive numérique familiale

www.familiearchivaris.nl/fr/

Le site Web Archiviste Familiale offre aux chercheurs généalogiques un espace virtuel

privé où des archives familiales numériques peuvent être formées avec l’image et

l’histoire, avec la famille.

Uniquement disponible en néerlandais:

Het sociale netwerk voor genealogen en archieven

www.stamboomforum.nl

Het Stamboom Forum biedt u mogelijkheden om in contact te komen met anderen

over genealogie, archieven, geschiedenis en familienamen. In het Wie (onder)zoekt

wie? register kunt u de familienamen opgeven en/of opzoeken die u (onder)zoekt.

Doorzoek snel en eenvoudig genealogische bronnen

www.genealogiewerkbalk.nl

De Genealogie Werkbalk geeft u direct toegang tot een verzameling van belangrijke

Nederlandse genealogische bronnen die allemaal doorzoekbaar zijn op familienaam,

helpt u scans bij FamilySearch te vinden op plaatsnaam en jaartal en wijst de weg

naar het archief.
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